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Cxm. Sr. Vi cuJ-Steò ickiite, em exercício.

Já eu havia entregue, em 31 de maio, ao sr. df. Protasio António Alves, illustre

secretario de Estado dos Negócios do Interior e Exterior e então interino da Fazenda,

o meu relatório animal, na qualidade de director geral do Thesouro, relativo ao exercí-

cio de 1914, quando v. exa. se dignou de prover definitivamente aquelle cargo, no-

meando-me, por decreto de 20 do corrente mez, secretario de Estado dos Negócios da

Fazenda.

É assim que dispenso-me de elaborar nova exposição sobre os negocio^ da Fa-

zenda, submettendo á consideração de v. exa. a que se segue e que eu apresentara ao

secretario interino. Todavia, dar-me-ei pressa em prestar a v. exa. os esclarecimentos

que, por ventura, forem necessários.

De parte a minha apoucada competência para o desempenho de tão elevada fun-

cção, cumpria-me acceitar a honrosa investidura. Pois, nunca fugi de responsabilidades

quaesquer, ínhérentes aos cargos com que o meu partido e o governo do meu Estado

me têm distinguido, sendo certo, além disso, que ao serviço da Fazenda já vinha eu

consagrando ha annos o melhor do meu esforço. Resta-me assegurar a v. exa. que tudo

envidarei para corresponder á confiança de que me tornei depositário.

Porto Alegre, 31 de julho de 1915.

Saúdo e fraternidade

Q Y. Q. Mrtí/hdft ^/. 't.-avàà
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Directoria Geral do Thesouro do Estado

'IByito OLleyie, 3i D-e SKúXo d-e ic>i5

Sr. Br. Secretario da Fazenda

Venho apresentar- vos as notas que reputo indispensáveis para o vosso relatório

annual sobre os negócios da Secretaria da Fazenda.

É-me grato assignalar o franco desenvolvimento do nosso Estado.

Apezar das perturbações determinadas pela guerra européa na vida commercial
dos povos, é prospera a situação do Rio Grande do Sul. Prova-o o movimer.to ininter-

rupto da exportação dos nossos productos. Em plena efflorescencia as nossas indus-

trias pastoril e agrícola forneceram, no anno findo, elementos para uma exportação no
valor official de 79.319:923$190 e peso de 198.922.425 kilos, figurando como principaes

productos, de uma e outra industria: xarque com o valor official de 23.712:897$190, ba-

nha idem de 16.132:652.1270, couros salgados idem de 6.507:196$600, arroz idem de

3.590:706$520, farinha de mandioca idem de 3.436:687$770, feijão preto idem de

2.908:7528000, sebo idem de 2.805:334$680, fumo idem de 2.151:943$260, lã idem de

1.798:103$670, couros seccos idem de 1.571:961$690, cebolas idem de 1.444:352$630, herva

matte idem de 1.149:589$590, vinho nacional idem de 1.114:575$380.

É certo que sobre essa mesma exportação se fizeram sentir os effeitos da crise

mundial, notando-se em 1914 uma differença, na arrecadação do respectivo imposto, de

923:800$762 para menos que em 1913. Em consequência, também a renda resultante do

imposto de 1,5 % sobre a exportação pela barra do Estado soffreu um decrescimento

de 330:996$320. E não menos sensível, motivada pela escassez e pelo retrahimento do

meio circulante, foi a diminuição constatada de 611:363$238 na arrecadação da taxa de

5,5 o/o devida nas transmissões de propriedade.

Estes factos, porém, -em nada modificaram a situação económica e financeira

do Estado.



E graças ao critério que preside á confecção dos nossos orçamentos, extremes de

cálculos exagerados e previsões phantasiosas, a differença apurada para menos na ren-

da geral arrecadada sobre a orçada não influiu sobre o nosso equilíbrio orçamentário.

Calculada em 18.222:525!$444, a receita de 1914 foi de 17.652:7848201, isto é, menos, ape-

nas, 569:7418243 que a previsão orçamentaria.

Por outro lado, sem solução de continuidade, verificou-se, mais uma vez, na nossa

vida administrativa, o regimen dos saldos. Tendo sido de 17.652:784$201 a receita de

1914 e de 15.414:773$978 a despesa, resultou, na verdade, um saldo de 2.238:010.$223.

Essa despesa, autorisada em 15.876:0638164, não excedeu de 15.414:7738978, havendo

uma differença para menos de 461:2898186 na effectuada.

A despesa extraordinária, orçada em 6.922:4008000, attingiu somente a 4.141:1068874.

Para attendel-a não foi preciso que o benemérito presidente do Estado buscasse algures

os elementos indispensáveis, com empréstimos internos ou externos. Bastaram os re-

cursos existentes no próprio Thesouro. O saldo de 2.238:010$223 proveniente da receita

e despesa ordinárias do exercício e mais 1.903:096$651 tomados dos dinheiros que o Es-

tado recebe por empréstimo, de orphãos, ao juro annual de 5 %, e de depósitos particu-

lares, ao juro de 6 °/o, foram sufficientes para seu completo pagamento.

É com esta orientação, segura e invariável, que o Rio Grande segue, impávido, a

sua rota de progresso.
*

Nos quadros infra vos apresento, detalhadamente, a receita orçada e a arrecadada

no exercício de 19L4 e bem assim a receita de 1914 comparada com a de 1913.
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Comparação da receitai de 1913 com a de 1914

Ns. DENOMINAÇÃO DA RENDA
RECEITA DIFFERENÇA EM 1914

da Lei

1913 1914 Mais Menos

1 3.414:099*705

78S:726Í520
1.052:9968185

56:800*1)00

229.582*482
711:430*146
20:9131656
7-285$332

3.042:1958516
21:9561182
139:1498600
508:6278525

1.724:216$273
555:208$£83
401 128*390
594:602$696
564:554$088
16:025*280
186:4158724

2.784:2238880
804:529S823
68.6168000

1.313:999S508
290:4758660
168:9508630

370:2538500

2.490:299*003
697:053*888
939:1088827
11:833*500

541:6308271
467:0778976
23:889S546
4:817*900

2.430:832*278
19:8908671
102:177$000
509:4278091

2.004:182$415
440:7328773
395:659*238
802:490*827
529:8708000

6:6188880
135:477*800

2.925:9708203
764:488*444
72:345*000

983:003*188
273:248*922
179:385*360
1:2738200

$

312:047*789

2:975*890

799*566
279:9668142

207:8888131

141:7468323

3:729*000

10:4348730
1:2738200

*

923.8008762
2 186:6728632

114:8878358
45:0278400

3
4

5

6 Idem « « dos colonos (terras) .fl 244:352*170
7

8 2-417*432
9 611:3638238
10 Armazenagem e renda do guindaste 2:065*511
11 36-972*600
12 de patente para o fabrico e commercio de bebidas efln<>>
13
14 114-4768110
15 5.469*152
16

17 34:6848088'
18 Imposto sobre poules 9:406*400
19 Renda das officinas da Casa de Correcção 50:937*924
20
21 Taxa escolar de 5 o/o 40:041*379
22
23 Taxa de 1 1 2 o/ sobre a exportação pela barra 330:996*320
24 17:226*738
25
26

Taxa de 1 o o de expediente sobre os géneros exportados liv^Hde direito
8

27 Fundo destinado ao serviço dos canaes interiores e cáes de ^Ho Alegre.. 370:253S500

19.8S1*74$144 17.652:7848201 960:8608771 3.140.0508714

RWMO :

Receita em 1913
. 1914

Differença para menos em 1914

Differcnças para mais em 1914
« memte < 1914

absoluta para menos em 1914

19.831:974*144
17.052:7848201

2.179:1898943

960:860*771
3.140:0508714

2.179:189*943





QUADRO
demonstrativo da£ renda^ arrecadada^

PELO

THESOURO DO ESTADO E DEMAIS REPARTIÇÕES

quç Ihç são subordinada^

3XTo exercido de 1914
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Quadro demonstrativo das rendas arrecadadas pelo Thesouro do s

no ultimo septeno

IMPOSTOS

1

2

3

4
5

6
7

8

9
10
11

( 12

( 13

14
15
16

\

17

18
' 19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37

Exportação
Aguardente e álcool
Heranças e legados
Gado exportado
Divida activa
Divida de colonos (terras)
Divida de colonos (auxílios)...

Alugueis de próprios...-

Transmissão de propriedades.
Armazenagem e guindaste
Gado abatido
Consumo sobre bebidas
Consumo sobre fumos
Industrias e profissões
Sello

Taxa judiciaria
Venda de immoveis
Multas
Eventuaes
Producto de loterias.

Poules
Officinas da Casa de Correcção
Imposto territorial

Taxa escolar
Consumo de lenha .._.

Taxa sobre a barra
Taxa profissional
Taxa de expediente
Im posto sobre loterias

"

Telegrapho
Imposto sobre restituições
Cáes do Rio Grande

'"

Imposto de 2 o/ sobre vencimentos
Receita especial
Indemnisação a receber dos cofres federaes.........

'.

Renda especial do serviço florestal
Fundo destinado ao serviço dos canaes interiores e cáes.
Auxilio do Governo Federal para povoamento do solo

Somma.

2-824:267$504
347:8908170
638:4028608
45:218$800

703:619S653
126:404S856
11:4228750
22:827$; 00

1.731:7728915
7888308

117:8278400
146:0718494

1.357

403
316
29

219
134
75

10

9
1.581

539
95

318
90

:405$317
8191762
541$696
2393178
0568039
1723465
0008000
2188292
255S000
3978197
515S519
7638971
813$516
6623644

10:500$000
72:1478244
1:553$856

171:4838085
121:0438557
427:0008000

12:701:101$896

3.168:

380:

830:

39:

429:

244:

5:

17

2.265:

118:

179:

1:471:

421:

386:

31:

199:

452:

85;

8:

30:

1.934:

630:

86:

637:

111:

30:

180:

64:

2

161

132

037.$4Í

265 895

411S1Í
872$3C
187814
041331
872394
14439!
419301
31284';

092$H
854875

073S0Í!
856895

729S3I
899$M
507$7Í

091$4!i
200S0(|

006831

264S7<
640331
48180:
587891
916$4!i

655$|
650S0Í
000$0I

943S3<
01235
82781
45236

14.746:30784



stado e mais repartições arrecadadoras que lhe são subordinadas,

o (1908 a 1914)

1910 1911 1912 1913 1914 Farciaes

3.156:808f795 3.109:207$ 175 3.714:629$288 3.414:0998765 2.490:2998003 21.877:34918026
539:4348878 742:194$576 692:3238951 783 7261520 597:0538888 4.082:889$918
740:5818669 780:8518057 996:0428817 1.052:996$185 939:108$827 5.978:394$344
48:682$600 49:6018350 49.3168900 56:860$900 11:833$500 30l:386$350

223:076^647 217:3458218 237:333$199 229:5828482 541:6308271 2.581:774$610
350:6998584 490:6948160 663:003$503 711:430$146 467:0778976 3.053:3518600

6:494$833 10:8968183 12:9938950 20:9138656 23:8898546 92:4338864
19:5878960 13:926$000 9:3018738 7:2358332 4:8178900 94:8418000

2.244:870.f958 2.638:0978847 3.172:912|487 3.042:1958516 2.430:8328278 17.526:1018092

6:0938886 26:464$124 17:0258309 21:956^182 19:8908671 92:530$950
134:7588880 145:466$400 160:852$800 139:149$600 102:1778000 918:3248180
264:1708526 260:351^017 334:5558605

172:606$407
376:5088300
132:119$225

\ 509.427$091 2.375:6648395

1.515:9238028 1.573:8578984 1.655:1268253 1:724:2168273 2.004:182$415 11.301:7848272

405:6068181 441;665$187 466:4248866 555:208$883 440:732$773 3.143:3148577

353:5448384 325:0748294 351:3438323 401:1281390 395:6598238 2.530:0208676

38:066$505 106:5648102 72:l7d$358 328:0251440
)

181:0158002 176:848$956 236:0G6$757 225:8718167 ! 802:4908827 4.213:896$069

392:920$890 468:4478655 78:736$183 40:7068089 \

208:0001000 208:0008000 208:0008000 564:5548088 529:8701000 1.878:6248088

6:6838093 7:362$700 14:2108500 16:025$280 6:6188880 69:125$045

45:3898610 40:0008000 186:4158724 J35:477$800 446:8028874

1.935:167$066 2.058:6018663 2.125:099$400 2.784:223$880 2.925.970$203 15 345:099$713

644:538$886 686:9628029 774:383$061 804:5298823 764:488.$444 4.844:8988779

114:8458933 95:130$242 90:7208800 68:616$000 72345.f000 623:9098855

972:001$372 963:1588821 1.15-2:8668164 1.313:999$508 983:003$188 6.34l:759$026

223:297$208 252:228^979 287:254^463 290:475$660 273:2488922 1.528:823$380

58:329$705 75:311^977 115:2268754 168:9508630 179:3858360 627:8548506
190:500.$000

60:0238050 63:7068275 19:0448082 279:8638991

8468732 1:3788456 5:791$596

101:1898929 110:5668010 115:395$960 660:462$127

134:6868462 142:163$594

1:273$200

530:3468253
427:0008000

1:2738200

670:7198500 370:2538500 1.040:973$000

15.127:3368249 16.282:024$031 18.665:686$381 19:831:9748144 17.652:7848201 115.007:214$356
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Exportação

O imposto de exportação em 1914 foi cobrado de conformidade com a tabeliã Ia

da lei n. 179 de 23 de dezembro de 1913, da Assembléa dos Representantes.

A receita no ultimo septennio foi esta

:

Em 1908 2.824:267$504

Em 1909 3.168:037$496

Em 1910 3.156:8081795

Em 1911 3.109:20736175

Em 1912 3.714:629$288

Em 1913 3.414:099$765

Em 1914 2.490:299$003

21.877:349$026

O valor official da exportação no ultimo septennio foi:

Em 19o8 74.529:990$920

Em 1909 77.125:921$721

Em i9io 81.959:012$917

Em 19n 81.393:093$146

Em 1912 104.968:606$358

Em 1913 ^ 108.100:950$186

Em 19U. 79.319:9231190

607.397:498$438

A arrecadação de 1914 supra referida de 2.490:299$003 foi effectuada pelas seguin-

tes repartições :
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Quadro comparativo

DA RECEITA DO IMPOSTO DE EXPORTAÇÃO DOS

exercícios de 1913 e 1914

REPARTIÇÕES

EXPORTAÇÃO

1913 1914

DIFFERENÇAS EM 1914

Mais Menos

Porto Alegre .

Pelotas
Rio Grande . .

.

Uruguayana...
Jaguarão
Itaquy
Bagé
Livramento) . .

.

Quarahy
S. Borja
Santa Victoria
Caxias
D. Pedrito
Montenegro ...

Nonohay
Passo Fundo

.

S. Luiz
Torres

984:9401491
780:6808316
711:090^490
176:3421366

3358726
123:428$254

4:452$468
375:4818263
175:778$484
74:548$359
2:0028074

61$890
1:0228041

37$558
8738108

1:967$643
9428040
109$194

3.414:099$765

601:852$150
467:2931463
574:618$990
163:724.1201

586S384
147:844$710
30:128$531jj

310:5638737'

128:193$669
59:9128831
3:367$061

3848768
158370

896$700
50l$522
360S796
548120

2.490:299$003

250S658
24:416$456
25:6768063

l:364.f987

23$592

383:0948341
313:386$853
136:471.$500

12:6188165

64:917$526
47:5848815
14:6358528

61$890
6378273
22$188

1:466$121
5818244
55$074

51:731$756 975:532$518

RESUMO

Imposto de exportação arrecadado em 1913....... 3.414:099$765

« 1914 2.490:299$003

Differença para menos em 1914 923:800$762
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Quadro comparativo

DO VALOR OFFICIAL DA EXPORTAÇÃO NOS

exercícios de 1913 e 1914

REPARTIÇÕES

Porto Alegre ....

Rio Grande
Pelotas
Uruguayana
Quarahy
Livramento
Bagé
Itaquy
S. Borja
Jaguarão
Santa Victoria...

Nonohay
Torres
S. Luiz
Lagoa Vermelha
Passo Fundo —
D. Pedrito
Montenegro
Vaccaria

VALORES EM

1913

45.262

20.643
21.172

3.211:

3.654:

8.729

104

2.806

1.656

61:

49:

13

15

549
117
11

1

38

:684$579

978$080
,257$290
027$861
991.$566

623S870
:497$470
8S4í£080

460$060
944 $240
594$640
:895$000
;285$000

1914

790$000
232$650
3628300
341 $500
100$000

108.100:950$186

34.Í86:749$340
16,468:969$180
14.395:7261305
3.593:274$294
3.394:195$840
1.648:5198412
379:853$850

3.327:556$090
1.438:9691495
153:695$980
262:911 $475
15:075$929
8:070$000

12:724$400

DIFEERENÇAS EM 1914

Mais

28:674$400
4:365$200
5928000

79.319:923$190

382:246$433

Menos

11.075:935.1239

4.175:0088900
6.776:530$985

260:7958726
7.081:1048458

275:35ô$380|
520:672$010j

91:751$740
213:3168835

1:1808929

12:7248400

1.497:2488727

217:490^565

7:215$000

549:790$000
88:558$250
6:9978100
749S500

38:100$000

30.278:2758723

RESUMO

:

Valor official em 1913 108 -100:S;™
, 1914 79.319:923$190

Differença absoluta para menos em 1914 28.781 :026$996

Differença para menos em 1914 3
?'?n™Iof™!

« « mais « « --- 1.497:248b til

Differença absoluta para menos em 1914 28.781;026$996





Quadro demonstrativo dos productos exportados

pelo Estado do Rio Grande dó Sul no exercício de 1914

PRODUCTOS

Álcool

Aguardente
Amendoim
Artigos de armarinho.

Alpiste

Alfafa

Arroz

Arreios

Aveia

Acolxoados

Algodão
Armações para sellins...

Arame
Assucar

Azeite de amendoim
Aniagem
Am. parallelepipedos

Abóboras
Animaes cavallares cria.

« vaccuns « .

« lanígeros « .

Anil

Araruta

Baldes

Biscoutos

Batatas

« doce

Banha.

Bebidas

Barris vazios

97 Bois mansos.

Bexigas seccas...

Bagre secco

Buxo de bagre..

Brins

Baeta

Bolsas de palha.

« « couro

Brochas

Barro

— A SEGUIR

PESO VALOR
OFFICIAL

732 5058600

182.041 70:299 $000

460.236 80:6858000

526 1:5901000

365.555 173:5268700

5.600.979 668:169$640

12.245.195 3.590:706$520

12.936 29:2348360

5.280 798$000

1.308 3:631$200

17.086 30:050$260

690 255$000

145 60$000

32.085 15:211$000

410 227$000

471 472$000

50 10$000

65.730 5:2588400

48.600 6:620$000

216.800 27:860$000

12.550 2:000$000

13 52$000

4 6$360

4.637 4:9138685

222.077 252:0858160

4.031.150 404:350$500

7 700

15.772.873 16.132:6528270

622 416$000

70 358000

58.000 9:030$000

495 98900

307.800 92:337$000

18.556 22:267$300

102.801 417:134$800

2.600 8;000.ip000

670 421$0C0

15 1208000

120 54$000

30C 50$000



PRODUCTOS VALOR
OFFICIAL

— CONTINUAÇÃO

Carne de porco

Cabello

Cal

Cabos de relho

« « vassouras

Cadeiras

Camas de ferro

Calçado

Camisas

Café m oido

« em grão
Camisetas

Carne em conserva
« verde

Capotes

Caronas

Chalés

Carrapaticida

Cestas de palha

Chapéos de palha
« « lã

Chaminés de ferro

« « vidro

Cassinetas

Caramellos..

Cigarros

Chocolate

Chicheros

Confecções

Casemiras

Chapas de metal

Cintos

Colla „... ...'.

Couros curtidos

« seccos

« salgados

« terneiro

« nonato secco

« « salgado
« cavallares

Couros de capivara

« envernizados

« de porco

« ' lontra :..

Cobertores ,.

Crina vegetal

Cavallos

Cavacos de xarque

— a seguir —

1.131.069

229.313

22.460

250

6.960

65.149

32.778

36.782

2.308

14.368

5.657

9.019

216.620

6.000

1.107

559

2.399

666

4.267

12.393

2.737

915

5.120

12.687

143.407

854

143

350

556

7.159

185

10

98.669

153.466

1.569.632

12.154.744

54.795

3.759

15.572

2.283

832

10.799

11.150

1

161.522

328.670

2.250

289.502

528:0878670

251:7371332

1:1208600

8008000

5328800

20:0568600

32:7731000

91:366$200

11:150$300

13:0968900

4:4068200

41:1278500

174:1181600

3008000

4:3011000

1:5078000

9:5968000

5328000

1:5081100

55:322.$500

41:691$540

915$000

6:8148250

35:719$200

89:3751700

3:0008000

1438000

42.1000

9008000

29:3771000

296$000

808000

98:669$500

449:0851000

1.571.9611690

6.507:1961600

41:4861400

1:9531200

1:0048000

1:2621600

4008000

53:9971500

33:4508000

3$500

375:2101000

86:4798350

2:6301000

105:6108550



PRODUCTOS PESO
VALOR

OFFICIAL

— CONTINUAÇÃO

Cerveja

Cebollas

Chifres

Copos
Charutos

Cangica

Chinellos

Cepas .
. ,

Chicotes

Coxonilhos

Canella empo
« de bois

Cordas

Cevada
Cera

Caldo de carne ••
Cinzas

Conservas

Camarões
Capsulas de folha

Carneiras para chapéos

Cognac
Crostas couro curtido

Carvão
Colxões

Carruagens

Caixões fúnebres

Chitas

Cofres

Cartuchos

Doces

Desnatadeiras

Escovas

Estrados de ferro

Espartilhos

Ervilhas

Espelhos

Extracto carne

Elixir de nogueira

Explosivos

Farinha de ossos

« « milho

« « trigo

« « mandioca

Ferragens

Foguetes

— A SEGUIR

00.683 28:368:200

8.189.800 1.444:352$630

409.914 68:6248240

400 3208000

13.411 129:3338000

1.620 254$000

1.918 7:6198300

1.100 5558000

27 408$000

422 8448000

317 5708600

449.349 8:986$810

645 645$000

14.860 1:537$000

88.323 173:199$280

9.708 6:795$600

2.849.119 56:983$820

145.213 145:609$400

26.677 17:7818400

720 360$000

9.080 31:7808000

372 483$600

11.245 11:245$000

710 73$600

54 96$000

620 420$000

164 530$000

2.220 3:588$174

39.979 32:6818400

112 6008000

136.247 137:494$800

1.130 3:100$000

4.336 15:129$040

63 630$000

8.705 108:846$800

110 63$000

120 102$000

12.654 40:756^000

418 1:1188000

23 117$450

227.500 4:5508000

494 128$000

24.265 7:255$100

36.686.922 3.436:687^770

1.205
' 1:9498300

15 158000



PRODUCTOS

— CONTINUAÇÃO

Feijão preto

« de côr

Fumo em folha

« em corda

« desfiado

« picado '

Fazendas

Ferramentas

Frangos
Farello

Feijoada

Fragmentos de couro curtido

Fructas

Fechaduras

Flanella

Films

Frigoríficos

Fogões

Folies

Fios lã

Favas

Filtros

Gravatas

Graspa
Garrafas

Garras de couro

Graixa

Garras (tendões)

Herva-matte

Impressos

Insecticida

Kerozene

Livros

Licores

Lombilhos

Lã
Línguas

Laranjas

Linhaça

Lentilhas

Linguiça

Louça

Massa de tomate

— a seguir -

PESO
VALOR

OFFICIAL

15.377.790 2.908:752^000

1.825.046 291:614$000

5.276.620 1.522:053$780

258.395 91:538$800

715.863 534:6561880

1.205 3:693$800

3.272 8:680$000

100 45 $000

8 4$000

843.600 67:4881000

2.203 1:7628400

18.619 13:033$300

274.036 54:807$200

41.037 22:4588000

3.781 18:455$000

1.970 7:500$000

1.250 1:551$000

24.484 24:812|000

110 128$000

82 150.$000

254.925 25:7558400

30 20^.000

35 2:3448800

176.543 67:9171000

83.190 13:520$000

68.346 5:434$240

61.899 28:468$800

13.175 5278000

2.895.625 1.149:589$590

22.702 10:964$550

522 l:827$000

4.064 1:408|!000

122 7358700

709 502$500

10 20$000

1.964.397 1.798:1038670

218.666 376:156$100

19.816 3:856$000

23.090 7:629$800

3.700 8638100

310 370$000

706 300*000

48.380 39:4888100



PRODUCTOS

CONTINUAÇÃO —

Massa alimentícia

Manteiga

Mantas de lã

« juta

Machinas

Mármore
Malas de couro

Mostarda

Moveis de madeira
« « ferro

Meias

Molduras

Mel

Minério

Medicamentos
Manequins
Material de escriptorio

Madeiras

Marmellos

Marmellada
Maizena

Mosaico

Milho

Melancias

Novilhos

.

Nervos . .

.

Ossos

Ovos
Ovas salgadas ...

Obras couro

« metal

« vidx'o

« ferro

« gesso

« diversas .

.

Oleina

Origones

Óleo mocotó

Objectos de uso

.

Painço

Paio

Papel embrulho.

Perfumarias

Phosphoros

Pentes

A SEGUIR

5.353

120.184

243.714

39.293

. 402

242

4.306

1.774

112.599

702

17.465

2.175

1.475

6.147

27.156

120

1.000

1.581.388

23.259

62.516

6

750

24.985

57.780

3.185.800

30.856

1.860.403

200.656

8.809

2.446

2.402

2.885

7.968

700

93.156

56.535

50

110

280

300

650

19.508

2

32.977

1

VALOR
OFFICIAL

3:197$200

141 6971420

223:674$750

39:293$000

900$000

423$000

11:241 $800

738$370

67:163$500

712$000

76:429$900

2:742$000

558$160

1:3048480

26:1911260

190$000

2001000

95:5488844

2:3251900

43:957$200

6$000

75$000

1:455$100

5:778$000

581:700$000

3:085$600

37:208$ 120

169:2581970

2:141$920

5:027$200

8:383|600

5:5228200

7:3698500

900$000

65:9098440

5;653$500

40$000

661000

144$000

60$000

9751000

6:1108500

15$000

33:772$600

428000



PRODUCTOS

— CONTINUAÇÃO —

Polvilho

Pellegos —
Pimentas

Pinhas cimento

Pelles diversas

Pennas avestruz

Peixe

Plantas vivas

Pertences montaria
» agricultura

Panno grosso

Palas

Pedras

Papel e papelão

Photographias

Peneiras

Pó sabão

* arroz

Pinhões

Pianos

Presunto

Pranchões

Prensas ferro

Palha colónia

Pregos

Pessuelos

Quirella

Queij o

Quadros

Repolhos

Rapaduras
Rolhas

Roupas
Riscado

Reclames

Semolina

Sementes

Sola

Sagú
Sabonetes

Sabão

Seda

Serigotes

Sapatos ferro

Salame

— A seguir —

435.987

202.295

57.290

150

274

1.144

773.558

305

80

10

61.797

47.004

92

4.750

35

364

1.856

399

50

500

2.380

25.000

565

20

3.700

20

24.120

32.157

67

29.055

6.731

1.620

132

1.829

1.506

992

95

127.140

300

79.689

1.041.067

228

3.712

440

33.037

VALOR
OFFICIAL

52:156.f560

lll:300$150

11:764.$000

25$000

2105)5200

5:1268000

198:3968930

390$000

1:372$290

158000

172:846$000

176:389$200

221 $600

1:4338400

1008000

593S000

3:926$200

877$800

10$000

4508000

1:7918550

1:600$000

529$000

50$000

2:0618000

52$000

2:894$400

36:11755210

2508000

2:905$500

2:0848500

405.Ç000

3658000

3:708$000

1:506$000

1:984$000

9358000

196:8848000

120$000

173:4268400

261:764$420

6848000

9.7348500

1:320$000

48:889$900



PRODUCTOS

CONTINUAÇÃO

Sal

Sarja

Sabugo chifre.

Sangue secco..

Sebo

Soda cáustica..

Trilhos fazenda....

Tamancos...

Tranças de palha.

Tubos ferro

Toneis «

Tanques ferro

Tijollos

Travesseiros.....

Tendões
Troncos língua.

Tripas

Tijollos ariar

Tremoços
Tecido de algodão

.

« « lã

Toucinho

Tintas

Tomates
Taboas

Trigo

Unhas
Umbigos

.

Uvas

Vinho

Velas de sebo

« <t cera

« « stearina

.

Vaccas

Vinagre

Vermouth
Vassouras

Vidros

Xarope de angico....

« « cambará.

Xergões..

Ximier

Xarque

Total.

115.820

9.611

138.876

88.570

0.269.303

300

75

4.195

456

1.800

16.700

362

17.267

6

29.576

612

137.381

7.267

143.310

35.470

75

78.210

322

1.202.575

76.030

6.000

52.021

124.406

14.940

5.309.952

40.449

4.038

15.502

506.050

567

900

7.770

4.951

8.958

9.490

331

60

37.019.504

198.922.425

11:547$000

36:508$000

1:3888760

1:7728800

2.805 :334$680

608000

225$000

4:5158600

128$800

1:080$000

5:960$000

3628000

1008000

32,$000

2:5568690

367$200

4:9068700

1:453$400

19:315.$900

141:2268000

50$000

61:734$730

515$200

120:257$500

6:091$600

600$000

3:076$545

10:300$000

2:4738500

1.114:575$380

28:6888700

12:084$000

12:944$800

81:410.$000

1708000

1:500$000

6:787$580

2:695$300

29:5638050

31:315$680

559$000

30S000

23.712:8978190

79.319:923$190

J_
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Os treze principaes productos que em relação ao seu valor official mais se sa-
lientaram em 1913 foram :

1 — Xarque 31.751

2 — Banha 16.857

3 — Couros salgados 10.434:

4 — Feijão 5.114

5 — Arroz 4.955

6 — Farinha de mandioca 4.782:

7 — Fumo 4.304:

8 — Sebo 4.179:

9 — Lã 2.650:

10 — Couros seccos 2.230:

11 — Herva-matte 2.174:

12 — Cebola 1.428:

13 — Vinho nacional 1.163:

3628740

:2808310

7421700

2211800

263$220

385$630

3908480

217.1650

071.1780

7071550

6008520

5831110

92.026:1721370

Os treze principaes productos em 1914 foram

1 — Xarque 23.712:8978190

2 — Banha 16.132-652,1270

3 — Couros salgados 6.507:196$600

4 — Arroz 3.590:7061520

5 — Farinha de mandioca 3.436:6871770

6 — Feijão preto 2.908:7528000

7 — Sebo 2.805:3348680

8 — Fumo 2.151:9438260

9 — Lã'. 1.798:103$670

10 - Couros seccos 1.571:9618690

11 - Cebolas 1.444:352$630

12 — Herva-matte 1.149:5898590

13 - Vinho nacional 1.114:5751380

68.324:7538250

PESO DA EXPORTAÇÃO

O peso total da exportação em 1914 foi de 198.922.425 kilos.

feita pela barra do Estado e por suas fronteiras.

Essa exportação foi
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EXPORTAÇÃO PELA BARRA

Porto Alegre 102.786.419 kilos

Rio Grande 36.593.158 «

Pelotas 30.514.127 «

169.893.704 kilos

EXPORTAÇÃO PELAS FRONTEIRAS

Porto Alegre (via férrea) 246.115 kilos

Uruguayana 6.345.617 «

Quarahy 8.161.863

Livramento '.

2.933.036 «

S. Borja 2.936.860 «

Bagé 1.012.651 «

Itaquy 5.664.597 <

Santa Victoria 561.744 «

Jaguarão 845.379 «

Passo Fundo 160.519 «

Montenegro 1.065 «

Torres 65.230

S. Luiz Gonzaga 17.307 «

Nonohay 38.652 «

D. Pedrito 38.086 «

29.028.721 kilos

RECAPITULAÇÃO

Exportação pela Barra 169.893.704 kilos

« pelas fronteiras 29.028.721 «

198.922.425 kilos
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Apresento-vos as modificações e as suppressões que soffreram as taxas de expor-

tação desde 1903, anno em que foi creado o imposto territorial, o qual, segundo a pro-

messa constitucional, substituirá os impostos de transmissão de propriedade e de ex-

portação ;

- 1903 -

DE 6 PARA 2 o/o

Feijão, herva-matte, banha, xarque, vinho e couros curtidos.

DE 4 PARA 3 o/o
t

Chapéus, sabão, sabonetes, perfumarias, xaropes, cevada, alfafa, aguardente, ta-

mancos, calçados, escovas, barbatanas, espartilhos, gravatas, tecidos, pregos, papel, pa-

pelão, vidros, carnes enlatadas, cerveja, toradas, linhas, moirões, caibros, cambotas, ta-

boas, eixos, phosphoros, foguetes, e outros productos da lavoura e industria não taxa-

dos claramente na tabeliã respectiva.

DE 6 PARA 5 o/

Toucinho, carne de porco, batatas, cebolas, alhos, amendoim, colla, óleos vegetaes

e animaes, licores, lombilhos, sellins, caronas, arreios, sollas, chicotes, pellegos, cera,

velas de cera e de sebo, alpiste, fructas, rapaduras, polvilho, ervilhas, favas, graxa, se-

bo, línguas salgadas, linguiça, ovos e camarões.

de 10 para 6 o/

Fumo não manufacturado.

de 10 para 9 °/o

Remédios, pedras agathas, lã, cabello, pelles diversas, pennas de pássaros, couros

vaccuns e cavallares, couros salgados e todos os demais productos bovinos.

DE 4 o/ PARA

Isenção

Milho, arroz e farinha de mandioca.

- 1904 -

DE 1 o/o PARA

Isenção

Farinha de trigo, chitas, minérios em geral e farello.

- 1905 -
Nenhuma alteração.
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- 1906 -

Fructas.

DE 3 o/ PARA O

DE 3 PARA 2 o/

Biscoutos, balaxas, carnes em conserva e doces em lata.

- 1907 -

Isenção

de 3 o/ para O

Durante 3 annos (1907 a 1909) : Os productos de carne de porco enlatados.

Por um anno : A aniagem em peça ou sacco.

Bíscoutos e bolaxas.

de 2 o/ para

- 1908 -

Isenção

Por 5 annos : Das taxas de 2, 3 e 5 o/o : As garrafas fabricadas no Estado e

as cervejas, vinhos e licores nellas exportadas.

Por 10 annos : Da taxa de 3 o/o : As folhas da Furcroya gigantea e fibras delias

extrahidos.

Por 10 annos :

' Da taxa de 3 o/
; Sobre seda e linho procedentes de colónias

povoadas por João Morganti.

Uniformisando em 3 % as taxas de 2 o/ sobre couros e 5 o/ sobre solas.

- 1909 -

Isenção

Por 10 annos
:

Por 3 annos

:

Por 8 annos

:

Para aniagem, lonas, tapeçarias, alfombras, cabello vegetal e cor-

doalhas fabricadas com as fibras das palmeiras cocus heliospatha

e cocus capitata.

Da taxa de 3 o/
: Os calçados de fabricação estadual.

Para as fabricas de adubos que se constituírem no Estado.

- 1910 -

DE 3 PARA 2 o/

Nova reducção para os couros curtidos.
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„ DE 9 PARA 3 o/o
Remédios.

Isenção

Reclames impressos, papel, papelão, perfumarias e solas.

Por 3 annos: (a contar de Janeiro de 1910) - Productos de salsicharia enlata-
dos e alfafa.

- 1911 -

Isenção

Livros impressos, moveis de madeira em geral e manteiga.
Por 10 annos: Para os moveis de madeira vergada, systeina de Vienna, fabri-

cados no Estado.

de 3 para 2 o/

Couros envernisados, chapéus, caramellos, chocolate e «bombons-, meias e cami-
sas de meia.

Amendoim e batatas.

de 5 para 3 o/

- 1912 -

Isenção

Todos os productos da vinha, exportados pelas cooperativas agrícolas.

Chapéus, artefactos de ferro em geral como : camas, cofres, fogões, moveis, bal-

des, fechaduras e outros, meias, camisas de meia, chocolate, caramellos, «bombons,, do-

ces em calda e seccos, mel, pentes e sabonetes.

Por 5 annos : (a contar de 1911) — Toucinho em barris, tinas e outro qualquer

vasilhame, espartilhos e gravatas.

Por 3 annos : (a contar de 1912) — Calçados de fabricação estadual, com ou sem
marca do fabricante, escovas, espanadores, brochas e vassouras.

de 5 para 2 o/

Cebolas e alho.
*

DE 3 PARA 2 o/

Cerveja.

- 1913 -

. Isenção

Pastas, pentes, cebolas e alhos, acondicionados em caixas, correias para machinas.

Por 30 annos : — Aos estabelecimentos frigoríficos que se fundarem no Estado,

quanto ás carnes congeladas ou refrigeradas, miúdos de rez, ou subproduetos, bem como

fruetas, lacticínios, legumes, cereaes e quaesquer outras substancias alimentares conser-

vadas pelo frio e mais productos por outra forma preparados ou conservados, qmmdo
elaborados nos mesmos estabelecimentos frigoríficos, como complemento desta industria.
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DE 9 PARA 7 o/o

9

Couros, cabellos, lã e chifres.

de 5 para 3 o/

Graxa, sebo e outros productos derivados de sua industria e considerados matéria

prima de outros.

As taxas supra indicadas serão ainda reduzidas, quando o forem as da expor-

tação geral.

de 3 para 2 o/

Xaropes, remédios, productos de salsicharia enlatados.

- 1914 -

Isenção

Feijão, alfafa, (quando imprensada), rapaduras, farinhas de centeio, aveia, cevada e

araruta, ainidon (polvilho preparado), conservas alimentícias, ervilhas, favas, massa de

tomates, tecidos de algodão, óleos vegetaes, herva-matte (barbaquá), em pó, (quando

acondicionada em barricas ou caixas), em folhas, para chá, (quando cm comprimi-

dos, caixinhas ou pacotes), phosphoros, vidros, productos de salsicharia enlatados, velas

de cera e de sebo e cera.

de 3 para 2 o/„

Sabão, cevada, carnes enlatadas, batatas e amendoim.

de 9 PARA 3 o/o

Pedras agathas.

DE 5 RARA 3 o/o

Lombilhos, sellins, arreios, caronas, chicotes, pellegos e alpiste.

Isenção

Por 5 annos : (A partir de 1914) — Todas as fibras textis vegetaes.

Os productos fabricados com mineraes do Estado, como pós, tijolinhos para lim-

par e polir metaes, vidros, etc. ; o álcool empregado como matéria prima pelas fabricas

de vinagre.

- 1915 —

Isenção por 10 annos

Tanino, acido pyrolenhoso, acido acético e alcatrão extrahido de madeirasdo Estado.
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SDPPtíESSÃO DA TAXA ADDICIONAL DE 1,5 °/o

Xarque.

Isenção

(Nova)

Calçados, escovas, espanadores, brochas e vassouras.

DE Z'°lo PARA O

Isenção

Arreios, badanas, barrigueiras. caronas, chicotes, coxonilhos, lombilhos, sellins, obras
de couro, xergas, xergões, malas, tamancos, extracto de carne e queijos.

SUSPENSÃO DE IMPOSTO

Gado de corte.-

Entre os annexos deste relatório encontrareis os quadros da exportação dos nos-

sos productos especificados, com designação do destino, do peso e do valor, cuidadosa

mente confeccionados pelo funccionario encarregado d'esse serviço.

Aguardente e álcool

O imposto de consumo sobre aguardente e álcool foi cobrado de accôrdo com as

taxas creadas pela lei n. 179 de 23 de dezembro de 1913, art. 3°, isto é, 180 réis e 360

réis respectivamente por litro de aguardente e álcool, sendo, porém, essas taxas cobra-

das na razão de 2/3 somente nos casos em que o imposto era pago á sahida da merca-

doria dos depósitos officiaes, quando ahi armazenada. No corrente 'exercício de 1915 o

imposto é cobrado na razão de 120 réis e 240 réis por litro, respectivamente, de aguar-

dente e álcool quando o pagamento se effectua á sahida do artigo dos depósitos officiaes

ou dos alambiques -situados no Estado e antes da distribuição ao consumo. Fora des-

ses casos, o imposto é cobrado na proporção de 300 réis por litro de aguardente e 600

réis por litro de álcool, nos termos do art. 6° da lei n. 185 de 2 de dezembro de 1914.
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A receita no ultimo septennio foi a seguinte :

Em 1908 347:890$170

Em 1909 380:265$935

Em 1910 539:434$878

Em 1911 742:194$576

Em 1912 692:3231951

Em 1913 783:726$520

Em 1914 597:053$888

4.082:889$918

Segundo informações estatísticas prestadas pelos exactores a producção no Estado,

no anno findo, foi de 3.977.911 litros de aguardente e 6.818 litros de álcool ; a importação

foi de 1.705.635 litros de aguardente e 574.078 litros de álcool ; a exportação foi de

689.891 litros de aguardente e 5.505 litros de álcool. Na exportação de 689.891 litros de

aguardente se comprehendem 182.041 litros de producção do Estado, 176.543 litros de

graspa também de producção do Estado e 331.307 litros de aguardente reexportada. Os

5.505 litros de álcool se compõem de 732 litros de producção do Estado e 4.773 reex-

portados.

A differença de menos collectada em 1914 sobre 1913, na importância de

186:672$632, tem a seguinte explicação

:

Chegando ao conhecimento dos commerciantes que a Assembléa dos Representan

tes em setembro de 1913 elevara, para o exercício de 1914, de 20 ° as taxas então exis-

tentes sobre aguardente e álcool, aproveitaram-se elles da faculdade que lhes concede a

lei de pagarem o imposto antes de ser a mercadoria distribuída ao consumo e, ainda

em fins de 1913, fizeram grandes stocks pagando as taxas em vigor nesse anno. Só na

Mesa de Rendas da Capital foram arrecadados, nos últimos dias de dezembro de 1913,

cerca de 60:000$000 do imposto.

Para o relatório annexo do sr. fiscal geral dos impostos de consumo chamo a

vossa attenção. N'elle encontrareis detalhadas o interessantes informações sobre os ser-

viços inhcrentes a esta fonte de renda.

J^eranças e legados

A arrecadação da taxa de heranças e legados continua a ser feita de accôrdo com
o regulamento que baixou com o decreto n. 551 de 6 de dezembro de 1902, respectiva

tabeliã annexa e decreto n. 1.382 de 29 de outubro de 1908, que estabelece as bases para

o valor dos prédios na confecção do calculo da taxa.
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A receita no ultimo septennio foi a seguinte:

Em 1908 638:402$608

Em 1909 830:41 1 $181

Em 1910 740:5811669

Em 1911 780:851$057

Em 1912 996:042$817

Em 1913 1.052:996$185

Em 1914 939:108$827

5.978:394$344
Em meu anterior relatório escrevi

:

«Também, é opportuno lembrar a conveniência de serem revogadas as disposições

do vigente regulamento citado n. 551 que distinguem, com taxas differentes — o usofru-

cto propriamente dito do fideicommisso.

Não ha duvida que em face do nosso direito não é licito confundir essas duas fi-

guras, que cream aos interessados situações bem distinctas, principalmente sob o ponto

de vista da successão.

Tão difficil,' porém, é na pratica distinguir o usofructo do fideicommisso, mesmo pe-

los próprios juristas, versados e habituados, por dever de officio, a proclamar essa dif-

ferença nos casos concretos, que é commum e muito commum até, a divergência pro-

funda que a respeito se nota entre os juizes de um mesmo tribunal collectivo. D'ahi, as

difficuldades com que luctam os funccionarios fiscaes, nas mesas de rendas e collecto-

rias, para, em casos taes, procederem a cobrança do imposto. É nestes termos que pro-

ponho a suppressão do art. 14 do decreto n. 551 e a equiparação, para os effeitos fis-

caes, do fideicommisso ao usofructo, cobrando-se, em qualquer hypothese, a taxa esta-

tuída para o usofructo propriamente dito.»

A Assembléa dos Representantes, em sua ultima reunião, resolveu, como se vê

pela lei n. 185 de 2 de dezembro de 1914, art. 3°, que o fiduciário seja equiparado ao herdeiro

usufructuario, para o pagamento do imposto do transmissão causa mortis, sempre que

não lhe assistir a faculdade de alienar os bens do fideicommisso.

Gado exportado

A arrecadação deste imposto em 1914 foi de 11:833$500.

A receita no ultimo septennio foi esta :

Em 1908 45:218$800

Em 1909 39:872$300

Em 1910 48:6821600

Em 1911 •
49:601$350

Em 1912 49:316$900

Em 1913 •
56:860$900

Em 1914 11:8331500

301:386$350
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A renda seria muito maior se não fosse a difficil fiscalisação nas fronteiras, por

onde passam, de contrabando, grandes quantidades de cabeças.

Continua em vigor a

Lei n. 170, de 17 de dezembro de 1913

Taxa o gado vaccum de criar exportado e as

vaccas abatidas em xarqueadas ou matadouros pú-

blicos.

A. A. Borges de Medeiros, Presidente do Estado do Rio Grande do Sul.

Faço saber, em cumprimento do disposto no artigo 49 da Constituição, que a

Assembléa dos Representantes do Estado approvou, em sessão de 12 de dezembro cor-

rente, e eu promulgo a seguinte resolução :

Art. 1° — Durante o praso de quatro annos, a contar de 1° de janeiro de 1914,

ficam sujeitos ao imposto de trinta mil réis (30$000) por cabeça : o gado vaccum de

criar, as vaccas de invernar e as vaccas novas, que forem exportados para os Estados

do Norte ou para os paizes visinhos.

Art. 2o — Durante o praso estabelecido no artigo antecedente e no período que

decorre entre 1° de junho a 30 de novembro de cada anno, ficam sujeitas ao imposto

de cinco mil réis (5.f000), por cabeça, as vaccas em estado de gestação, abatidas nas

xarqueadas ou nos matadouros públicos.

§ único — Ficam isentas deste imposto as vaccas velhas, ainda que em estado de

gestação, abatidas nos matadouros públicos.

Art. 3° — Revogam-se as disposições em contrario.

Palácio do Governo, em Porto Alegre, 17 de dezembro de 1913.

( Assignados
:

) A. A. Borges de Medeiros

Octávio F. da Rocha

Comquanto continue em vigor, como se vê pela lei supra, o imposto sobre o ga-

do vaccum de criar exportado, também continua mantida a isenção do imposto para o

gado de corte exportado, conforme o seguinte

Decreto n. 2.092, de 29 de maio de 1914

Manda sustar a cobrança do imposto de expor-

tação sobre o gado de corte.

O Presidente do Estado do Rio Grande do Sul, usando das attribuições que lhe

confere o art. 20, n. 2, da Constituição, e considerando :

Que a industria do xarque atravessa uma crise em consequência da diminuição

do consumo nos mercados nacionaes, motivada pelo valor do producto e outras causas

;

Que nas estancias e invernadas ha ainda regular quantidade de gado não apro-

veitado pelas nossas xarqueadas

;
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Que as referidas xarqueadas estão abatendo lentamente e diminuindo de anno a

anno a matança, cujo deficit actual é já avultado, em face dos dados officiaes

:

Que alguns estabelecimentos de preparo do xarque e outros productos bovinos
annunciam para muito breve o encerramento dos trabalhos da safra corrente

;

Que é necessário, portanto, facilitar a sabida do gado em pé para as Republicas
visinhas e Estados brazileiros

;

Que, approximando-se a estação invernosa, urge exportar o gado disponível e em
condições de ser abatido

;

Que a relevação do imposto de exportação, posto que traga uma reducção nas
rendas, importa em auxiliar a nossa principal industria abrindo-lke novos mercados

;

Que tal auxilio reflectir-se-á indirectamente sobre o desenvolvimento das rendas
publicas em geral

;

.
Que incumbe, finalmente, á Presidência do Estado defender todos os interesses

industriaes legítimos (art. 20 n. 2 da Constituição)

;

decreta :

Art. lo — Fica suspensa a cobrança do imposto de 3$S000 por cabeça de gado vac-

cum de corte exportado pelas divisas dos Estados de Paraná e Santa Catharina, de

10$000 por cabeça de gado vaccum de corte exportado pelas fronteiras do Estado Ori-

ental do Uruguay e Republica Argentina ; de 1$500 por cabeça de gado vaccum de

corte exportado pela barra do Estado; e de 2$000, 1$000 e 200 réis por cabeça de gado

lanígero de corte exportado pelas fronteiras terrestres e pela barra do Estado.

Art. 2° — Fica revogado nesta parte o art. 75 do Decreto n. 1890 de 9 de Dezem-

bro de 1912, até que a Assembléa dos Representantes se pronuncie a respeito.

Palácio do Governo, em Porto Alegre, 29 de Maio de 1914.

( Assignados : ) A. A. Borges de Medeiros

Octávio F. da Rocha

Esta isenção também consta da lei n. 185 de 2 de dezembro de 1914, art. 8.°

:

« Fica suspensa a cobrança do imposto sobre exportação do gado de corte.

»

Divida activa

De reaes proveitos tem sido para o fisco o serviço especial organisado para a co-

brança da divida activa. Dividido o Estado ero zonas e nomeado para cada uma del-

ias um commissionado, a cobrança augmentou desde logo, acontecendo que no exercí-

cio findo a arrecadação dessa proveniência foi de 541:630$271 emquanto que no exercí-

cio anterior havia sido apenas de 229:582.$482.

Apezar, porém, desse resultado, passou, em 31 de dezembro de 1914, para 1915,

por cobrar, a extraordinária cifra de 1.858:795^476, segundo informações prestadas pelos

exactores.



— 66 —

Todavia, é de ponderar que a maior parte dessa divida é incobravel, já pela in-

solvência dos devedores, já por ter attingido á prescripção.

Accresee que entre os proppios devedores uns desappareceram, outros morreram

e ainda outros nunca existiram, havendo lançamentos errados e outros em duplicata.

Taes irregularidades, aliás inevitáveis, se vão, entretanto, corrigindo, a pouco e pouco,

conforme as necessidades do serviço e de accôrdo com as insfcrucções emanadas do

Thesouro.

A receita no ultimo septennio foi a seguinte

Em 1908

Em 1909

Em 1910

Em 1911

Em 1912

Em 1913

Em 1914

703:619$653

4S9:187$140

223:0768647

217:3458218

237:3338199

229:5828482

541:6308271

2.581:7748610

Pelo quadro seguinte conhecereis a divida arrecadada e a existente em cada uma
das nossas estações fiscaes :

QUADRO DA DIVIDA ACTIVA ARRECADADA
DURANTE O EXERCÍCIO E DA EXISTENTE EM 31 DE DEZEMBRO DE 1914

ESTAÇÕES
ARRECADADA
DURANTE

O EXERCÍCIO

EXISTENTE
EM

31 DEZEMBRO
1914

Thesouro
Porto Alegre
Pelotas
Rio Grande
Uruguayana
Jaguarão
Itaquy
Bagé
Livramento
Quarahy
S. Borja
Santa Victoria
Alegrete
Alfredo Chaves
António Prado
Arroio Grande
Bento Gonçalves
Bom Jesus
Câçapava
Cachoeira
Cacim binhas
Cahy
Cangussú
Caxias
Cima da Serra

A SEGUIR

50:9008000
81:984$738
10;986$571
28:5068098
9:496$529
1:813.$795

12:1868160
28:8748743
11:6938715
1:0578361
8:4948944
6:432$657
8:2378293
4;145$845
1268551

2:829$623
1:6428736
3:2588880
3:6488453
12;945$216
3:9718252
5:6098084
4:705$915
3:561$310
4;285$634

352:8008901
69:827$595
107:9678176
24:149$752
27:1808664
30:273$283

102:7438927
58:816$079
6:559$825
32:064$820
12:7998771
30:0058105
8:952$990
279$538

15:900^041
1:145$330
4:859$241
9:333$176

15:484$510
4:6818224

34:750$ 124
18.229$€88
19:0968010
17:995$120
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ESTAÇÕES
ARRECADADA
DURANTE

O EXERCÍCIO

EXISTENTE
EM

31 DEZEMBRO
1914

CONTINUAÇÃO

....

...

Conceição do Arroio —
Cruz Alta
D. Pedrito
Dores de Camaquam
Encruzilhada
Garibaldi
Estrella
Guaporé
Gravatahy..
Herval
Ijuhy
Júlio de Castilhos
Lageado
Lagoa Verin elha t. V: :&, . .

.

\ . .<&^
Lavras % \.~3r.$

Montenegro fl«? ' "\ \-'<P
Nonohay •

,.

Passo Fundo
Palmeira
Piratiny
Rio Pardo
Rosário
S. Gabriel
S. Jeronymo
S. João Baptista de Camaquam
S. Leopoldo
S. Lourenço
S. Luiz de Gonzaga
S. Sepé
S. Vicente
S. Thiago do Boqueirão
S. José do Norte •

S. Francisco de Assis
Santo Amaro
Santo Angelo.
Santo António
Santa Cruz
Santa Maria
Soledade •

Taquara
Taquary
Torres
Triumpho
Vaccaria
Venâncio Ayres
Viam ão

Totaes

.

3:620$961
6:6528426

14:677$777
1:8698350
9:2578725
570$ 629

1:710$000
2.482$222
3:139$41l

3:4758928
2:887$847
9:0248234
7-359$8l8
4:698$559
4:090$600
6:724$677
8178150

10:8088122
3:791$171
4:6958310
7:071$276
2.214$205
13:720$084
4:7048791
5:225$655
8:3968590
1:2948518
3:8888089
4:086$257
5:345$814
4:145$470
3:8958591
6:495$713
9198169

4:6938648
7:0708397
1:672$481
7:7)08524
5:9408245

13:3268354
1:8498950
1:1018896
1:206$560
5:8098648
1:931$923
4:164$403

541:6308271

8:8868311
43:335$199
41:6338023
4:677$253

48:711$725
1:571$091

108000
9:464$853
3:189$675
6:2658109
8:5198034

38:0048503
58:273$136
1 1 :504$856
6:7418561

26:3168890
4:5298425

79:945$939
17:949$249
11:355$038
22:637$174
10:171$175
37:595$309
5:3868500
19:8018452
35:3758150
4:5538848
6:029$455
5:966$992
8:693$820
18:235$437
15:8591904
28:164$119
8:4068966
8:3488039
11:116$045
2:8738759

35:688$504
36:777$929
60:1108633
3:248$620
3:505$060
1:836$500

15:225$472
6:234$780

10:2278074

1.858:7958476
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São os seguintes os actuaes commissionados para a cobrança da divida:

Gustavo Valle Filho Uruguayana, Quarahy, S. Borja, S. Luiz e Itaquy.

Fernando de A. Gama Alegrete, Rosário, Livramento, D. Pedrito, Triumpho, S. Je-

ronymo, Taquary e Alfredo Chaves.

Angelo A. Mariante São João de Camaquam e Encruzilhada.

Alfredo Bittencourt Santo António, Conceição do Arroio, Torres, Gravataby,

Viamão, Porto Alegre e São Leopoldo.

António Vilhena Machado... Cangussú, São José do Norte, São Lourenço, Arroio Gran-

de, Jaguarão, Herval, Santa Victoria, Piratiny, Cacimbi-

nhas, Rio Grande e Pelotas.

Fernando Chagas Vaccaria, Lagoa Vermelha, António Prado, Caxias, Bento Gon-

çalves, Garibaldi, Cahy e Montenegro.

Osório Thompson Flores.... Santa Maria, Cachoeira, Cima da Serra e Bom Jesus.

António Teixeira do Amaral Júlio de Castilhos, Cruz Alta, Ijuhy, Passo Fuudo, Pal-

meira, Santo Angelo, Boqueirão, Nonohay, S. Vicente, São

Francisco de Assis e Soledade.

Arnaldo Bard Taquara.

(Vago) — Tiôres de Camaquam, São Gabriel, Bagé, Lavras, Caçapava e São Sepé.

(Vago) — Venâncio Ayres, Santa Cruz, Rio Pardo, S. Amaro, Guaporé, Estrella e La-

geado.

Divida de colonos

A divida de colonos provém do valor das terras e do auxilio que o governo lhes

adianta. Este serviço é administrado pela Secretaria das Obras Publicas, sendo a da

Fazenda, apenas cobradora da divida, á vista dos documentos passados por aquella Se-

cretaria.

A receita da divida de terras no ultimo septennio foi esta

:

Em 1908 126:4048856

Em 1909 244:041$375

Em 1910 350:6998584

Em 1911 490:694$160

Em 1912 663:0038503

Em 1913 ,
711:4308146

Em 1914 467:077$976

3.053:3511600
A receita da divida de auxílios foi

:

Em 1908 11:422$750

Em 1909 5:8721946

Em 1910. 6:494$833

Em 1911 10:896$183

Em 1912 12:993$950

Em 1913 20:913$656

Em 1914 23:889$546

92:4838864
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/\lugueis de próprios do Estado

A receita desta proveniência, no ultimo septennio, tem sido esta ;

Em 1908. 22:827$100

Em 1909 17:144$970

Em 1910 19:5871960

Em 1911 1 3:9261000

Em 1912 : 9:301$738

Em 1913 7:235$332

Em 1914 4:817$900

94:841 $000

A diminuição que se observa na renda, cada anno, tem a sua explicação no facto

de ir o Governo aproveitando os seus próprios no serviço publico, evitando, dess'arte,

o pagamento de pesados alugueis a particulares.

Transmissão de propriedade

A arrecadação deste imposto continua a ser feita de accôrdo com o decreto n. 551

de 6 de dezembro de 1902 e com as taxas constantes da tabeliã annexa ao respectivo

regulamento.

Este imposto, comquanto seja um dos que maior renda produzem, deverá desap-

parecer mais tarde do nosso systema tributário, substituído pelo territorial, nos termos

do artigo 47 § 1° da Constituição Politica do Estado.

A receita no ultimo septennio foi :

Em 1908 1.731:772$915

Em 1909 2.265:419$091

Em 1910 2.244:870$958

Em 1911 2.638:097$847

. Em 1912 3.172:912$487

Em 1913 3.042;195$516

Em 1914 2.430:832$278

17.526:101

Armazenagem ç renda do guindaste

Sob esta denominação é escripturado o imposto cobrado sobre a aguardente e

álcool que transitam pelos depósitos do Estado.
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A receita no ultimo septennio foi esta :

Em 1908 788$308

Em 1909 312S470

Em 1910 6:494$833

Em 1911 26:464$124

Em 1912 17:025$309

Em 1913 21:956|182

Em 1914 19:890$671

92:931$897

Gado abatido

O imposto de 200 réis por cabeça de gado abatido nas xarqueadas importou no

exercício de 1914 em 102:177$000.

A receita no ultimo septennio foi a seguinte :

Em 1908 ' 117:827$400

Em 1909 118:092$100

Em 1910 134;758$880

Em 1911 145:466.$400

Em 1912 160:8521800

Em 1913 139:149^600

Em 1914 102:177$000

918:324$180

O quadro infra mostra a quantidade de cabeças abatidas nos exercícios de 1909 a

1914 nos pontos servidos por xarqueadas :

LOCALIDADES 1909 1910 1911 1912 1913 1914

Porto Alegre 6.609

132.283

39.626

59.573

122.189

109.650

18.664

2.942

13.176

690
16.092

34.422

27.133

7.728

5.241

156.337

53.341

66.376
113.212

110.153

49.358

12.385

644

7.382

3.414

2.405

5.526

20.795

33.422

29.576

13.386
6.807

140.785

27.240

75.053

101.545
150.739

82.631

15.253

2.095

12.999

3,904

2.550

5.850

2.786

20.366

37.448
26.415

5.371

2.236

143.832

47.904

9.5.481

111.288

162.421

78.803

12.589

40.741

8.644

4.104

3.471

2.458

11.508

39.751

22.994

6.815

1.815

118.871

48.709
5.6.391

147.383
121.383

60.023

8.699

29.072
3.071

4.941

987
4.601

• 321
41.083

33.990
7.593

2.478

Rio Grande 556
Pelotas 82.926

Uruguayana 39.734

28.828

118.894

Livramento 63.600

Santa Victoria

44.579

1.592

1.093

S. Borja

Cacimbinhas

12.663

3.605

1.698

S. João de Caraaquain
Passo Fundo

1.572

4.948

Santa Maria
S. Gabriel 34.034
Júlio de Castilhos......

Rosário
2L909
20.163

Totaes 588.703 673.786 72.7.852 795.596 695.748 484.872
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Continua em vigor a sabia lei n. 170 de 17 de dezembro de 1913 que, pelo praso
de quatro annos e no periodo que decorre entre 1? de junho e 30 de novembro de ca-

da anno, tributa com o imposto de S.fOOO por cabeça as vaccas em estado de gestação,

abatidas nas xarqueadas e matadouros públicos. O producto d'este imposto acha-se in-

corporado á mesma rubrica — Gado abatido.

Bebidas e fumos

O imposto de patente para o fabrico e commercio de bebidas e fumos foi cobrado

de conformidade com a tabeliã 2a annexa á lei n. 179 de 23 de dezembro de 1913. Em
tratando-se de bebidas de fabricação estadual a patente era calculada segundo a quanti-

dade da mercadoria fabricada e as taxas fixadas para cada unidade. Em tratando-se de

recebedores de bebidas de outra procedência ou de fabricantes de fumo e seus accesso-

rios o calculo da patente tinha por base a importância do estabelecimento importador,

no primeiro caso, e fabril, no segundo.

Este systema mixto, porém, fazendo com que o imposto incidisse ora directamen-

te sobre a mercadoria, ora sobre o commerciante ou fabricante, revelou os seus incon-

venientes, fazendo com que o imposto não fosse equitativamente cobrado. As lotações,

obedecendo os limites maxiuo e minimo das tabeliãs da lei, sujeitavam o contribuinte a

pagar por ve:<es um imposto superior ao movimento do seu estabelecimento commer-

cial e por vezes inferior.

Taes factos determinaram uma reforma no systema. E a Assembléa dos Repre-

sentantes em lei n. 186 de 2 de dezembro de 1914 e tabeliã 2& annexa, ora em vigor, tri-

butou os fabricantes no Estado os representantes e recebedores de fabricas de fora do

Estado, uns e outros, indistinctamente, com taxas fixas por unidade de cada mercado-

ria, fumo ou babidas.

Iniciado o processo surgiram algumas duvidas sobre a arrecadação das taxas

sobre fumo, palhas e papel. Essas duvidas, porém, que se prendiam apenas ás in-

strucções expedidas para a arrecadação do imposto, foram logo solucionadas pelo gover-

no por meio dos decretos n. 2.121 de 5 de fevereiro de 1915, n. 2.138 de 27 de abril de

1915 e Instrueções de 29. do mesmo mez.

Pelo decreto n. 2.121 foi evitada a duplicidade do imposto sobre o fumo destinado

como matéria prima á confecção de cigarros, quando é certo que estes já. soffrem um

tributo especial.

Pelo decreto n. 2.138 ficou instituído o sello adhesivo para a arrecadação do impos-

to sobre o fumo desfiado, picado ou migado, palha e papel quando destinados á ven-

da avulsa.

O restabelecimento do sello adhesivo para casos- taes é um passo dado- para a^sel-

lagem de todos o& artigos sujeitos ao imposto' de consumo. Somente desse modo se po-

derá arrecadar o imposto com equidade e sem grandes prejuízos para o erário' publico.
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A receita no ultimo septennio foi esta

:

Em 1908 — Imposto de cerveja e gazosa 146:071$494

Em 1909 — c « « 179:854$730

Em 1910 — Consumo de bebidas 264:170$526

Em 1911 — « « « 260:3518017

( Consumo de bebidas 334:555$605
Em 1912

j
» « fumo 172:606$407

i Consumo de bebidas 376:508$300r™ 1Q1Q '

I
« • fumo 132:1198225

Em 1914 — Patentes de bebidas e fumo 509:427$091

2.375:664$395

Industriaj ç profissõe5

E' esta uma das nossas mais importantes fontes de renda. A arrecadação em 1914

foi de 2.004:182$415 contra 1.724:216$273 collectados em 1913. Esse augmento provém em

grande parte das medidas de fiscalisação adoptadas no ultimo anno, tendo-se mesmo
procedido a uma revisão no lançamento.

A cobrança se fez de accôrdo com o regulamento approvado pelo decreto n. 1.417

de 4 de janeiro de 1909 e com a tabeliã de taxas creadas pela lei n. 178 de 23 de dezem-

bro de 1913, da Assembléa dos Representantes.

A receita no ultimo septennio foi

:

Em 1908 1.357:405$317

Em 1909 1.471:073$002

Em 1910 1.515:9231028

Em 1911 1.573:857$984

Em 1912 1.655:126$253

Em 1913 1.724:2161273

Em 1914 2.004:182$415

1!.301:784$272

As isenções constantes de leis especiaes, creadas pela Assembléa, encontram-se

enumeradas nas Instmcções mandadas observar na execução da lei do orçamento para o

exercício de 1914, arts. 26 a 32.

No exercício corrente de 1915 já se acha em vigor o novo regulamento que bai-

xou com o decreto n. 2.118 de 18 de janeiro de 1915.

Contendo disposições mais liberaes, permitte o novo regulamento o pagamento do

imposto annual em prestações mensaes adiantadamente. E' o meio de se tornar mais

fácil a satisfação do imposto nos prasos legaes, com indiscutível vantagem p-ira o con-

tribuinte.
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5ello

A arrecadação deste imposto, que continua a ser feita de conformidade com o re-

gulamento que baixou com o decreto n. 550 de 6 de dezembro de 1902 e com a tabeliã

creada pela lei 176 de 22 de dezembro de 1913, da Assembléa dos Representantes, foi em
1914 de 440:732$773.

A receita no ultimo septennio foi a seguinte

:

Em 1908 403:8191762

Em 1909 429:856$925

Em 1910 405:606$181

Em 1911 441:665$187

Em 1912 466:4245866

Em 1913 555:208$883

Em 1914 440:732$773

3.143:3148577

A nncommenda de papel timbrado, feita em 2 de dezembro de 1913 á firma Wa-
terlow Brothers & Layton Limited, de Londres, por intermédio do Sr. Paulo Blanchart,

já foi recebida. Consistiu ella em :

«

200.000 folhas de papel com 25 linhas, no valor de 300 rs. o respectivo sello.

700.000 folhas de papel, idem, idem, 400 rs. o respectivo sello.

300.000 33 linhas, 400 rs.

5.000 « 25 linhas, 5$300 rs.

No valor de cada sello já se acha computado o sello addicional correspondente á

taxa escolar de 5 por cento.

Esta encommenda nos custou 14:450$520, pagos em quatro saques : 1:728$800

(£ 113,0,0), 2:170$030 (£ 141,5,0), 5:391$000 (£ 307,15,0) e 5:1608690 (£ 225,0,0).

O seu valor official foi de 486:500J000, assim discriminado:

200.000 folhas de 25 linhas de 300 rs 60:0008000

700.000 « « c « «400 rs 280:000$000

300.000 « «33 « « 400 rs 120:0008000

5.000 « « 25- « « 58300 rs 26:000$000

486:500.f000
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Introduzido no Rio Grande, a titulo de experiência, o papel sellado não foi, infe-

lizmente, bem recebido, quando é certo gozar elle já de franca acceitação em outros Es-

tados da União.

Tem sido diminuta a quantidade até agora consumida, apezar de se o encontrar

franqueado ao publico em todas as repartições arrecadadoras.

Todavia, cremos que a pouco e pouco o seu consumo augmentará, desde que a

população reconheça as vantagens de sua adopção.

Taxa judiciaria

Esta taxa, creada pela lei n. 16 de 4 de dezembro de 1896 para substituir as cus-

tas contadas aos juizes e funccionarios do ministério publico, tornou-se mais tarde ex-

tensiva aos escrivães de orphãos e posteriormente ainda aos escrivães do eivei e crime.

A receita no ultimo septennio foi a seguinte

:

Em 1908 316:541$696

Em 1909 386:729$351

Em 1910 353:544$384

Em 1911 325:074*294

Em 1912 351;343$323

Em 1913 401:128$390

Em 1914.... 395:6595238

2.530:020$676

EVentuaes

Sob esta denominação são escripturadas as rendas provenientes da venda de pró-

prios do Estado, multas, auxilio do governo federal para o povoamento do solo e ou-

tras não especificadas entre os números da tabeliã orçamentaria.

A receita do ultimo septennio foi

:

Em 1908 134:1728465

Em 1909 452:091$498

Em 1910 392:9208890

Em 1911 468:4478655

Em 1912 749:455$683

Em 1913... 594:6028696

Em 1914 802:490$827

3.594:1818714

Na renda de 1914 se acham incluídos 407:541$500 de auxilio do governo federal

para o povoamento do solo, sendo, dessa quantia, 215:967$000 correspondentes ao

exercício de 1913 mas que só foram recebidos em 1914.
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Producto de loterias

Com esta denominação escriptura-se a renda proveniente do contracto existente

para extracção da loteria do Estado.

A receita no ultimo septennio foi esta

:

i

Em 1908 75:000$000

Em 1909 85:200$000

Em 1910 208:0008000

Em 191 1 208:000$000

Em 1912 208:000$000

Em 1913 564:5448088

Em 1914 529:870$000

1.878:6148088

Pelo actual contracto os concessionários Zambrano & Laporta devem entrar para

Thesouro annuaimente com a quantia de 485:4008000 por trimestres vencidos e mais

1 % sobre o valor das loterias extrahidas, não podendo ser esta quota inferior a

77:400^000 por anno.

O contracto, firmado em 6 de setembro de 1912 com Rache, Leite & Companhia,

'oi transferido a Zambrano & Laporta em 10 de dezembro de 1912.

Imposto sobre poulej

O producto deste imposto é distribuído em prémios a cavallos de corridas e de

tracção.

A arrecadação de 1914 foi feita nos hypodromos das seguintes localidades :

Porto Alegre 18:797$200

Pelotas 276S200

Rio Grande 737$300

Arroio Grande • • 9$400

S. Leopoldo 3-363$600

Santa Maria 128$500

Taquara 1:285$600

Viamão 21ia;080

24:6188880
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No quadro da receita geral de 1914 figuram apenas 6:618$880 por ter sido annul-

lada a renda de 18:000$000, importância esta paga em prémios ao prado de Porto Ale-

gre, em virtude de despachos da Presidência do Estado.

A distribuição do imposto é feita de accordo com o decreto n. 2.081 de 24 de

abril de 1914, que dá regulamento para execução da lei n. 94, de 30 de novembro de 1909.

A receita no ultimo septennio foi

:

Em 1908 10:2188292

Em 1909 8:0068300

Em 1910 6:683$093

Em 1911 : 7:362$700

Em 1912 14:2105500

Em 1913 ,16:0258280

Em 1914 6:6188880

69:125$045

Renda daj officinaj da Casa de Correcção

Provém esta renda, como o próprio nome o indica, das officinas da Casa de Cor-

recção. E' recolhida ao Thesouro pelo respectivo administrador. A de 1912 ainda não

deu entrada no Thesouro, dependendo de liquidação, após decisão judicial.

A receita no ultimo septennio foi a seguinte

:

Em 1908 9:255$000

Em 1909 30264$740

Em 1910 45:389*610

Em 1911 40:000$000

Em 1912 Não entrou

Em 1913 186:4158724

Em 1914 135:4778800

446:8028874

Imposto territorial

Continua a ser cobrado este imposto de accôrdo com o regulamento que baixou

com o decreto n. 1.991 de 23 de junho de 1913 e instrucções que baixaram com os de-

cretos n. 2.013 de 1° de janeiro de 1914 e n. 2.112 d* 22 de dezembro de 1914.

Com o fim de tornar cada vez mais perfeito e exacto o respectivo lançamento'

ainda no anno findo diversos funccionarios do Thesouro percorreram os municípios, re-

vendo e corrigindo as lotações existentes nas estações fiscaes e fazendo cumprir as in-

strucções a respeito expedidas pelo governo.
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A divisão dos campos em três classes- inferiores, médios e superiores, entenden-
do-se por inferiores os de peor qualidade, por médios os communs e por superiores
apenas os effectivãmente melhores, tem sido fielmente observada com cuic'ado e a con-
tento dos interessados.

A receita deste imposto desde a sua decretação tem sido a seguinte, por exercícios:

Em 1903 996:4438184
Enl 1904 1.562:9041233

Em 1905 1.520:661.1567

El" -9°6 1.483:0198960

Sm 1907 1.489:732^372

Em 1908 1.581:397$197

Em 1909 1.934:6408304

Em 1910 1.935:1678066

Em 1911 2.058:6011663

Em 1912 2.I25:099$400

Em 1913 2.784:2231880

Em 1914 2.925:9708203

22.397:8618029

O quadro infra vos mostrará qual o imposto arrrecadado, a. área dada a lança-

mento, o seu valor venal e o numero de contribuintes de cada estação fiscal no exer-

cício de 1914:

QUADRO DO LANÇAMENTO DO IMPOSTO TERRITORIAL EM 1914

ESTAÇÕES
ARRECADADORAS

N. DE
CONTRI-
BUINTES

ÁREA EM
HECTA-
RES

VALOR

VENAL

IMPOSTO
ARRECADADO
EM 1914

Mesas de Rendas

Porto Alegre
Rio Grande
Pelotas
Uruguayana
Quarahy
Bagé...!
Livram ento
Itaquy
Jaguarão
Santa Victoria

S. Borja

— A seguir —

4.317

2.739

3.793

1.962

1.153

2.971

2.166
68'!

1.018

2.072

2.374

216.016

303.270
273.699

658.079

316.736
721.850

688.957

486.490

199.776

389.106

660.439

11.152

11.840

19.736

43.742

23.757
67.831

57.790
24.381

12.406

21.076

28.257

1881590
6161000
7401000
:230$000
4298287
8808000
6088694
.7301000
2921000
218$000
OIOSO'00

25:3998629
31:4788380
51:3448186

113:8021137
62:3711451

155:9928665
141:0438547
63:9501421
35:022816o
56:5608620
77:6028089
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ESTAÇÕES
ARRECADADORAS

N. DE
CONTRI-
BUINTES

ÁREA
EM

HECTA-
RES

VALOR

VENAL

IMPOSTO
ARRECADADO EM

1914

Collectorias

Alegrete
Alfredo Chaves
António Prado
Arroio Grande
Bento Gonçalves
Bom Jesus
Caçapava
Cruz Alta'

Conceição do Arroio
Cachoeira
Cacim binhas
Cangussú
Caxias
D. Pedrito-
Dores de Camaquam
Encruzilhada
Estrella
Garibaldi
Gravatahy
Guaporé
Herval
Ijuhy
Julid de Castilhos
Lageado
Lagoa Vermelha
Lavras
Nonohay
Passo Fundo
Piratiny
Palmeira
Rio Pardo
Rosário
S. João de Camaquam
Santo Amaro
S. Leopoldo
S. Sepé
S. Francisco de Cima da Serra
S. Luiz
Soledade
S. Francisco de Assis
Santa Maria
S. João do Montenegro
Santo António.
S. Jeronymo
S. Sebastião do Cahy
Santa Cruz
Santo^Angelo
S. Thiago do Boqueirão
S. Lourenço
S. Gabriel
S. Vicente
S. José do Norte
Trium pho
Taquara
Taquary
Torres
Vaccaria
Venâncio Ayres
Viamão '.

Totaes.

2.247

3.665

1.663

1.648

3.364

615
2.164

2.968

2.395

5.305

1.750

5.156

3.606

1.701

926
3.972

3.412

3.412

3.360

4.100

1.468

3.710

2.787

6.185

3.467

1.082

171

3.987

2.804

2.291

3.723

967
1.101

825
4.615

1.154

3.264

2.705

3.638

1.708

4.439

4.604

4.373

2.549

4.394

4.643

2.668

1.881

3.511

1.679

2.010

1.832

1.060

3.683

2.556

1.935

2.528

3.053

2.360

804.619

116.467
39.384

310.501

64.568

319.385
420.010
736.683

232.676

602.937

258.491

398.683

101.097

538.151

177.571

506530
72.162

49.268

73.205

154.133

241.292

160.096

535.464

298.177

493.287

284.107
45.677

824.040
357.903

405.096

376.084
' 451.105
292.412
86.924

120.775

307.568
578.042

490.774
641.362
389.220

406.057

138.488

170.524

297.005

133.092

196.526

580.398
416.623

226.702

702.596

281.996

301.602

70.905
138.669
'75.388

65.971

557.696

77.923

127.014

41.503:1778000
6.909:000$000
1.625;880$000

13.990:941 $799
4.610:0598436
7 345:696$000
13.378:4298419
22.530:730$000
3.478:401$000

24.196:6208000
16.246:3008000
14.038:3808000
9.521:3008000

48.000:137$200
5.132:545$838

19.297:5038000
10.471 :935$000
4.121:6158600
4.023:8498500
7.059:1678000
16.572:7828000

9.972 4508000
19.479:7408000
16.407:865$500
14.551:1708000
13.597:505$500

905:3458000
25.133:250$000
17.514:819$366
8.714:9148600
13.420:126$000
13.994:0308000
8.703:3458000
2.554:2098000
12.602:9708000
12.394:9608000
13.933:7858000
12.933:8308000
20.586:6008000
1 8.290:3 10J000
14.932:280$000
11.815:1508000
6.507:295$000

10.565:7018000
11.378:3138800
14.178:930$000
16.298:250$000
16.632:7628000
9.501:144$500

40.142:600$000
1 2.533:2 18$000
4.699:895$000
2.746:670$000
7.942:900$000
5.958:450$000
1.377:6408000

17.324:7408000
6.274:3301000
3.894:396$000

104:2968343
18:632$450
5:1938305

34:0868576
13:151$430
24:6248272
41:7498555
58:7528650
12:5198818
62:209$ 106
44:820$380
39:398$539
25:6948140
121:6528045
14:900$324
41:1598102
28:0228040
11:3548296
9:9598170
21:6028249
43:264$420
21:9258783
58:669$573
44:0328474
42:6158228
39:7278243
2:791$897

76:7858700
50:413$767
28 767$372
32:1698091
55:300$975
22 473$409
7:3988999

31:9488230
36:651$165
44:858$112
426258319
56:9978030
43:736$765
39:6298675
31:305$137
17:109$580
310968193
27:789$257
40:332$885
54:6678974
45:6368360
29:2108948
102:9248235
34:3968171
16:9378891
8:5058290
16:3838050
14:9148970
4:2068860
514978625
17 0738135
10:8558340

190.086 23.235.120 1.086.423:2828629 2.925:970$203
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A seguir, encontrareis a média do valor venal mandada observar no exercício cor-

rente de 1915 :

1° GRUPO

Bagé

D. Pedrito...

Livramento

Quarahy

Uruguayana

Superiores 100$000

Médios 70$000

Inferiores 50$000

2° GRUPO

S. Gabriel (1)

Pelotas

Alegrete

Jaguarão

Superiores 90Í000

Médios 50$000

Inferiores 30$000

3 -1 GRUPO

Cacimbinhas

Piratiny

Santa Victoria

Herval

Arroio Grande (2)

Cangussú

Superiores 80$000

Médios 40$000

Inferiores 30$000

4° GRUPO

S. Borja

Itaquy

S. Luiz Gonzaga

S. Thiago do Boqueirão.

Superiores 60$000

Médios 40S000

Inferiores 20$000

5° GRUPO

S. Vicente

Rosário

S. Francisco de Assis.

Superiores • • • • 50$000

Médios 401000

Inferiores 30$000
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6° GRUPO

Cachoeira

Caçapava

Lavras........

S. Sepé

Santa Maria..

Encruzilhada

S. Joronymo.

Superiores 50$000

Médios 308000

Inferiores. 20$000

7o GRUPO

Cruz Alta

Júlio de Castilhos.

Soledade

Passo Fundo

Palmeira

Santo Angelo (3) ..

Superiores. 40S000

Médios 30$000

Inferiores 20$000

8° GRUPO

Lagoa Vermelha

Vaccaria

Bom Jesus

S. Francisco de Paula de Cima da Serra.

Superiores 30$000

Médios... 25$000

Inferiores 20$000

9° GRUPO

Rio Pardo

Santo Amaro
Triumpho

S. João Baptista de Camaquam
Dores de Camaquam...

Superiores ; 30$000

Médios 25$000

Inferiores 20$000

10° GRUPO

Porto Alegre

Viamão

Gravatahy....

Superiores 50$000

Médios 40$000

Inferiores 30.!;000

11° GRUPO

Rio Grande

S. José do Norte

Conceição do Arroio

Torres

^onohay

Superiores 30$000

Médios 20S000

Inferiores 10$000
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Na zona colonial vigoram as seguintes médias geraes por hectare :

S. Leopoldo 1531000

Estrella 130$000

Caxias 70$000

Montenegro 80$000

Cahy 70$000

Santa Cruz 62$000

Bento Oonçalves 618000

Garibaldi '. 748000

Taquara 578000

Venâncio Ayres

,

Lageado

Alfredo Chaves

.

Ijuhy

António Prado ..

Guaporé

Taquary

S. Lourenço

45$000

44$000

308000

488000
' 37$000

57.$000

568000

90$000

Santo António 40$000

(1) — Os campos superiores de S. Gabriel estão lotados a 70$000, por hectare.

(2) — Os campos superiores de Arroio Grande estão lotados a 70$000, por hectare.

(3) — Em Santo Angelo vigoram os seguintes valores : 35$000, 251000 e 15$000,

por hectare.

Não surgiu, até a presente data, nenhuma reclamação contra, as lotações officiaes

da terra, no Estado.

As instrucções expedidas e ministradas aos exactores, em inspecções diversas,

muito têm concorrido para que este serviço venha sendo expurgado dos senões de que

se resentia.

Taxa escolar

O producto da taxa de 5 °/o, denominada escolar, e que so destina ao desenvolvi-

mento do ensino, recáe sobre todos os impostos, á excepção apenas da divida de colonos,

alugueis dos próprios do Estado, loterias, venda de immoveis, multas, eventuacs e ren-

da das officinas da Casa de Correcção, por não deverem estas rendas soffrer tributação.

A receita no ultimo septennio foi esta

:

Em 1908 539:515^51^

Em 1909 630:4818017

Em 1910 644:5388886

Em 1911 686:962$029

Em 1912 774:3838063

Em 1913 804:529$823

Em 1914 764:488$444

4.844:8988779
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Imposto sobre lenha

Este imposto foi creado pela lei n. 48 de 6 de dezembro de 1904 com o fim de se

impedir a devastação das mattas. Entretanto, a sua arrecadação, diminuta, prova que gran-

de parte da lenha consumida tem escapado á tributação fiscal. Graças, porém, ás ulti-

mas instrucções expedidas para a fiscalisação geral dos impostos, a renda desta prove-

niência augmentará certamente. E' cobiçado na razão de 1$000 por metro cubico.

A receita no ultimo septennio foi

Em 1908 95:763$971

Em 1909 86:587$909

Em 1910 114:845.1930

Em 1911 95:130$24S

Em 1912 90:720$800

Em 1913 68:616$000

Em 1914 72:345$000

624:009$852

Taxa de 1,5 % sobre a exportação pela barra

Esta taxa, que em 1908 era de 0,5 %, foi em 1909 elevada a 1 °/o e em 1910 a

1,5 °/o em que se tem mantido. Destinada a melhoramentos dos canaes, ella recáe sobre

todas as mercadorias que transitam pela Barra.

A receita no ultimo septennio foi :

Em 1908 318:813^516

Em 1909. 637:9168457

Em 1910 972:0018372

Em 1911 963:158$821

Em 1912 1.152:866$164

Em 1913 1.313:999$508

Em 1914 983:003$188

6.341 :759$026
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Taxa profissional

Esta taxa que em 1908 e 1909 era de 2 o/o é actualmente de 4 °/ . Recáe sobre os

impostos de aguardente, heranças e legados, gado exportado, transmissão de propriedade,

armazenagem, patentes, industrias e profissões, sello (quando de verba) e poules. Des-

tina-se ao ensino technico-profissional e tem sido entregue integralmente á Escola de En-

genharia. Está subordinada á lei n. 167 de 9 de dezembro de 1913.

A receita no ultimo septennio foi esta:

Em 1908 90:662$644

Em 1909 111;655$504

Em 1910 223:297$208

Em 1911 252:228$979

Em 1912 287:254$463

Em 1913 290:475$660

Em 1914 273:248$922

1.528:8238380

Taxa de 1 % de expedientç

Esta taxa, que em 1909 era de 0,5 °/ 0) passou a ser d'ahi para cá de 1 °/ . Recáe

sobre todos os géneros exportados que estão isentos de direito.

A receita no ultimo septennio foi

Em 1908 Nã0 havia

Em 1909 30:6501080

Em 1910....
58:329$705

Em 1911
75:311$977

Em 1912 ••: H5:226$754

Em 1913 ••- 168:9508,630

Em 1914.... __179385$360

627:854^506
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Frenda do serviço florestal

Fonte de renda inteiramente nova, cujos trabalhos não se acham ainda de todo or-

ganisados, figura no quadro da receita com uma arrecadação diminuta em 1914, na insi-

gnificante quantia de 1:273$200.

Esse serviço está a cargo da directoria de Terras e Colonisação da Secretaria das

Obras Publicas.

Fundo destinado ao cães de Porto Alegre

Por não estarem ainda funccionando os nossos armazéns, não se cobrou taxa algu

ma das que foram creadas pela lei n. 171 de 18 de dezembro de 1913, cujo producto se

destina ao serviço dos canaes interiores e cáes de Porto Alegre.

Receita por estaçõej

No quadro seguinte encontra-se discriminada, estação por estação, a receita total

do Estado, relativa ao exercício findo de 1914.



Receita de 1914 por Estações

ESTAÇÕES Parciaes Total

Thesouro do Estado.

MESAS DE RENDAS

Porto Alegre...

Pelotas

Rio Grande....

Uruguayana

—

Jaguarão

Itaquy

Bagé

Livramento ....

Quarahy

São Borja

Santa Yictoria.

COLLECTORIAS

Alfredo Chaves

Alegrete

António Prado

Arroio Grande

Bento Gonçalves

Bom Jesus

Caçapava

Cachoeira

Cacimbinhas

Cahy

Cangussú ....•

Caxias

Cima da Serra

Conceição do Arroio .

Cruz Alta

D. Pedrito........

Dores de Camaquam.

Encruzilhada

Estrella ••

2.925:2981967

1.581:5468083

1.544:834^279

484:8968463

106:2578330

335:4198934

584:276.$673

698:5878793

274:881$051

233:667$109

138:450$860

A transportar.

100:

239;

34:

76:

69:

52:

96

305:

82:

143

91

140

103

43

168

304

45

126

178

985$263

6628919

879$641

347$898

0218456

0848484

044$676

('038283

5658855

093$794

1118115

6318916

:4908949

:485S644

:331$116

317$331

9278732

;872S363

:516$894

2.402:3748329

1.584:278$027

8.908:1168542

10.492:394S5G9



ESTAÇÕES Parciaes Total

Transporte

Garibaldi

Guaporé

Gravatahy|

Herval

Ijuhy

Júlio de Castilhos

Lageado

Lagoa Vermelha

Lavras

Montenegro

Nonohay

Passo Fundo

Palmeira

Piratiny

Rio Pardo

Rosário

S. Gabriel

S. Jeronymo

S. João de Camaquam
S. Leopoldo

S. Lourenço

S. Luiz Gonzaga

S. Sepé

S. Vicente

S. Thiago do Boqueirão

S. José do Norte

S. Francisco de Assis

S. Amaro
S. Angelo

S. António

S. Cruz

S. Maria

Soledade

Taquara

Taquary

Torres

Triumpho

Vaccaria

Venâncio Ayres

Viamão

Total

2.402:374$329

69:0748824

170:732$300

55:871$670

76:194$339

223:512$106

151:312$137

275:542$694

105:277$818

72:143$770

185:0608336

15:1408778

277:245$641

77:070$201

95:3848658

125:3568360

146:422$966

348:1298110

64:8728845

55:7128335

238:1408754

77:202$828

123:712^424

77:443*742

101:4858504

94:085$476

39:051$624

85:132$810

28:853$408

127:895$628

83:3568496

181:9828588

227;079$779

145:726$063

133:033$062

89:149$808

26:900$263

30:3128153

145:994$094

74:1698972Í

37:249.$939

10.492:394$569

7.160:389$632

17.652:784$201
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Despesa de 1914

Apresento-vos os quadros demonstrativos da despesa ordinária

de 1914.

e extraordinária

A ordinária, fixada pela lei n. 179 de 23 de dezembro de 1913 em 15.876:063$164,

attingiu apenas a 15.414:773$978, tendo havido, por conseguinte, uma differença para me-

nos de 461:289$186 sobre a que foi orçada.

A extraordinária, fixada pela lei n. 180 de 23 de dezembro de 1913 em 6.908:0008000,

accrescidos das quantias de 2:400$000 e 12:000$000 respectivamente pelas leis n. 158 de

10 de novembro de 1913 e n. 177 de 22 de dezembro de 1913, ou seja o total
.
de

6.922:400$000, não foi além de 4.141:106$874, isto é, menos 2.781:293$126 que a orçada.







Quadro da despezaoi

Comparando a orçíi-

o <
g - á

Única

Única

1

2
3

4

5

6
7

8

9
10

11

12
13 .

14

3

4

5

6
7

8

9

10

Única

NATUREZA DA DESPEZA

TITULO I

Assembléa dos Representantes

TITULO II

Presidência do Estado

TITULO III

Repartição Central
Instrucção Publica
Brigada Militar

Justiça
Saúde Publica
Policia
Uluminação
Junta Coinmercial
Subvenção a instituições pias.

Repartição de Estatística

Archivo Publico
Bibliotheca Publica
Theatro S. Pedro
Hospício S. Pedro

TITULO IV

Secretaria da Fazenda (Thesouro do Estado).

Mesas de rendas
Collectorias •

Outras despezas
Juros e amortisação da divida

Pessoal inactivo

Meio soldo •

Eventuaes
Exercícios findos
Diversas despezas

TITULO V

Secretaria das Obras Publicas.

Terras e Colonisação
Museu do Estado

TITULO VI

Auxílios

.

RE |

Despeza orçada para 1914
« effectuada em 1914

Differença para menos na effectuada

Differença para mais na effectuada.

« « menos « «

« absoluta para menos



ordinária de 1914

a com a effectuada

DIFFERENÇA NA
EFFECTUADA

ORÇADA EFFECTUADA
1

Mais Menos

162:700$000 126:0180920 36:6818080

90:0708000 73:7208724 16:349$276

191:0400000 134-083$276
i 56:9568724

3.762:5118080 2.992:567$676 769:9438404

2.999:7361500 2.831:3508420 168:386$080

1.761:6661666 1.625:8528588 h 135:8148078

243:2858000 167:4498595 75:835$405

891:848$000 856:3948681 i 35:453$319

1:200$000 948050 ., 1:1058950

22:3601000 20:4238284 1:936$716

150:000^000 68:503^442 81:4961558

47:720$f>00 41:2888852 1 o 6:431 $148

109:9208000 84:3688023 tf 25:551$977

56:8401000 45:5788088 / ^ 11 2618912

16:760$000 4.4568280 12:3038720

200:000$000 118:3078111 /</ 81:692$889

1

394:220$000 459:8308043 65:610$043

833:166.1000 780:3201442 í- 52:845$558

779:8001000 689:318$697 .2 90:4811303

97:8408000 162:384$591 . 64:5448591

772:3831000 513:2908388 259:0928612

428:821^918 433:3268976 4:50n$058

7:4808000 8:0168641 5368641

300:0001000 856:2381854! 556:238$854

100:0001000 1.322 0238945 1.222:0238945

210:000$000 151:8451517 [0 58:1541483

521:355.1000 1 513:5418452 7:8138548

504:0O0$00C 147:2908465 356:7091535

19:340800C 16 8888957 2:4511043

200:000$00( 170:000800( 30:0001000

15.876:0631164[ 15.414:773897* 1.913:459113$ ! 2.374:7488318

MO:

15.876:0638164
14:7731978

61:289$186

13:4598132
74:7488318

61:2891186

15.4

4

1.9

2ã

4





QUADRO FIXATIVO

por títulos das differenças para mais e para menos

verificadas na despeza do exercício de 1914

TÍTULOS

E

1914
DIFFERENÇAS

NA EFFECTUADA

TABELLAS Orçada Effectuada Mais Menos

TITULO I

Assembléa d'os Representantes.. 162:7008000 126:0188920 36:6818080

TITULO II

Presidência do Estado 90-0708000 73:720$724 16:349$276

TITULO III

Tabeliãs ns. 1 a 14. , 10.454:8878246 8.990:7178366 1.464:1698880

TITULO IV

Tabeliãs ns. 1 a 10 3.923:7108918 5.376:5968094 1.452:8858176

TITULO V

Tabeliãs ns. 1 a 3 1.044:6958000 677:7208874 366:9748126

TITULO VI

200:0008000 170:0008000 30:0008000

15.876:063^164 15.414:7738978 1.452:8858176 1.914:1748362

RESUMO

Ornaria 15.876 063$164

EfLtuada ::::::::::::::::::::::::::::::::::. ...::::::::::: i5.4U:773$978

Menos na effectuada

.

461:289$186

Differença para mais no titulo 4o, na effectuada 1.452:885$176

mpnns nos demais títulos 1.914:1 /4&>ot>2

absoluta para menos 461:2898186
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Em synthese, tendes a

Demonstração da

RECEITA E DESPESA ORDINÁRIAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SDL

NO EXERCÍCIO DE 1914

Importância da receita li-

quida conforme o res-

pectivo quadro 17.652:784$201

I7.652:784$201

Importância da despesa li-

quida conforme o res-

pectivo quadro..
Saldo

15.414:773$978
2.238:010$2?3

1 7.652:784$201

Também, sob a mesma forma, segue-se a

Demonstração da

DESPESA EXTRAORDINÁRIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

NO EXERCÍCIO DE 1914

Saldo da receita e despe-
sa ordinárias

Supprimentos
2.238:010$223
1.903:0968651

4.141:106$874

Importância da despesa
erfectuada conforme o
respectivo quadro 4.141:1068874

4.141:1068874

Balanço geral

A peça que em seguida vos apresento é o balanço geral do activo e passivo do

Estado, procedido em 31 de dezembro de 1914, sob a forma mercantil, segundo o nosso

novo systema de escripturação.

Entre os bens que possúe o Estado e que ahi figuram no quadro não estão in-

cluídas as terras devolutas, que aliás constituem a sua maior riqueza.





BALANÇO GERAL
DO

OTIVO E! PASSIVO
DO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A QUE SE PROCEDEU

em

31 *5L& r>SZS:]V[BK.O <3.e 1814





Balanço geral do Activo e Passivo do Estado do
Rio Grande do Sul, a que se procedeu em 31 de dezem-
bro de 1914.

ACTIVO

Thesouro

Pelo saldo em m/corrente em poder do actual

Thesoureiro Leopoldo Theodosio Gonçalves.

EXACTORES

Pelos saldos devedores constantes do livro au-

xiliar

Sellos

Pelos existentes sob a guarda e responsabilida

de do Thesoureiro Leopoldo Theodosio Gon-

çalves, a saber :

Estampilhas communs.
Addicionaes '.

. :

Papel sellado

2.438;370$000

75:9668920

17:0008000

Próprios do Estado

Pelos que possue conforme o respectivo livro

do Tombo

Títulos e valores caucionados

Pelos existentes, recebidos de diversos respon-

sáveis para com a Fazenda do Estado

Saques

Saldo desta c/

Títulos e valores depositados

Pelos existentes sob responsabilidade do actual

Thesoureiro Leopoldo Theodosio Gonçalves.

Material fluctuante

Valor das dragas e demais embarcações que

existem para desobstrucção dos canaes dos

diversos rios do Estado

continua

690:183$827

2.079:054í$890

2.531:336$920

13.173:838^659

533:7061230

18:133$109

1.072:980.$945

1.453:0008000

21.552:234$580



Transporte

Moveis e utensílios

Pelos que existem guarnecendo as diversas re

partições do Estado

Acções do Theatro de Bagé

Valor das 22 existentes ns. 600 a 621

Responsáveis

Intendência municipal de Taquary :

Pelo credito aberto no Banco

da Província, com vencimentos

em 14 de Outubro de 1915 20:000$0Q0

Intendência de Porto Alegre :

Pela garantia prestada pelo em-

préstimo de £ 600.000* que con-

trahiu na praça de Londres.... 9.000:000.$000

Intendência de Pelotas :

Idem idem idem 9.000:000$000

Governo Federal

Importância do compromisso deste pelas despe

zas effectuadas com a segurança publica no

triennio revolucionário de 1893 a 1895, cuja

legitimidade foi proclamada pelo Congresso

Nacional que autorisou o Governo a abrir

credito ao Ministério da Guerra para atten-

der ás reclamações e liquidações feitas até o

. fim do exercício de 1895. Decreto n. 357 de

14 de Dezembro de 1895

Barragens do Rio Caht

Pela encampação que fez o Governo do Estado,

das obras alli executadas

Banco da Província c/c

Saldo desta c/

Otto Spalding e Ottokar Pauthner

Seu debito

Banco da Província c/especial

Saldo desta c/

ExACTORES C/SELLOS

Pelos saldos devedores constantes do auxiliar...

Supprimentos

Pelo que foi feito pelos depósitos de orphãos e

particulares

CONTINUA —

21.552:2341580

503:642$140

2:200$000

18.020:000$000

880:717$7C5

150:0001000

2:201$060

25:000$000

500:0001000

308:5358520

1.903:0961651

43.847:627$656



Transporte.

PASSIVO

Emissão de apólices

743:500$000

546:000$000

1487 apólices do va-

lor nominal de
500$000 a juros de
5* o/

546 de 1:0001000 e ju-

ros o

8743 apólices de 500$

a juros de 6 o/o... 4.371:5001000

301 apólices de 100$

a juros de 6 o/ ... 301:0001000 4.947:6001000

699 apólices de 1:000$

a juros de 7 o/ ... 699:000$000

Cauções

Em dinheiro 752:4298027

« outros valores 533:7068230

OrphÃos e Interdictos

Em dinheiro 2.489:4601824

Em outros valores 365:050$000

Depósitos públicos e judiciaes

Em dinheiro :.....'..... 143:1181370

Em outros valores 707:930$945

Fundo para construcção do Hospital para tuber
CULOSOS

43.847:6271656

Credito desta c/

Contas a liquidar

Idem, idem

Responsabilidades

Pelas que tem o Governo do Estado para com
diversos, como se vê do respectivo titulo —
Responsáveis

Banco do Commercio c/emprestimo

Credito desta c/

Banco da Província c/emprestimo

Idem idem

Depósitos particulares

Pelos que foram recebidos

CONTINUA —
43.847:627$656

6.390: 1008000

1.286:1358257

2.854:510$824

851:0498315

368:8768817

18.020:000$000

500:0008000

500:0008000

1.300:8578074

32.072:4198287



43.847:627$656 32.072:419$2£8

Emissão de Sellos

2.839:5558910

Exactores

Pelos saldos credores conforme Auxiliar... 108:7938674

EXACTORES 0/ SELLOS
•

Pelos saldos credores conforme Auxiliar..... 316$530

Títulos de credito

52:650$000

Património

Pelo que possue o Estado e se verifica pela

differença entre os valores activos e passi-

vos, não figurando o valor das terras devo-

lutas que constituem a sua maior riqueza.... 8.773:8928255

43.847:627$656 43.847:6271656
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Divida do Estado

O Rio Grande do Sul continua sem divida externa e sem divida fluctuante ou admi-

nistrativa. A pequena divida interna, consolidada ou financeira, soffreu insignificante

modificação em 1 914.

A differença que se nota comparando o quadro de 191 3 com o de 1914 é de

1.595:931$535 a mais neste ultimo anuo. Este augmenio, porém, provém exclusivamente

dos depósitos de orphãos entrados em 19 1 4 e dos depósitos particulares, os quaes em
1913 ainda não figuravam na divida.

A divida em apólices teve até diminuição em virtude do resgate effectuado, na

importância de 57:5001000.

Assim é que em 31 de dezembro de 1914 a divida consistente em apólices, dinhei-

ros de orphãos. interdictos e sentenciados da casa de correcção, dinheiros de responsá-

veis e dinheiros de depósitos particulares, importa em 10.566:674$9i2. Sobre esses di-

nheiros o Estado paga um juro annual.

A responsabilidade do Estado por depósitos de dinheiro, sem juro, e por depósitos

de títulos e valores attinge a 2.168:627*508.

E a resultante da garantia prestada aos contractos das municipalidades prende-se

ao valor de cada um delles, sendo de 600.000 libras esterlinas o da Intendência de Por-

to Alegre, de 600.000 libras esterlinas o da Intendência de Pelotas e de 20:000.1000 o da

Iniendencia de Taquary.

A divida em 31 de dezembro de ,

9

1 4 :

Apólices do cáes, «o juro de 6 % 346:000*000

Idem da conversão de 1885, ao juro de 6°/o...... 53 J:000S000

Idem dos empréstimos de 1888, 1890 e 1891, juro de 6»/o 61:0005000

Idem de S. Gonçalo (500S000), ao juro de 6 o/ 130:5o0»(>00

Idem idem (100SOOO), ao juro de 6 o/ 3O:'Í0O$u0O

Idem do empréstimo e conversão de 1893, ao juro de 6 /° H07:000$000

Idem do empréstimo de 1905 a 1907, ao juro de 6 ,"/o 904:000*000

Idem do empréstimo de 1905. de 1:000$000, ao juro de 6 %> 200:000$o00

Idem «Emissão Especial» - desapropriação da Estrada de Ferro de

Novo-Hamburgo a Taquara, ao juro de 7 o/o.. 699:000*000

Idem da emissão de 1909, ao juro de 6 %... ;
1.932:0008000

Idem da Estrada da Taquara e Segurança Publica, ao juro de 5»/o 743:500$000

Idem de coupons, empréstimo de 188 1, ao juro de 6 °/o 3:500$000

Idem, idem, do empréstimo de 1893, ao juro de 6 o/ 1:500$000

Titulos de credito, sem juros •••• 52:650*000

Dinheiros, em deposito, de orphãos, interdictos e sentenciados, ao

jurode5o/ 2.489:460$824

Dinheiros, em deposito, de responsáveis, ao juro de 5 °/o 333:607$014

Dinheiros, em deposito, de particulares, ao juro de 6 o/ 1 .300:8578074

Somma.... ••• 10.566:67489 1 2
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RESPONSABILIDADE DO ESTADO

Por depósitos communs, em dinheiro, sem juros

Por depósitos publico-judiciaes, em dinheiro, sem juros.

Por depósitos communs, em títulos e valores

Por depósitos de orphãos e interdictos, idem, idem

Por depósitos públicos e judiciaes, idem, idem

418:822$013

143:118$370

533:706$230

365:050*000

707:930$945

2.168:627^558

Pelo empréstimo contrahido pela Intendência de Porto Alegre, com

garantia do Governo do Estado, de 600.000 libras esterlinas, ao ju-

ro de 5 por cento ao anno, amortisação de 1,1027 por cento tam-

bém annual, resgate total em 35 annos e typo 85, conforme contra-

cto lavrado em 4 de Junho de 1909 em Amsterdam, entre a muni-

cipalidade de Porto Alegre, representada por José Gosting e Fre-

derick J. Benson & Company, banqueiros inglezes £s. 600.000

Pelo empréstimo contrahido pela Intendência de Pelotas, com garantia

do Governo do Estado, de 600.000 libras esterlinas, ao juro de 5

por cento ao anno, amortisação de 0,47.767 por cento também an-

nual, resgate em 50 annos, annuidade Libras 32.866 (juros e amor-

tisação) e typo 89, conforme contracto lavrado em 7 de dezembro

de 1910 entre a municipalidade de Pelotas e os banqueiros Emile

Erlanger & Oomp £s. 600.000

Pelo credito de 20:000$000 em conta corrente, aberto á Intendência de

Taquary, no Banco da Província do Rio Grande do Sul, com ga-

rantia do Governo do Estado, em 14 de dezembro de 1905, ven-

cível em 14 de dezembro de 1915, juro de 9 °/ ao anno e amorti-

sação annual de 20 por cento 20:000$000
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APÓLICES RESGATADAS DE lo DE JANEIRO A 31 DE DEZEMBRO DE 1914

Em 27 de janeiro

:

Emissão especial — desapropriação da estrada de ferro de Novo-Ham-
burgo a Taquara

Em 27 de abril:

Empréstimo de 1 893

Em 23 de maio :

Emissão especial — desapropriação da estrada de ferro de Novo-Ham-
burgo a Taquara

Em 16 de junho :

Empréstimo de 1893

Em 17 de junho :

Segurança Publica e estrada da Taquara

Em 26 de novembro :

Idem idem

JUROS PAGOS EM 1914

Be apólices :

5 o/

6 o/o

7 o/

De dinheiros de orphãos :

5 o/o

De dinheiros de responsáveis

5 o/o

De depósitos particulares

:

6 % — Pagos

Capitalisados

49$431

17:6391374

7:000$000 S

1:000$000 V

25:0001000 ./

500S000 */

4;000$000

20:000S000

57:500$000

37:855$ 119

292:036$390

55;734$333 385:625$842

6l;731$085

13:9431656

17:6888805

478:989S388
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APÓLICES REGISTRADAS NO RIO DE JANEIRO

NOMES

Banco da Província do Rio Grande do Sul«« « «« <* ««
« v « e « « ««

Dr. José Manoel de Araújo
D. Maria Henriqueta de Escobar Antunes
Henrique Odorico e Zaira Antunes

Quan-
tidade

Valores

732
13

56
42
67

2

91-2

1 :000$000
1:0001000
500S000
500S00O
500*000
Õ00S000

Juros

7 o/

6 o/

6 o/o

6 o/

6 o/o

5 -• o

O registro de apólice- na filial do Banco da Província na cidade do Rio de Janei-

ro se faz em virtude do decreto n. 1.725 de 15 abril de 1911 e do contracto celebrado

entre o Governo do Estado e o referido Banco na mesma data e têm por fim attender

ao serviço concernente ao pagamento de juros, transferencias e resgates de títulos do

Rio Grande do Sul em circulação na praça do Rio de Janeiro.

Ainda, como informação interessante, apresentamos o quadro infra, demonstrativo

da receita, da despesa e das dividas de cada um dos Estados da Republica em 1914, se-

gundo dados publicados no Retrospecto Commercial» do «Jornal do Commercio* do

Rio de Janeiro.

Por ahi se vê que o Rio Grande do Sul, Ceará, Santa Catharina, Sergipe, Espiri-

to Santo e Alagoas são os únicos Estados que figuram com a despesa menor que a

receita.

Os Estados do Rio Grande do Sul, Matto Grosso, Parahyba, Sergipe, Piauhy e

Goyaz não possuem divida externa.

Apenas Rio Grande do Sul e Paraná não têm divida fluctuante.
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Depósitos de orphãos

Nos termos dos decretos n. 2.036 de 2 de dezembro de 1913 e n. 2.096 de 6 de

julho de 1914 recebe o Estado em deposito dinheiros è valores pertencentes a orphãos,

interdictos e condem nados recolhidos á Casa de Correcção, pagando pelos dinheiros o

juro annual de 5 %.

O quadro infra mostra o estado da respectiva conta em 31 de dezembro de 1914.

Por ella se verifica a existência, nessa data, de um saldo, em deposito, de 2.854:510$824,

sendo 2.489:4601824 em dinheiro e 365:050$000 em outros valores.
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Depositoj judiciaej

Sob o titulo de depósitos públicos e judiciaes são escripturados os depósitos reco-

lhidos ao Thesouro por ordem de auctoridades judiciarias. Por estes depósitos não paga

o Estado juro algum.

Em 31 de dezembro de 1914 existia um saldo de 851:049.$315, sendo 143:118$370 em
dinheiro e 707:930$945 em outros valores, como se evidencia da demonstração seguinte

:
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Depositc>5 particular

De accôrdo com o decreto n. 2.096 de 6 de julho de 1914 o Estado recebe em de-

posito, ao juro de 6 °/o ao anno, dinheiros de particulares.

Considerando o governo que «sem prejuízo da livre concorrência e da iniciativa

individual, pôde e deve o Estado ampliar esse regimen (dos depósitos de orphãos, etc.)

aos depósitos particulares não só como incremento ao trabalho e incentivo á economia

educativa, mas ainda como meio de congregar e organisar o capital disponível que em
parcellas mínimas exisLe disseminado por toda parte» instituio o recolhimento dos di-

nheiros desta proveniência aos cofres públicos.

A sábia providencia da administracção rio-grandense deu excellentes resultados,

movimentando-se promptamente em todas as repartições fiscaes do Estado a respectiva

conta, com a entrada de quantias, algumas assas avultadas.

Com o decreto n. 2.099 de 25 de julho de 1914 foi dado regulamento aos serviços

dessa natureza.

Pequena modificação, porém, proponho ao art. 2o deste decreto, pelo qual incum-

be á 2a directoria do Thesouro a contagem dos juros.

E' o caso que as exactorias devem ser auctorisadas a contar juros dos depósitos.

Desse modo as liquidações das cadernetas serão feitas com mais presteza e no decorrer

do exercício, tornando-se mesmo o serviço mais expedito. As exactorias procederão da

mesma forma que o Thesouro e as mesas de rendas de Pelotas e Rio Grande. Remet-

terão ao Thesouro mensalmente duas relações, sendo uma de entradas e outra de sahi-

das de depósitos e juros para a devida conferencia, conforme modelo que receberão.

Pela demonstração infra da conta vê-se que em 31 de dezembro de 1914 o saldo

dos depósitos era 1.300:857$074.
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Cauções

Sob a denominação de cauções são escripturados os depósitos communs consistentes

em dinheiro, sem vencer juros, os depósitos communs em títulos e valores e os dinheiros,

em deposito, de responsáveis, como sejam, por exemplo, os exactores da Fazenda, os lei-

loeiros e os despachantes das mesas de rendas, os quaes depositam no Thesouro a quan-

tia fixada em lei para garantia de sua responsabilidade no cargo que exercem. Pelo di-

nheiro destes paga o Estado o juro annual de 5 °/o, nos termos do decreto n. 1.31.4 de

19 de maio de 1908.

No quadro da divida do Estado encontrareis discriminadas as respectivas impor-

tâncias. Essas importâncias sommadas dão em 31 de dezembro de 1914 um saldo

de !.286:135$257, sendo 752:429$027 em dinheiro 3 533:7061230 em titulos e valores, o que

é comprovado pela seguinte demonstração:
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Mesas dç rendas e collectorias

Como no meu anterior relatório, também neste apresento-vos, em synthese, o mo-

vimento de cada uma das repartições arrecadadoras.

A leitura dos relatórios apresentados a esta directoria geral pelos exactores, habi-

litando-me a vos prestar informações acerca da receita, da despesa, das occorrencias e

das necessidades de cada uma das nossas estações fiscaes, em numero de setenta, obri-

ga-me a tratar de cada uma d'ellas separadamente.

Cumpre, porém, referir que nesse trabalho não são contempladas as annullações

ordenadas pelo Thesouro, quer da receita, quer da despesa, as quaes só são attendidas

no balanço geral das rendas e despesas do Estado.

Mesaj dç rendaj

PORTO ALEGRE

Administrador — Frederico Augusto Gomes da Silva.

Escrivão — Fernando Thomaz de Cantuaria.

Esta importante Mesa de Rendas arrecadou em 1914 a quantia de 2.952:845$405,

isto é, menos 782:988$404 que em 1913, cuja receita foi de 3.735:833$809.

A receita do ultimo septennio foi a seguinte:

Em J908 2.105:000$580

Em 1909 2.593:315$948

Em 1910 2.712:659$716

Em l9ll 3.129:295$589

Em 1912 3.820:929$043

Em 1913 3.735:833^809

Em 1914.".........!." ••• 2.952:845^405
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A arrecadação de 1014 provém dos seguintes impostos

Exportação

Aguardente e álcool

Heranças e legados

Divida activa

Transmissão de propriedade...

Armazenagem e guindaste

Gado abatido

Consumo de bebidas e fumos.

Industrias e profissões

Sello

Taxa judiciaria

Eventuaes
Imposto sobre poules

Imposto territorial

Taxa escolar

Imposto sobre lenha

Taxa 1,5 °/o exportação Harra

Taxa profissional

Expediente 1 %

603:931$498

83:892$200

174:236$816

81:984$738

29l:994$301

7:255$940

495$600

179:7391040

527:374$972

12:724$298

40:521 $098

46:927$451

18:79 7$200

25:399.f629

135:854$669

30:506$500

513:902$800

53:8961348

123:410$307

2.952:845$405

A despesa effectuada no exercicio de 1914, -excluída a parcella de 9:212$486 de re-

ceita a annullar, foi de 259:317^991, classificada do segainte modo:

Mesas de Rendas 185:724$534

Outras despesas 24:557$460

Eventuaes... 45:801$142

Exercicios findos 2:984$855

Conservação de edifícios 250$000

259:3171991

Os saldos remettidos ao Thesouro importaram em 2.684:3 1 4$928.

Comparando-se a receita de 1 9 14 com a de 1913, verificam-se as seguintes differen-

ças para mais em 1914:

Divida activa 12:849$480

Armazenagem e renda do guindaste 3:686$640

Bebidas e fumos 34:5308428

Industrias e profissões 86:629S917

Lenha 2:36l$500
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As differenças para menos se verificaram nos seguintes impostos :

Exportação 384:025$S21

Aguardente e álcool 182:076$900

Heranças e legados 5:310.1397

Transmissão de propriedade 1 47:625$734

Gado abatido 867$400

Sello , 2
' :168$722

Taxa judiciaria 10:433$810

Eventuaes 15:912$368

Poules 3:61411200

Imposto territorial 2:906$446

Taxa escolar 31:907$277

Addicional de 1,5 o/
, Barra i 67:395$987

Taxa profissional 3:130$080

Taxa de expediente 7:129$803

O Sr. Administrador, que se occupa em seu relatório de cada uma das nossas fon-

tes de renda, assim se refere ao imposto sobre productos exportados :

« O decrescimento notável desta renda, em parte, foi devido á diminuição da ex-

« portação, consequência da crise e pelo facto também de ter havido alteração para me-

« nos nas taxas de alguns artigos, como : amendoim, sabão, cevada, batatas, etc. de 3

« para 2 °/o ; alpiste, lombilhos, arreios, caronas, pellegos, etc. de 5 para 3 o/o ; outros

« que eram tributados passaram a ser livres, como : feijão, alfafa, farinhas de centeio,

'« cevada e araruta, conservas alimentícias, ervilhas, favas, vidros, productos de salsicha-

« ria enlatados, phosphoros e innunicros outros, conforme a «Lei do Orçamento para

« 1914. »

A divida activa n'esta Mesa, no fim do exercício, era de 352:800$90'.

RIO GRANDE

Administrador — Arthur Ernesto de Barros.

Escrivão — Edmundo Petrarcha da Silva.

Esta Mesa de Rendas foi administrada durante o anno de 1914 pelo 2o official do

Thesouro, Sr. Francisco José da Costa Filho, que deu cabal' desempenho á commissão,

graças á sua competência e pleno conhecimento dos respectivos trabalhos, ficando, d'es-

s'art°, evidenciada, mais uma vez, a conveniência, com grandes vantagens para o serviço

publico, de serem as mesas de rendas e collectorias administradas por funccionarios do,

quadro da Fazenda.
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A 1° de Janeiro do corrente anno foi nomeado para effectivamente exercer o cargo

o 1° official do Thesouro, Sr. Arthur Ernesto de Barros, que entrou logo em exercício.

A receita desta Mesa no exercício de 1914 foi de 1.548:511$463, deduzidas as par-

cellas de 608700 de despesa a annullar, 7O:000.fO00 recebidos do Thesouro para acquisição

de um prédio para o Fórum, 4:292$246 recebidos da collectoria de S. José do Norte,

13:833$000 idem de Jaguarão, 2:0008000 idem de Santa Victoria do Palmar, 15:0571470 de

depósitos públicos e judiciaes, 12:5401588 de depósitos de orphãos e 136:698$500 de depó-

sitos particulares, isto é, menos 276:8188182, que em 1913, cuja renda foi de 1.825:3298645.

A receita do ultimo septennio foi a seguinte

:

Em 1908.

Em 1909.

Em 1910.

Em 1911.

Em 1912.

Em 1913.

Em 1914.

1.464:435$757

1.622:26l3t.343

1.657:5308914

1.779:886$213

1.829:8998100

1.825:329$645

1.548:5115

A receita de 1914 foi constituída pelos seguintes impostos :

Exportação

Aguardente e álcool

Heranças e legados

Gado exportado

Divida activa

Transmissão de propriedade.

Armazenagem

Gado abatido

Imposto de bebidas e fumos.

Industrias e profissões

Sello
'

Taxa j udiciaria

Eventuaes
Poules

Imposto territorial

Taxa escolar

Lenha

Taxa de 1,5 °/o Barra

Taxa profissional

Taxa de 1% de expediente..

575

80

81

28

98

3

48

155

26

18

23

31

75

2:

252

19

24

:612$040

029$840

:804$553

158500

:506$098

592$>800

:5068230

173$600

464S520

:4788200

:794$270

=8858108

:635$>377

737$300

:478$380

:999$291

0028000

:335$280

:580$696

1.548:511$463
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A despesa de 1914, excluídas as parcellas de 4:139$175 de receita a annullar, 70:0001000

da acquisição de um prédio para o Fórum, 54:682$865 de depósitos públicos e judiciaes,

1:000$000 de depósitos de orphãos, 7:790$000 de depósitos particulares, foi de 442:5841944,

cujas rubricas são:

Instrucção Publica 120:844$968

Justiça 67:434$õ47

Saúde Publica ,. 16:639$781

Policia 6:917«i418

Subvenções a instituições pias 11:016$663

Secretaria da Fazenda 204$669

Mesas de Rendas 146:264$802

Outras despesas 6:4898928

Pessoal inactivo 5:70ô$139

Eventuaes 4:540$468

Exercícios findos 6:932f>448

Diversas despesas 2:217$450

Terras e Colonisação 1:303$800

Serviços e melhoramentos extraordinários 41:604$440

Juros 4:473$423

442:584$944

Saldos recolhidos ao Thesouro

Saldo que passou para o exercício de 1915.

1.180:314$569

42:482|414

Comparando-se a receita de 1913 com a de 1914 verifica-se que n'este ultimo exer-

cício houve um augmento na arrecadação dos seguintes impostos :

Divida activa

Imposto de bebidas e fumos

Industrias e profissões

Imposto territorial

Imposto sobre lenha ..-.

Taxa de 1 °/o de expediente .

,

Eventuaes

14:6458068

1:198$690

19:706$450

7:609$570

107$000

1:4178540

23:364$867
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Na arrecadação de outros impostos nota-se differença para menos, assim

:

Exportação 136:9688970

Aguardente e álcool 29:8941960

Heranças e legados 48:800$133

Gado exportado 322$180

Transmissão de propriedade 27:9878277

Armazenagem 2:0738850

Gado abatido 189$400

Imposto do sello 8:739$280

Taxa judiciaria 3: 1 92$342

Imposto sobre poules 3258200

Taxa escolar 5 °/o 8:562$325

Taxa de 1,5 % Barra 62:3098540

Taxa profissional 2:088$204

Eventuaes 13:413$786

Em seu desenvolvido relatório o sr. Administrador faz apreciações diversas sobre

as rendas do Estado e serviços affectos á sua repartição.

No tocante á exportação assim se expressa i

« A crise mundial, a que já me referi, profundamente accentuada de Agosto para

« cá, golpeou a situação económica e fez parar a crescente expansão de certas fontes

« de nossa receita. Demais, a impossibilidade de chegarem a Hamburgo carregamentos

« de couros vaccuns, após rebentar a conflagração européa, deixou de se os fazer pela

« barra do nosso Estado.

« Apreciável exportação do citado producto pecuniário, encaminhado para a fron-

« teira, talvez clandestinamente, lesando, portanto, os cofres do Estado, galgou o atlanti-

« co, pelo porto de Montevideu," em demanda de mercados de paizes livres do bloqueio.

« Importantes firmas desta cidade, que, em virtude de accôrdo com a praça de

« Hamburgo, faziam embarques para Falmoutn, por conta da mesma, também cessaram

« por completo sua exportação para o mencionado porto inglez, logo que rebentou

« a guerra.

« Justificando taes asserções, passo a referir que em 1913 foram aqui despachados

« couros vaccuns salgados, no valor official de 3.545:8901600, e em 1914 somente no

« de 2.782:9218260, havendo, portanto, queda de 762:9698340. De 25 de Setembro a

« 12 de Novembro de 1914, período em que esteve interrompido o trafego ferro-viario

« entre esta cidade e Pelotas, o commercio exportador desta praça deixou de despachar

« nesta exactoria — e o fez na daquella cidade — 27.723 fordos de xarque, pesando

- 2.113.137 kilos, no valor official de 1.479:1958900.

« A consequência desse facto foi ficar a renda desta Mesa desfalcada de 54:360$450,

« tomando-se em conjuncto as taxas de 2 o/o, 1,5 °/o de Barra e o addicional escolar, na

« base de 700 rs. por kilo para o valor official.
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Quanto 10 producto em questão, o que de menos foi despachado nesta Mesa em
1914 attingiu a 1.962:03 1$050, pois que tendo subido em 1913 a 9.606: 469 $100, no exer-

cício próximo findo desceu a 7.644:438$>050.

Póde-se ainda alguma cousa adduzir quanto ao declínio do imposto desta' rubri-

ca : — desappareceram as taxas de exportação no exercício relatado, a que até 1913 es-

tiveram sujeitos tecidos de algodão, carnes e camarões enlatados, peixe em conserva e

feijão. Sobre este producto incidia a taxa de 2 0/0 e os demais eram gravados pela

de 3 0/0, todos substituídos agora pela de 1 °,o (expediente).

Si não fora tal substituição, a sahida das mencionadas mercadorias (feijão, no

valor official de ! 15:029$800 e as demais no de 180:9228950) teria deixado ao fisco a ren-

da de I2:9l7$710; mas, pela razão exposta, a contribuição foi somente de 7:8478510. A
differença de 5:070$200, accrescida á de 54:360$450, causada pela citada interrupção do

trafego ferro-viario, perfaz 59:430$650, cerca de 21,2 % da queda total da arrecadação

de 1914.

Foram processados durante o anno de 1914 — 4.426 despachos de exportação.

Foram também processados 1.455 despachos de reexportação, durante o mesmo
exercício. »

A divida activa desta Mesa, no fim do exercício, era de 107:967$176.

PELOTAS

Administrador — Delfino Álvaro da Costa.

Eácrivão — Adolpho Gonçalves da Silva.

No exercício de 1914 esta Mesa de Rendas, excepção feita das parcellas de

31:2938291 de saldos recebidos de algumas collectorias, 4ll:737$000 de depósitos particu-

lares, 22:603$382 de depósitos de orphãos, j 3:6738647 de depósitos judiciaes, 2:7928352 de

cauções, 1158399 de despesa a annullar, 150:000$000 de um saque feito sobre o Thesouro

no Banco da Província e 194$440 de outras origens, arrecadou 1.583:087^079, isto é, me-

nos 499:754$692 que em 1913, cuja renda foi de 2.082:8418771.

A receita no ultimo septennio foi esta

:

Em 1908 1.524:5768645

Em 1909.. 1.823 2931714

Em l9l0 1.919:2238626

Em 1911
'.'. 1.857:363$623

Em 1912 2.121:166*255

Em 1913 2.082:841$771

Em 1914 1.583:0878079
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Foram factores da receita de 1914 os seguintes impostos:

Exportação 467:882$030

Aguardente e álcool 105:8898430

Heranças e legados 122:9558333

Gado exportado 40$000

Divida activa 10.986$571

Alugueis de próprios do Estado 550$000

Transmissão de propriedade 134:3498371

Armazenagem 4:716$320

Gado abatido 16:5858200

Imposto sobre bebidas e fumos 119.241$510

Industrias e profissões 147:220$500

Sello 28:906$548

Taxa judiciaria 22:6748742

Eventuaes ..'. 14:0548776

Imposto sobre poules 2768200

Imposto territorial 51:3448186

Taxa escolar 5<>/ 77:436$898

Imposto sobre lenha 5:3578000

Taxa de 1,5 o/ Barra 214:616$270

Taxa profissional 25:9448794

Taxa expediente 12:059.$400

1.583:0878079

A despesa effectuada em 1914, exceptuadas as parcellas de 1:6108329 de receita a an

nullar e 11:570$317 de depósitos particulares, importou em 1.016:466,$681, assim classificada

Instrucção Publica 135:113$540

Justiça 58:0488145

Saúde Publica 6:845$236

Policia 6:221$367

Subvenções a instituições pias 9:000$000

Mesas de Rendas 129:1018834

Outras despesas 2:6358535

Juros 108:0978400

Pessoal inactivo 20:5388225

Eventuaes 160:5518784

Exercícios findos 8.006$810

Diversas despesas 2:1628870

Secretaria de Obras Publicas 15:7798300

Serviços e melhoramentos extraordinários 307:292$050

1.016:466$681

Saldos recolhidos ao Thesouro 1.114:800$000

Saldo que passou para o exercício de 1915 71:049$263
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Comparando a receita de 1914 com a de 1913 notam-se as seguintes diffe-

renças para mais em 1914:

Heranças e legados

Divida activa.

Alugueis de próprios do Estado..

Industrias e profissões

Taxa judiciaria

Imposto sobre poules.

Imposto territorial

Imposto lenha

As differenças para menos foram :

Exportação

Aguardente e álcool

Gado exportado

Transmissão de propriedade

Armazenagem

Gado abatido

Imposto sobre bebidas e fumos.

Sello

Eventuaes

Taxa escolar

Taxa de l,5o/ Barra

Taxa profissional

Taxa de expediente

15:591$775

5:298$305

550$000

15:879$500

3:274$411

86$6Ú0

5:570$539

843S000

313:401$710

21:0971270

326$000

42:7791230

2:0151520

7:189$000

33:102$580

363$634

3:933$489

18:051 $358

103:286$820

847$681

4548530

Em seu relatório, esclarecido pelas notas explicativas que o acompanham, o Sr.

Administrador refere que

« A crise pastoril que desde o exercício passado vem-se accentuando no Estado, ag-

* gravada sensivelmente pela guerra européa, é a causa por demais conhecida que, af-

« fectando as industrias, paralysando as transacções, concorreu para a depressão dos im-

« postos de exportação, transmissão de propriedade, 200 réis sobre gado abatido e ou-

« tros, reflectindo, portanto, a sua acção sobre os impostos de 1, 5% sobre a exportação

« pela barra e taxa escolar dependentes por sua natureza daquellas fontes de renda. »

A divida activa, no fim do exercício, era de 69:827$595.

URUGUAYANA

Administrador — Felisberto Machado Leão.

Escrivão — António Lydio de Oliveira.

A receita desta Mesa de Rendas em 1914, excluídas as parcellas de 4:039$228 de

depósitos judiciaes, 28:765$009 de depósitos de orphãos, 2:770$000 de depósitos particula-

res e 157$405 de despesa a annullar, foi de 497:529$063, isto é, menos 137:926.$ 150 que em

1913, cuja renda foi de 635:455$213.
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A receita no ultimo septennio foi a seguinte

:

Em 1908 466:529$500

Em 1909 527:8171926

Em 1910 520:222$042

Em 1911 483:948$868

Em 1912 544:290$807

Em 1913 635:4558213

Em 1914 497:5298063

A receita de 1914 provém dos seguintes impostos :

Exportação 163;724$20l

Aguardente e álcool 28:8408960

Heranças e legados 13:435$698

Divida activa .» 9:4968529

Transmissão de propriedade.... 42:108$089

Armazenagem 1 :902$871

Gado abatido 7:946$800

Imposto sobre bebidas e fumos 7:487$468

Industrias e profissões 45:871$000

Sello 7:9458478

Taxa judiciaria 5:8498192

Eventuaes 18:5028798

Imposto territorial 113:802$137

Taxa escolar 22:130$797

Sello escolar 1:3538200

Imposto da lenha 1:0148000

Taxa profissional 5:7218585

Taxa de 1 °/ expediente 396$260

497:529$063

A despesa effectuada, excluída a parcella de 1:000$000 de deposito prrticular reti-

rado pelo depesitante, importou em 209:6188350, assim classificada

:

Instrucção Publica 58:4131539

Brigada Militar 7188690

Justiça 52:117$130

Policia 15:662$188

Subvenções a instituições pias 4:0008000

Secretaria da Fazenda 57$200

Mesas de Rendas 57:3758598

Outras despesas 2:777.16431

Pessoal inactivo 11 :8928904

Eventuaes 1:9148129

Exercícios findos 2:4578671

Diversas despesas 2:193$790

Secretaria das Obras Publicas 38$080

209:618$350
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Os saldos remettidos ao Thesouro foram

:

De renda ordinária

De depósitos de orphãos

De depósitos judiciaes

De depósitos particulares

292:878$118

24:355$009

2:6391228

2:7708000

322:642$355

Comparando a receita de 1914 com a de 1913 verificam-se n'aquelle exercício as
seguintes clifferenças para mais :

Divida activa 7;938$751

Bebidas e fumos 2:188$413

Industrias e profissões 8:123$500

Mutlas (eventuaes) 1 :092f787

Lenha ; 190$000

Taxa de 1 °/ ad valorem 332$384

As differenças para menos foram :

Exportação . 12:618.$165

Aguardente e álcool 24:189íjj>440

Heranças e legados 28:419$687

Transmissão de propriedade 63:800$399

Armazenagem 1:444$229

Gado abatido 1:795$000

Sellos.. 1:320$792

Taxa judiciaria 10:308$509

Imposto territorial 6:760$805

Taxa escolar 7:078$413

Taxa profissional 4:134$092

O Sr. Administrador em seu relatório diz :

« Pela comparação dos algarismos acima parece ter havido uma grande differença

para menos, entretanto isso não aconteceu, como ^passamos a demonstrar começando

pela exportação, o balanço de 1913 e 1914 dá uma differença em favor do primeiro de

12:618$165, entretanto essa differença desapparece por completo, se levarmos em conta

que no anno passado as xarqueadas do município abateram umas 9.350 cabeças, só o

producto d'essa exportação daria de sobra para cobrir a differença, entretanto não ficou

só ahi; a declaração da guerra européa, que aballou o mundo, fez o commercio para-

lysar por completo as suas transacções, as praças do Rio da Prata retiravam de suas

receitas mercantis os preços para fructos bovinos, assim é que durante alguns mezes

não houve absolutamente exportação para essa única industria do município ; e os ne-

gociantes, que a alarmante noticia da guerra veiu encontral-os com algum deposito,

tiveram que fazer remessa para a praça do Rio Grande e outros para Porto Alegre, e

esperar inactivos pelo retrahimento de capitães até que passasse o effeito causado pela

declaração da guerra, assim aconteceu em fins de Novembro e Dezembro, quando co-

meçaram a apparecer compradores de lãs, que veiu attenuar d'alguma forma a falta

de numerário com que estávamos luctando.
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« Em vista das razões apontadas pôde considerar se bôa a arrecadação desse

« imposto.

Consumo de aguardente, apresenta uma differença de 24:189$440, que se explica

« perfeitamente, dizendo que no anno de 1913 vigorava uma taxa para consumo desse

'< artigo e que foi ella alterada para mais, no anno de 1914, assim é que o commercio

« importador desse artigo mandou no mez de Dezembro comprar lá com o imposto pa-

« go, tanto que no deposito aqui entrou menos que no anno anterior 186.366 litros de

« aguardente, assim sendo explica-se a differença verificada. »

A divida activa, no fim do exercício, era de 24:149$752.

QUARAHY

Administrador — João Baptista Tubino.

Escrivão — António Messias.

Arrecadou esta Mesa de Rendas no exercício de 1914, excluídas as parcellas de 600

rs. de despesa a annullar, 2:594$494 de depósitos de orphãos, 2:200.$000 de depósitos ju-

diciaes, 478$963 de bens de auzentes e 2:570$000 de depósitos particulares, a quantia de

274:881$051, isto é, menos 79:307$089 que em 1913, cuja renda foi de 354:1881140.

A receita no ultimo septennio foi

:

Em 1908 301:599$166

Em 1909 341:0991245

Em 1910.... 335:376$298

Em 1911 360:642$507

Em 1912 458:572$645

Em 1913 354:188$140

Em 1914 274:881$051

A receita de 1914 foi constituída pelos impostos seguintes :

Exportação 128:193$669
'

Heranças e legados 5:252$892

Divida activa I:057.f361

Transmissão de propriedade 24:092$517

Gado abatido 6:461$600

Imposto sobre bebidas e fumos 6271560

Industrias e profissões 16:973$900

Sello 6:098$249

Taxa judiciaria 2:736$200

Eventuaes 1:386^438

Imposto territorial 61:371$451

Taxa escolar 13:204$930

Imposto sobre lenha 236$000

Taxa profissional 1:983$453

Taxa de expediente 4:204$831

274:881$051
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A despesa effectuada em 1914, excluídas as parcellas de 1:015$000 de retiradas de

depósitos particulares e 200$000 de devolução de um deposito em virtude de portaria do
Thesouro, importou em 101;078$932, do seguinte modo classificada

:

Instrucção Publica

Brigada Militar ....

Justiça

Policia

Mesas de Rendas

Outras despesas ....

Pessoal inactivo

Eveatuaes

Exercícios findos . .

.

Diversas despesas..

Saldos remettidos ao Thesouro

:

De renda ordinária

De depósitos

Saldo que passou para o exercício de 1915.

16:357$822

7:364$200

23:181$891

4:541$934

41:4481705

1:6221550

3:279$996

894$800

322$004

2:065$030

101:078$932

122:508$258

4:794$494

53:1281424

180:431$176

Do confronto da renda de 1914 com a do 1913, verificam-se as seguintes differen-

ças para mais naquelle exercício

:

Imposto sobre bebidas 49$720

Industrias e profissões 2:524$900

Sello 7121583

Imposto territorial 2:118$378

Imposto de lenha 188$000

Taxa de expediente 4:185$351

As differenças para menos foram :

Exportação 47:584$815

Heranças e legados 12:091$046

Gado exportado 4851000

Divida activa 1:350.$467

Transmissão de propriedade 15:181$401

Gado abatido 4:816$G00

Imposto sobre fumos 28^600

Taxa judiciaria 389f400

Eventuaes 2:921$255

Taxa escolar 3:317$448

Taxa profissional 9191989
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Em seu desenvolvido relatório faz o Sr. Administrador as seguintes considerações

sobre a exportação

:

« O numero de gado abatido nas xarqueadas diminuiu em 1914 de 27.708 cabeças,

« baixando de 56.391 que foi em 1913, para 28.683. Calculando-se, conforme a bôa média

« estabelecida, que cada animal abatido para exportação deixa de imposto 28766, vê-se

« qne aquella queda nas matanças prefaria, por si só, a importância total do decresci-

« mo. (27.708 )< 28766 = 76:630|!328).

« Convém ponderar que a renda geral desta exactoria está, sempre e sempre, em
« proporção com o movimento da exportação, crescendo ou baixando na razão directa

das suas oscillações.

« E da mesma forma que o movimento geral da arrecadação está preso ao movi-

« mento da exportação, esse imposto move-se na proporção da safra nas xarqueadas, o

« que é comprehensivel, posto que assim como a exportação e o maior factor da nossa

« receita, as xarqueadas fazem o maior contigente da exportação. Rogo-vos excusas pela

« prolixidade d'esta exposição, que julgo necessária á minha justificativa. De como a

« receita geral move-se com a exportação e esta com o trabalho das xarqueadas, prova-

« se exhuberantemente no quadro que segue, onde apanhei dados confrontativos, relati-

« vãmente ao ultimo quinquennio :

EXERCÍCIOS RENDA GERAL RECEITA DA
EXPORTAÇÃO

N°.

DE GADO
ABATIDO

1910 335:3768698
360:642$507
458:5728642
354:1888140
274:881$051

194:1818662
198:6598324
284:6308849
175:774$484
128:1938669

66.378
1911 75.048
1912 95.481

1913 56.391
1914 28.683

« Os algarismos d'esse quadro são assaz expressivos e confirmam, sem sombra
« de duvida, a sua inteira dependência.

« De 1910 a 1912, o crescendo se accentuou na receita geral, na exportação e no
« numero de gado abatido, n'uma relatividade perfeita, relatividade que se manteve
< inalterável no decréscimo dos exercícios ulteriores.

« Vê, pois, o Exmo. Sr. Dr. Director Geral, que os dous grandes escalões descen-

« dentes abertos no ultimo biennio não foram talhados pela minha desidia ou por falta

« de esforços no trabalho de arrecadação.

« As enormes difficuldades financeiras que se teem feito sentir por toda parte,

« estareceram a meio as fontes da nossa renda, balançando a arrecadação de todos os

« impostos, especialmente aquelle de que me venho oceupando, — a exportação, — mi-

« norada consideravelmente pelo curto desenvolvimento da safra nas xarqueadas.»

Quanto ao imposto territorial o Sr. exactor assim se exprime :

« O total do imposto arrecadado até 31 de Dezembro attingiu a 62:37 1$451, cahin-

« do em divida activa, como se vê pelas relações remettidas ao Thesouro, 180 contri-

« buintes, n'uin total de 6:528$310.
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« Relembro á V. Exa., com todo o acatamento, as minhas ponderações sobre o

« praso para pagamento deste imposto. Si o meio anno, que pela nova regulamentação

« se emprega na revisão dos lançamentos, favorece o serviço e dá tempo a que se faça
«' um trabalho relativamente perfeito, é fora de duvida que o praso para pagamentos

« prejudica os interesses da Fazenda.

« A divida remanescente de 1913, a que agora ficou de 1914, bastam para mostrar,

« pela experiência, os inconvenientes d'aquelle praso. E' claro que o exactor não tem

« absolutamente o direito de compellir, de modo pessoal, o contribuinte ao pagamento

« do imposto, emquanto não termina a época de arrecadação. Ess"., para o imposto terri-

< ritorial, termina á ultima hora do expediente, no dia 31 de Dezembro, tornando inevi-

« tavel o engrossamento annual da divida, pois é sempre alta a porcentagem dos con-

« tribuintes recalcitrantes. Si o praso nos deixasse, no exercicio, um bocado de tempo

« dentro do qual podessemos fazer e reiterar convites pessoaes aos devedores, estou

« seguro de que não passariam para os livros da divida activa as sommas apreciáveis

« que agora para lá correm, levando um enorme accrescimo de trabalho ás repartições

« e impondo o meio antipathico das execuções judiciaes.

« Repisando taes proposições devo ponderar-vos que o faço com o mais intimo

i respeito, resalvando o critério esclarecido dos meus chefes, a quem incumbe a pesada

« tarefa de bem acautellar os interesses do Estado. >;

A divida activa, no fim do exercicio, era de 6:559$825.

BAGE

Administrador — José Manuel Rodrigues.

Escrivão — Emygdio Alves de Almeida Araújo.

A receita desta Mesa no exercicio de 1914, deduzidas as parcellas de 3:430$000 de

depósitos particulares, 16:332$346 de depósitos de orphãos, 360$000 de depósitos judiciaes,

15:3691804 de saldos recebidos de outras estações fiscaes e 90$000 de despesa a annullar,

foi de 584:59l$065, isto é, menos 108:34l$934 que em 1913, cuja renda foi de 692:932$999.

A receita no ultimo septennio foi a seguinte

Em 1908 368:3441854

Em 1909- 392:0798098

Em 1910 379:150$748

Em 19n 424:963$002

Em 1912'' •••,••• 518:7491663

Em 1913 692:932.15999

Em 1914 584:591$065
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Constituíram a receita de 1914 os seguintes impostos :

Exportação

Aguardente e álcool

Heranças e legados

Divida activa

Transmissão de propriedade

Anu azenagem
Gado abatido

Imposto sobre bebidas e fumos

Industrias e profissões

Sello

Taxa judiciaria

Eventuaes
Imposto territorial

Taxa escolar

Lenha

Taxa profissional

Taxa de expediente

30:128.1581

7:0448000

69:8428536

28:874.$723

93:9588162

1:645$060

25:257$400

1:4108000

69:337,$500

13:991$500

21:9218951

22:635$410

156:0318637

27:397$793

1:831.|000

9-7768331

3:507$531

584:5918065

A despesa effectuada no mesmo período, excluída a parcella de 8718177 de receita

a annullar, importou em 250:2818505, classificada deste modo

:

Instrucção Publica 36:2088640

Justiça 55:8378746

Policia 5:0168816

Mesas de Rendas 43:0028484

Outras despesas 6:412$923

Pessoal inactivo 1:522$380

Eventuaes 3:275$952

Exercícios findos 59:1428021

Diversas despesas 2:3038210

Serviços e melhoramentos extraordinários 37 559$333

250:2818505

Saldos remettidos ao Thesouro

Saldo que passou para o exercício de 1915.

328:4228547

40:5978986
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Confrontando a receita de 1914 com a de 1913 verificam-se as seguintes differen-
ças para mais n'aquelle exercício

:

Exportação

Aguardente e álcool

Heranças e legados.....

Divida activa

Armazenagem

Industrias e profissões

Eventuaes

Taxa escolar

Lenha

Taxa profissional

Taxa de expediente

25

45

20

1:

9:

16:

4:

J:

3;

:676$063

200$900

:903$820

649$930

041 $998

767$000

549$988

2991125

856S000

123$371

357S904

As differenças para menos foram :

Alugueis de próprios do Estado 10$000
Transmissão de propriedade 26:483$308

Gado abatido 4:219$200

Imposto sobre bebidas e fumos 5:819$180

Sello 2:2261091

Taxa judiciaria. 576$69l

Imposto territorial 7:823$690

Venda de immoveis 190:0881903

Em seu relatório diz o Sr. Administrador

:

« Cumprindo o dever, que me é imposto pelas disposições regulamentares desta

repartição, venho apresentar á V. Exa. o meu relatório annual sobre os negócios desta

Mesa de Rendas durante o exercicio de 1914.

Pelo quadro annexo, V. Exa. facilmente verificará que a arrecadação d'esse anno

sobrepujou a do anno de 1913 em 82:266$939, elevando-se portanto á respeitável cifra

de 585:111$035. »

Na verdade, tomados em absoluto os totaes da receita de 1913 e da de 1914, aquelle

de 692:932$999 e este de 584:591 $065, apura-se uma differença de 108:341$934 para menos

em» 1914. Si, porém, considerarmos que na renda de 1913 figura o producto da vencia

de um im inovei na importância de 190:088$903, renda essa de natureza eventual, conclúe-

se que effectivamente, descontada esta quantia, a receita de 1914 foi superior a de 1913

em 81:746$969. E' um facto esse lisonjeiro e de justo desvanecimento para o esforçado

administrador, attendendo á crise por que atravessa o paiz, occasionando a diminuição

das rendas publicas.

A divida activa, no fim do exercicio, era de 102:743$927.
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SANTANNA DO LIVRAMENTO

Administrador — António Corrêa de Mello.

Escrivão — Ostalric Tubino.

No exercido de 1914 esta Mesa de Rendas, excepção feita das parcellas de

1:240$84U de deposito de orphãos, 808260 de deposito de ausentes, 1:4008000 de cauções,

8501000 de depósitos de intcrdictos, 27&189 do despesa a ann.illar c 12:6108000 de depó-

sitos particulares, arrecadou 698:5878593, isto é, menos 132:4958358 que em 1913, cuja ren-

da foi de 831:0828951.

A receita no ultimo septennio foi a segninte

Em 1908 403:2348210

Em 1909 560:804$367

Em 1910 618:705$000

Em 1911 563;540$980

Em 1912 885:449$977

Em 1913 831:0828951

Em 1914 698:587$593

Foram factores da receita de 1914 os seguintes impostos;

Exportação 310:5638737

Aguardente e álcool 2:794$860

Heranças e legados 30:2158365

Gado exportado 6:2958000

Divida activa 11:693$715

Transmissão de propriedade 54:717:$019

Gado abatido 12:720$000

Imposto sobre fumos e bebidas 10:554$360

Industrias e profissões 33:2068500

Selío 8:4218365

Taxa judiciaria 16:167$580

Eventuaes 14:7438297

Imposto territorial 141:043$544

Taxa escolar 33:067$537

Lenha 204$000

Taxa 1,5 °'o exportação Barra 2:043$778

Taxa profissional 5:681 8101

Taxa de expediente 4:454$835

698:587.$593
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A despesa effectuada importou em 511:871$910, assim classificada

:

Instrucção Publica 56:379$886

Brigada Militar 337:0428158

Justiça 26:631$595

Policia 4:386$665

Subvenções a instituições pias 4:000^000

Mesas de Rendas 50:9281532

Outras despesas 9:003$ 121

Pessoal inactivo 3:090$480

Meio soldo 5468C64

Eventual 7:770$984

Exercícios findos 9:9701540

Diversas despesas , 2:121$285

Os saldos remettidos ao Thesouro foram

:

De renda ordinária

De depósitos de orphãos

De depósitos de ausentes

De cauções

De depósitos de interdictos

De depósitos particulares

Saldo que passou parp o exercício de 1915.

511:871$9l0

86:550$665

4:7691824

2:1008000

8501000

9:665$000

98:908$223

202:9231972

Confrontadas as receitas de 1913 com a de 1914, notam-se as seguintes differenças

para mais n'este ultimo exercício:

Aguardente e álcool

Divida activa

Industrias e profissões

Taxa judiciaria

Eventuaes
Imposto territorial

Imposto cie exportação pela Barra

.

Taxa de expediente

As differenças para menos foram

:

Exportação

Heranças e legados

Gado exportado

Transmissão de propriedade

Gado abatido !

Imposto sobre bebidas e fumos

Sello -.

Taxa escolar

Taxa profissional

2291210

2:280$969

3:299$500

2:6428087

5:821$696

13:1948581

2:0438778

3:047$379

65:136$624

10:6498951

11:733$800

49:913$699

11:5561600

4:786$840

2:544$745

5:705$760

3:0268539
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Sobre as causas que determinaram o decrescimento da renda o Sr. Administrador

faz estas considerações

:

« As causas apontadas em meu relatório de 1913, que tanto predominaram para o

« notável decréscimo das rendas daquelle anno, perduram ainda, diminuindo sensivelmente

« as rendas publicas em geral. No decorrer deste modesto relatório, vereis, pelos respe-

« ctivos algarismos comparativos, quanto tem decahido neste ultimo triennio o movimen-

« to saladeril deste município, que é, inegavelmente, o mais importante regulador do

« augmento ou decréscimo das rendas publicas a cargo desta estação.

« A grande restricção de créditos bancários, a crise financeira nos mercados com-

« pradores e o elevado preço dos gados, são as causas da decadência que se vem obser-

• vando nestes importantes estabelecimentos industriaes, durante o triennio já referido.

Quando em meu relatório de 1913, vos ponderando as causas que effectuaram o decre-

« scimo daquelle anno, apontei como causa primordial a retracção das operações saladeris,

« não julgava que no anno de que me venho occupando, fosse ella reassumir maiores

« proporções, mas, infelizmente assim aconteceu e o decréscimo foi maior.

« Permittindo-me, porém, fazer a mesma exposição que no anno anterior, com re-

« lação ás xarqueadas, vê-se quanto maior foi o contingente que a Fazenda deixou de

« perceber d'aquelles estabelecimentos durante o anno de 1914. Eis a exposição

:

Gado abatido durante o quinquennio de 1910 a 1914

:

1910 110.153 cabeças

1911 150.738

1912 162.421

1913 120.667

1914 59.409

Pela exposição acima vê-se que, deste quinquennio, assim como foran? progre-

< dindo os três primeiros annos, foram os três últimos decrescendo em vista da anor-

« malidade financeira por que passaram. Não existissem essas causas, aliás poderosas

" para o decréscimo das rendas, eu creio que o movimento desses importantes estabele-

« cimentos teriam sempre progredido e a par d'esse progresso as rendas desta Mesa, em
« cada anno registrariam um augmento. Refiro-me ás xarqueadas como fonte principal

da arrecadação do imposto de exportação, porém, como é sabido, a actividade mercan-

• til em todos os seus ramos, atravessando uma situação de difficuldades, vem também
« retratando consideravelmente as suas operações. Além da paralysação industrial e

« commercial acham-se também muito retrahidas as transacções de immoveis, cujo im-

« posto foi sempre um dos importantes factores para o augmento das rendas. A iscn"

ção de grande numero de productos de exportação também veiu contribuir em parte

para o decréscimo das rendas. »

A divida activa, no fim do exercício, era de 58:81 6$979.
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ITAQUY

Administrador

Escrivão

Sarjob Aranha.

Tito José de Barcellos.

Esta Mesa arrecadou em 1914, excluídas as parcellas de 191980 de despesa a an-

nullar, 6:000$000 de um saque contra o Thesouro, 1:019$182 de depósitos públicos e

17:560$000 depósitos particulares, a quantia de 335:474$434, isto é, mais 25:370$727 que em

1913, cuja renda foi de 310:103$707.

Este augmento corresponde approximadamente á taxa de 8,1 °/o.

A receita do ultimo septennio foi

Em 1908 118:096$819

Em 1909 127:797$764

Em 1910 220:432$805

Em 191] 278:615$227

Em 1912 335:407$278

Em 1913 310:103$707

Em 1914 „
335:474$434

A receita de 1914 foi constituída pelos seguintes impostos

Exportação

Aguardente e álcool

Heranças e legados

Divida activa

Transmissão de propriedade.

Armazenagem
Gado abatido

Imposto sobre bebidas

Industrias e profissões

Sello

Taxa judiciaria

Eventuaes

Imposto territorial.

Taxa escolar

Lenha
Taxa profissional

Taxa de expediente

147

7:

3

12

39

10.

1

13

5

3

5:

63

15

844$710

597$440

586$537

186S160

:043$133

864$250

;005$400

:400.j>000

:999$030

161 $664

754$998

783$858

:950$421

940$902

148S000

8371681

370$250

335:474^434



150 —

A despesa effectuada durante o exercício de 19 14, exceptuadas as parcellas de

54$500 de receita a annullar e 2:950$000 de depósitos particulares retirados, importou em

120:358$166, assim classificada :

Instrucção Publica 34:652$784

Brigada Militar .' 5:492$100

Justiça 36:145$645

Policia 3:859$137

Subvenções a instituições pias 3:000$000

Mesas de Rendas 27:836$669

Outras despesas 1:6821502

Eventuaes 5 : 196$861

Exercícios findos 4041243

Diversas despesas 2:088$225

120:3588166

Os saldos remettidos ao Thesouro importaram em 236:710$930.

Do confronto da receita de 1913 com a de 1914, notam-se neste exercício as seguin-

tes diferenças para mais :

Exportação 24:415$856

Divida activa 9:137$695

Transmissão de propriedade 759$825

Imposto sobre bebidas e fumos 727S080

Industrias e profissões 1:377$500

Eventuaes 2:335$38l

Imposto territorial 4:544$ 1 18

Taxa escolar 1:491$067

Taxa de expediente 1:368$336

As differenças para menos foram :

Aguardente e álcool . 6:748$460

Heranças e legados 6:448$230

Gado exportado 340S000

Armazenagem 1 :852$350

Gado abatido 1 :999$200

Sello 961$788

Taxa judiciaria 1:971 $859

Lenha 20$000

Taxa profissional 444$274

Apezar dos motivos que vêem determinando o rebaixamento das rendas, conse-

guiu o digno administrador augmento na receita desta estação fiscal.
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A propósito deste facto, merecedor de especial referencia, escreve o sr. exactor

:

« Apezar dos effeitos da crise mundial financeira, esta repartição arrecadou a maior
« receita até aqui attingida, bastando para demonstral-a o quadro seguinte :

« Annos : 1910 220:452$805

« 1911 278:6158227

« 1912 335:407$278

« 1913 310:1038707

« 1914 335:4748434

<• A razão evidente desse facto está na exacta íiscalisação das fontes de rendas es-

c taduaes, bem como na approximação da pauta do xarque, nesta fronteira, á dessa Capi-

« tal, Pelotas e Rio Grande, elevando-a aqui de 300 réis a 500, 650 e 700 successivamentc.

« De tal sorte, a exportação feita de 2.923.270 kilogrammos de xarque, no valor official de

« 1.880:7748000, que produziu a renda de 37:6'5$480, produziria apenas 17:539.16620 na vi-

« gencia da pauta de 300 réis conservada anteriormente, como limite máximo
; donde,

« uma differença para mais de 20:075$860, como se vê' no quadro seguinte

:

« 270.600 kgs. á pauta de 500 rs 2:706.16000

« 505.300 « « « 650 rs 6:5681900

« 861.300 « « 600 rs 10:335$300

« 1.286.070 « « « 700 rs 18:004$980

« 2.923.270 kgs 37:61 5$480

« A mesma quantidade, a pauta de 300 rs. ; daria 17:539$620

« Differença para mais na arrecadação desse

imposto 20:075$860»

A divida activa, no fim do exercício, era de 30:2738283.

SAO BORJA

Administrador — José Sayago.

Escrivão — Anathalio Pereira Dornelles.

A receita desta Mesa em 1914, deduzidas as parcellas de 7:200.16000 de depósitos ju-

diciaes, 2:370$000 de depósitos particulares, 2:702$825 de depósitos de orphãos o 5:4228570

de despesa a annullar, foi de 233:7838109, isto é, mais 13:292$782 que em 1913, cuja ren-

da foi de 220:4908327.

Este augmento corresponde approximadamente á taxa de 6 %.

A receita no ultimo septennio foi esta:

Em 1908. : 155:094$7«

Em 1909 138:6118897

Em 1910 140:0461462

Em 1911 1Õ5:851$873

Em 1912 266:9478928

Em msZ........ 220:4908327

Em 1914 233:783$109
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Foram factores da receita de 1914 os seguintes impostos
:

Exportação

Aguardente e álcool

Heranças e legados

Gado exportado

Divida activa

Transmissão de propriedade

Gado abatido

Imposto sobre bebidas e fumos

Industrias e profissões

Sello;

Taxa judiciaria

Eventuaes

Imposto territorial

Taxa escolar

Lenha

Taxa profissional

Taxa de expediente

59:912$831

6

1

8

24

2:

19:

8

7

3

77

10

450.$178

ooosooo

4948944

7518239

5328600

1548800

7081500

803$080

053.$009

6001507

6028089

589S554

428000

243$098

48800

233:783$109

A despesa effectuada no dito exercício, exceptuadas as parcellas de 5:314$474 de

eceita a annullar c 2:800$000 de deposito judicial devolvido, importou em 116:03211873,

lassificada deste modo :

Instrucção Publica

Brigada Militar

Justiça

Policia

Subvenções

Secretaria da Fazenda

Mesas de Rendas

Outras despesas

Pessoal inactivo

Eventuaes

Exercícios findos

Diversas despesas

Construcção de pontes

Saldos remettidos ao Thesouro

Saldo que passou para o exercício de 1915.

25:677$444

5:525.1299

24:1148429

4:1658332

1:000$000

5:3768663

23:864$647

360$995

1:5978628

9688000

4:0768338

1:8168448

17:4898650

116:0321873

60:700$000

66:631$157

127:331 $157
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Eis a seguir as differenças para mais nos números da receita no exercido de 1914

comparado com o de 1913

:

Heranças e legados 4:743$580

Divida activa 5:886$688

Transmissão de propriedade 4:598í$856

Bebidas 126$000
Industrias e profissões 5:052$500

Taxa escolar 2:996$846

Taxa judiciaria 765$159

Eventuaes 1:983$719

Territorial 5:404$471

Taxa profissional 627$601

Taxa de expediente 48800

As differenças para menos foram estas :

Exportação 14:635$528

Aguardente e álcool 89$070

Gado exportado : .

.

125$000

Gado abatido 3:281$800

Bebidas (sello) 316$140

Fumos ( « ) 60$900

Vendas de immoveis 335S000

Lenha 54$000

Folgamos em registrar o augmento alcançado na renda desta repartição.

São do Sr. administrador as seguintes referencias á exportação:

« Arrecadou-se 59:912^831 para menos 14:635$528.

« Occasionou este defficit o Saladero Alto Uruguay que no exercício de 1913 abateu
'< 29.000 cabeças, o que equivale, mais ou menos, a 58:000$000, emquanto que durante o

« exercício de 1914 abateu 12.000 cabeças, o que equivale a 24:000$000 mais ou menos
« N'estas circumstancias o defficit devia ser de 34:000$000, no entanto foi apenas de

« 14:6351528 ; d'onde se võ que a exportação dos demais productos foi maior que no
« exercício de 1913.

« A receita do imposto sobre madeiras exportadas tem sido insignificante devido

« ao contrabando que é quasi inevitável, pois que achando-se situada a cidade argentina

« de Santo Thomé acima desta, é impossível rigorosa fiscalisação, mesmo porque os bal-

« ceiros que descem do Alto Uruguay dizem ser suas madeiras de procedência argenti-

« na e vendidas ao Serradeiro de Santo Thomé.
« Quando aqui estve o Director do Thesouro, João Carlos de Barros,- tive occasião

« de mostrar-lhe, em o porto de Santo Thomé, uma extensão de duas quadras quadra"

« das, mais ou menos, occupada por madeiras, que se pôde affirmar serem de proceden-

« cia brazileira. Devo lembrar a V. Exa., como medida de reaes vantagens, a rigorosa

« fiscalisação nos logares onde abundam estes productos, cobrando-se ahi o imposto de

« exportação ou fazendo caução de quantia equivalente ao imposto, quando despachos

': em transito. D'essa forma, parece-nos, seria extincto o contrabando de taes productos

« para a Republica Argentina.

»

A divida activa, no fim do exercício, era de 32:064$820.
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SANTA VICTOEJA DO PALMAR

Administrador

Escrivão

António Irineu Alves Nunes.

Pedro Alcides de Oliveira.

Arrecadou esta Mesa de Rendas no exercício de 1914, excluída a parcella de 3$000

de despesa a annullar, a quantia de 138:6808160, isto é, mais 1:573$346 que em 1913, cuja

renda foi de 137:1061814.

Este augmento corresponde approximadamente á taxa de 1,1 o/o.

A receita no ultimo septennio foi

:

Em 1908 111:024«905

Em 1909 106:6768057

Em 1910 131:959$834

Em 1911 133:6401673

Em 1912 112:760$464

Em 1913 137:106$814

Em 1914 138:6S0$160

Foram factores da receita os seguintes impostos

:

Exportação 3:3678061

Heranças e legados 4:6088204

Gado exportado 658000

Divida activa 6:432$657

Transmissão de propriedade 37:3288369

Gado abatido 218,$600

Industrias e profissões 11:0278500

Sello 1:596$800

Taxa judiciaria 3:9298205

Eventuaes 2:679$381

Imposto territorial 56:560$620

Taxa escolar 6:626$818

Lenha 12$000

Exportação Barra 1058060

Taxa profissional 2:2288229

Taxa de expediente 1:894$656

138:680$ 160
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A despesa effeetuada no exercido, excluída a parcella de 229.1300 de receita an-

nullar, importou em 60:1171349, sendo classificada do seguinte modo :

Instrucção Publica

Justiça :

Policia

Mesas de Rendas

Outras des pezas

Pessoal inactivo '.

E ventuaes

Exercícios findos

Diversas despezas

Saldos remettidos directamente ao Thesouro....

Idem, por intermédio da Mesa do Rio Grande.

10:370$000

18:7351360

4:686$590

19:0908425

1:101$909

1:659$000

2:016$103

322$722

2:135$240

60:117$349

76:336$5U

2:000$000

78:3361511

As differenças para mais na arrecadação de 1914 em relação á de 1913 são estas

:

Exportação 1:364$987

Divida activa 4:150$247

Transmissão de propriedade 3:4491931

Gado abatido : 218$f.00

Taxa judiciaria 831 $257

Imposto territorial 1:852$993

Taxa escolar 345$336

Taxa de expediente 1:754$064

Ás differenças para menos são:

Heranças e legados 7:032$767

Gado exportado 1 : 160$000

Bebidas e turnos 9318715

Industrias e profissões 72.$000

Sello 2:592$000

Eventuaes 387S818

Lenha 18$000

Exportação Barra ...'. 47$751

Taxa profissional 152S018

Também a administração desta Mesa teve a satisfação de ver a renda augmenta-

da, embora numa proporção insignificante:
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A respeito do imposto sobre productos exportados refere-se o sr. administrador:

« Apezar de não me conformar com o accrescimo notado, devido á sua exiguida-

« de, teve a exportação, no exercicio de 1914, um augmento de 1:364$987. Si, como disse

« em meu relatório de 1912, esta repartição dispuzesse de uma embarcação conveniente-

« mente tripulada e assim pudesse constantemente vigiar a extensa costa da lagoa

« Mirim, seria outro e não este insignificante augmento que eu teria hoje o prazer de

« consignar. No entanto, continuo fazendo e farei sempre, com uma rigorosa e esforça-

« da fiscalisação. todo o empenho para, no decorrer do corrente exercicio, elevar-se á

« somma considerável. »

A divida activa, no fim do exercicio, era de 12:799$771.

JAGUARAO

Administrador — Agostinho Freire.

Escrivão — Francisco Gonçalves Braga.

No impedimento do administrador acha-se já ha algum tempo desempenhando as

respectivas funeções o conferente sr. Luiz Francisco Ricci, que tem imprimido bôa di-

recção aos serviços da Mesa.

A receita desta Mesa de Rendas no exercicio de 1914, excluídas as parcellas de

4$550 de despesa a annullar, 2:120$000 de depósitos particulares, 1:000$000 de depósitos

de orphãos, 60$000 de deposito judicial, 17:699.$000 de saldo recebido da collectoria do

Herval, 6:000$000 idem do Arroio Grande e G:900.$000 recebidos do Banco da Província,

foi de 106:305$330, isto é, menos 11:292$280 que em 1913, cuja renda foi de 117:597$610-

A receita no ultimo septennio foi a seguinte

:

Em 1908 88:303$920

Em 1909 96:362$899

Em 1910 148:887$467

Em 1911 88:546$092

Em 1912 98:725$099

Em 1913 117:5971610

Em 1914 106:305$330
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Constituíram a receita de 1914 os seguiutes impostos

:

Exportação 5861384

Heranças e legados 7:814$966

Gado exportado 110S000
Divida activa 1:813$795

Transmissão de propriedade 20:076$384

Gado abatido 943$000

Industrias e profissões 19:467$500

Sello... 3:615$900

Taxa judiciaria 3:694$034

Eventuaes 3:079$808

Imposto territorial 35:022$163

Taxa escolar 5:2261635

Lenha 275SJÍ000

Taxa profissional 1:930$326

Taxa de expediente -. 2;649$435

106:305$330

A despesa effectuada em 1914 importou em 84:079$695, assim classificada

:

Instrucção Publica 24:784$798

Justiça 15:975$427

Policia 4:079$994

Subvenções 7:333$330

Mesas de Rendas 19:416$363

Outras despesas 24$096

Pessoal inactivo 3:466$443

Eventuaes 4:559$900

Exercícios findos 2:433$734

Diversas despesas 2:005$610

84:079$695

Saldos remettidos ao Thesouro..... 31:760$167

Saldo que passou para o exercício de 1915 24:249$018

56:009$185

Comparando a receita de 1914 com a de 1913 notam-se as seguintes differenças para

mais naquelle exercício

:

Exportação 250$658

Divida activa 687$149

Industrias e profissões 6:20l$000

Eventuaes 2:760$308

Imposto territorial 8:830$141

Lenha 84$000

Taxa de expediente 2:149$871
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As differenças para menos foram :

Heranças e legados 10:587$416

Gado exportado 4:205$000

Transmissão de propriedade 9:96l$l27

Gado abatido 796$800

Bebidas e fumos 1:166$560

Sello 4041000

Taxa judiciaria 2:437$865

Multas 1:800$476

Taxa escolar 118S699

Taxa profissional 7771464

Relativamente á arrecadação, escreve o administrador interino, Sr. Ricci, em seu

longo relatório :

« Comparando-se-a com a do anno de 1913, evidencia-se, na receita do exercício

« próximo findo, uma differença de 11:2923280 para menos. Este decrescimento da ren-

« da attribúo-o aos factos que, a seguir, exponho a V. Exa.

« Além da universal crise financeira, da geral depressão económica, que depau-

« pêra todos os centros, quer de producção, quer de consumo e cujos effeitos tanto

« teem difficultado a vida commercial, em quaesquer das suas manifestações, esta cida-

« de, que nunca teve vida própria, pela carência de desenvolvimento industrial, encontra-

« se hoje em franca decadência. O seu commercio quasi que restricto aos limites mu-

« nicipaes, sem expansão animadora, sem mesmo uma irradiação compensativa, viveu

« sempre de circumstancias fortuitas, sem progresso estável. Assim, a retirada do 57°

« Batalhão de Caçadores, a interrupção dos trabalhos de construcção do ramal férreo

« de Bazilio a Jaguarão, única esperança de melhores dias para esta terra, e a termina-

« ção do serviço da commissão demarcadora de limites com o Uruguay, privaram o

« commercio jaguarense da circulação mensal de cem contos. Isto determinou, como
« consequência, a transferencia de domicilio de muitas famílias, desta para outras locali-

- dades. Permaneceram aqui, unicamente, os proprietários, em sua maioria fazendeiros,

« e as pessoas a que motivos imperiosos impediram de procurar em outras cidades os

« meios de vida, os recursos de trabalho, que aqui lhes escasseiam.

« O visível depauperamento do commercio local perceptível á vista menos perqui-

« sidora e deshabituada á analyse, é a demonstração mais significativa da péssima si-

" tuação financeira que atravessa o município. Comprova, também, de modo evidente, o

« meu asserto, a diminuição de cincoenta por cento e muitas vezes mais, do valor loca-

tivo dos prédios.

A vista do que venho de expor a V. Exa. o decrescimento das rendas da re-

partição que administro, sendo embora sensível, ainda assim não attingiu ás propor-

« ções que não fora pessimismo prever. Deve-se este facto á rigorosa fiscalisação que

« se observou durante o exercício.

»

A divida activa, no fim do exercício, era de 27:180$664.
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Collectorias

ALEGRETE

Collector — João Gonçalves.

Escrivão — Affonso M. Ligorio Pinheiro.

A receita desta coliectoria no exercício de 1914, excluídas as parcellas de 2:067$200

de depósitos de orpnãos, 8:287-1000 de depósitos particulares, 3:482$686 de depósitos ju-

diciaes e 1'24$730 de despesa a annullar, importou em 239:6628919, isto é, menos 73:2781575

que em 1913, cuja renda foi de 312:9418494.

A receita no ultimo septennio foi a seguinte

:

Em 1908 165:019$321

Em 1909 , 180:221*985

Em 1910 185:333$041

Em 1911 270:241$876

Em 1912. 289:728$149

Em 1913 312:9418494

Em 1914 239:662$919

Constituíram a receita de 1914 os seguintes impostos

:

Heranças e legados -. 22:603$241

Divida activa 8:237$293

Transmissão de propriedade 44:3898798

Gado abatido..... t 1:1401000

Bebidas e fumos 139$355

Industrias e profissões 23:609^700

Sello. 4:8578500

Taxa judiciaria 10:030$933

Eventuaes 4:526$397

Imposto territorial : 104:2968343

Taxa escolar 11:513^651

Lenha ' 547$000

Taxa profissional 3:771$708

239:6628919
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A despesa effectuada no mesmo exercício, deduzida a parcella de 1:425$000 de de-

pósitos particulares pagos, importou em 115:605$875, assim classificada:

Instrucção Publica

Justiça

Policia

Collectorias

Outras despesas

Pessoal inactivo

Eventuaes
Exercícios findos

(r. p.).

Diversas despesas

Auxilio ao policiamento.

Saldo remettido ao Thesouro

Saldo que passou para o exercício de 1915.

28:048$700

28:568$267

5:431 $992

18:464$230

901$433

1:944$288

721 $990

1:638$309

, 3:166$666

1:720$000

25:000$000

115:605$875

116:165$886

32:927$774

149:093$660

A divida activa, no fim do exercício, era de 30:005$105.

ALFREDO CHAVES

Collector — António Gomes Ferreira Filho.

Escrivão — João Reschke Filho.

Arrecadou esta collectoria no exercício de 1914, deduzidas as parcellas de 800.f>000

de depósitos judiciaes, 500$000 de depósitos particulares e 89$288 de despesa a annullar,

a importância de 101:008$245, isto é, menos 1:920$769 que em 1913, cuja renda foi de

102:929$014.

A receita no ultimo septennio foi a seguinte

:

Em 1908 69:46l$577

Em 1909 73:289:8376

Em 1910 83:914$126

Em 1911 113:475$991

Em 1912 136:107$817

Em 1913 102:9291014

Em 1914 101:008$245
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Constituíram a receita de 1914 os seguintes impostos

:

Aguardente e álcool 7:570$710
Heranças e legados 158$500
Divida activa 4:1458845
Divida colonial 4:0698929
Transmissão de propriedade 17:020$443

Bebidas e fumos 5:150$500

Industrias e profissões 30:028$000

Sello 3:2988533

Taxa judiciaria 364$812
Eventuaes 2:9328606

Imposto territorial 18:6328450

Taxa escolar 4:6968029

Lenha 450$000

Taxa profissional 2:4898888

101:0088245

A despeza effectuada no mesmo exercício de 1914, deduzida a parcella de 200$000

de depósitos particulares retirados, importou em 61:268$368, classificada deste modo:

Secretaria do Interior 3:230$000

Instrucção Publica 25:920$972

Justiça 10:960$485

Policia 4:6758285

Secretaria da Fazenda 1:000$000

Collectorias 10:767$562

Outras despezas 1:0878926

Eventuaes 972$382

Exercícios findos 1:553$756

Diversas despezas 1 : 100$000

61:2688368

Saldos recolhidos ao Thesouro:

De renda ordinária

De depósitos judiciaes

Saldo que passou para o exercício de 1915.

31:4008000

8008000

8:729$165

40:9298165



162 —

Comparando a receita de 1 914 com a de 1913 notam-se as seguintes differenças

para mais em 1914 :

Aguardente e álcool 1:665$240

Heranças e legados 111740

Divida activa 1:949$707

Bebidas e fumos 2:591$705

Industrias e profissões 3:396$000

Imposto territorial 5:325$414

Taxa escolar 784S964

Lenha 262&000

Taxa profissional 291$840

As differenças para menos são

:

Divida colonial (terras) 10:391$706

« (auxilios) 2:036$665

Transmissão de propriedades 1:771$020

Sello 1;909$587

Taxa judiciaria 77 1 «242

Eventuaes I:3l9$l59

Sobre a divida colonial assim se manifesta o Sr. Collector

:

Divida Colonial (terras). Foi pago desta divida, durante o exercício, apenas,

3:839$529, menos 10:391 $706 do que no exercício de 1913, confirmando-se o que já disse

em meu relatório anterior. Acho conveniente vir um empregado, com poderes bas-

tante, para cobral-a do melhor modo que fòr possível.

Divida Colonial (auxilios). Desta divida arrecadou-se 230^400, menos 2:036$665

do que no exercício de 1913. »

A divida activa, no fim do exercício, era de S:952$990.

ANTÓNIO PRADO

Collector — Alberto da Silva.

Escrivão — Carlos Ziegler.

A receita desta collectoria em 1914, deduzidas as parcellas de l:458$000 de depósi-

tos de orphãos, 3:l97&000 de depósitos particulares e 1 1 1 $083 de despesa a annullar, foi

de 34:886$341, isto é, mais 2:0491384 que em 1913, cuja renda foi de 32:836.$957.

Este augmento corresponde approximadamente á taxa de 6,2 o/o.
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No ultima septennio a renda foi esta

Em 1908 22:778$020

Em 1909 30:1171865

Em 1910 3l:379$660
Em 1911 29: 107$ 170

Em 1912 27:3758188

Em 1913 32:8368957

Em 1914 34:8861341

Os impostos que constituíram a receita de 1914 foram

Aguardente e álcool 1 :444$780

Heranças e legados 3l6$760

Divida activa 1258071

Divida colonial 1:966$250

Transmissão de propriedade 9: 1778785

Imposto sobre bebidas l:24l$900

Industrias e profissões 10:2508000

Sello. 1:3581848

Taxa judiciaria 8908710

Eventuaes 240$756

Imposto territorial 5:201$485

Taxa escolar 1:7138931

Lenha 58$000

Taxa profissional 900$065

34:8868341

A despesa effectuada no mesmo exercício, deduzida a parcella de 332$582 de re-

ceita a anaullar, importou em 23:661$842, assim classificada:

Instrucção Publica

Justiça

Policia

Collectorias

Eventuaes

Exercícios findos...

11:960$928

167$750

2:280$000

6:311$790

5128724

2:428$650

23:6618842

Os saldos remettidos ao Thesouro importaram em 15:6581000.
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Confrontando a receita de 1914 com a de 1913 notam-se as seguintes differenças pa-

ra mais em 1914

:

Aguardente e álcool

Heranças e legados

• Divida activa

Divida colonial

Industrias e profissões

Taxa judiciaria

Eventuaes
Imposto territorial

Taxa escolar

Taxa profissional

As differenças para menos foram :

Transmissão de propriedade.

Imposto sobre bebidas...;

Sello....

Lenha

261$430

215$040

871142

1:364$264

825.Ç500

2058400

77$345

329$720

2168639

$181

1:027$425

1168660

3638192

26S000

Foi esta uma das estações que tiveram sua renda augmentadano exercício passado.

Acerca do imposto territorial diz o sr. collector :

« Apezar de ser este município o de menor área do Estado, teve o imposto terri-

*« torial no actual exercício um augmento de 3298720 em sua arrecadação ;
pois, apezar

« da falta de boas estradas, que valorisam as terras de um município, regula a média do

« valor do hectare dada a lançamento em mais de 40$000.»

A divida activa, no fim do exercício, era de 279$538.

ARROIO GRANDE

Collector — Eduardo Dumont.

Escrivão — Cypriano Lopes Sobrinho.

Arrecadou esta collectoria no exercício de- 1914, deduzidas as parcellas de 150$000

de depósitos particulares, 288619 de despesa a annullar e 1:478$648 de um saque contra

o Thesouro, a quantia de 76:347$806, isto é, menos 31:5458230 que em 1913, cuja renda

foi de 107:893$036.

A receita no ultimo septennio foi

:

Em 1908 62:024$879

Em 1909 52:9408026

Em 1910 59:821$117

Em 1911 44:665$989

Em 1912 57:1188108

Em 1913 107:8938036

Em 1914 76:3478806
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Constituíram a receita de 1914 os seguintes impostos

Heranças e legados

Divida activa

Transmissão de propriedade

Industrias e profissões

Sello

Taxa judiciaria

Eventuaes
Imposto de poules

Imposto territorial

Taxa escolar

Lenha
Taxa profissional

10:5048695

2:8298623

9:246$402

5:4141500

1:435$600

6:2168910

l:839$803

98400

34:0868576

3:6548740

1:029$557

76:3478806

A despesa effectuada no mesmo exercício, excluída a parcell i de 10$ 168 de rocoj-a

a annullar, importou em 47:4938715, classificada deste modo :

Instrucção Publica 18:363^970

Justiça 10:947$993

Policia 4:2538324

Collectorias 9:077$710

Outras despesas 405$099

Pessoal inactivo 1:3598996

Eventuaes 6638800

Exercícios findos 61 7$323

Diversas despesas 1 :804$500

47:4938715

Saldos remettidos ao Thesouro 15:000$000

Saldo que passou para o exercício de 1910 15:5018190

30:501$190

Confrontando a receita de 1913 com a de 1914 verifijx.n-se :;s seguinte:' difforenças

para mais neste exercício :

Divida activa 2:001$6;8

Industrias e profissões 646$000

Taxa judiciaria 3:384$í: 17

Eventuaes 917$870

Imposto territorial 3:4088511

Lenha 148000

As differenças para menos foram :

Heranças e legados 35:71987G:l

Transmissão de propriedade.. 2:474$171

Sello 741S900

Taxa escolar. 1:328871

1

Taxa profissional 1:521 $42

1

A divida activa, no fim do exercício, era de 15:9008041.
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BENTO GONÇALVES

Collector — Adolpho Amaral Lisboa.

Escrivão — Américo Ungaretti.

A receita desta collectoria em 1914, exceptuadas as parcellas de 4 350$780 de depó-

sitos de orphãos, 3:748$413 de depósitos judiciaes, 4:880$000 de depósitos particulares,

14$579 de despesa a annullar e 10:577$680 de saques contra o Thesouro, foi de

69:0301656, isto' é, mais 581$792 que em )9l3, cuja renda foi de 68:448$864.

Este augmento corresponde approximadamente á taxa de 0,8 °/o.

A receita no ultimo septennio foi esta

:

Em 1908

Em 1909

Em 1910

Em 1911

Em 1912

Em 1913

Em 1914

66:7081137

62 89 1 $386

66:7Gl$838

69:8131352

67:9998443

68:4481864

69:030$656

Constituíram a receita de 1914 os seguintes impostos:

Aguardente e álcool

Heranças e legados

Divida activa

Transmissão de propriedade

Imposto sobre bebidas e fumos
Industrias e profissões

Sello

Taxa judiciaria

Eventuaes
Imposto territorial

Taxa escolar

Lenha
Taxa profissional

4:781 S940

6988712

1:6201159

15.5141823

2:5361758

18:130.1500

4:165.1600

1:8001715

5371623

13:1748007

3:6288229

703.1000

1:7381590

69:0301656

A despesa effectuada no mesmo exercício, excluida a parcella de 71930 de receita

a annullar, importou em 68:554$94l, assim classificada:

Instrucção Publica 25:168§!256

Justiça 12:4798525

Policia 4:070$000

Collectorias 8:697$375

Outras despesas 83$376

Eventuaes 4:929$074

Exercícios findos . 6:472$989

Diversas despesas 1:0761666

Despesa extraordinária 5:577$680

68:554$94L
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Saldos remettidos ao Thesouro

:

De renda ordinária 10:248$000

De deposito de orphãos 4:3508780

De depósitos judiciaes.. 3:748^413

De depósitos particulares 3:570$000

Saldo que passou para o exercício de 1915.. 2:122$044

24:039$237

Em seu relatório o exactor se occupa da renda da Collectoria detidamente.

São suas estas palavras acerca do imposto sobre aguardente e alcoo!

:

« Tenho a satisfação de declarar que essa divida já está cobrada, e que nesta

« collectoria não existe divida alguma proveniente do imposto sobre aguardente e álcool.

« Cotejando-se o importe da arrecadação feita no exercício transacto, que andou

« na quantia de 4:781$940

« com a do exercício de 1913, que importou em 2:927$550

« vê-se que a de 1914 foi superior a de 1913, na quantia de 1:854$390

Sobre o imposto territorial :

« A parte da divida activa correspondente ao imposto territorial, até o anno de

« 1913, existente em 31 de Dezembro de 1914, importa em 67$79l

« e do lançamento do referido anno de 1914, havia por cobrar, em 31 de

Dezembro 191$707

« montava, portanto, nessa data, toda a divida procedente de imposto

« territorial, na quantia de • 2598498

« Ainda um confronto: No exercicio de 1913 a arrecadação do imposto territorial

« attingiu, inclusive os débitos inferiores a 58000, cobrados dos dois últimos exercícios

« anteriores, a importância de 12:102$242 ;

« no exercicio transacto a cobrança do dito imposto montou na quantia de 13:009$217

« e o imposto territorial arrecadado, proveniente de débitos inferiores a

« 5$000, dos três anteriores exercícios, importou em 1648790

« estas duas parcellas dão a somma total de. 13:1748007

« Cotejado este impoate com o da arrecadação do dito importe no exercicio de 1913, vê-

* se que a arrecadação do exercicio transacto foi superior á do penúltimo exercicio fin-

-< do, importando o excesso em 1:071 $765.»

A divida activa, no fim do exercicio, era de 1:1458330.
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BOM JESUS

Collector — Djalma Selistre.

Escrivão — Elin Ferreira.

Esta collectoria no exercido de 1914, excluídas as parcellas de 23$300 de despesa

a annullar, 233$675 de estornos, i:601$000 de depósitos judiciaes e 914$000 de depósitos

particulares, arrecadou 52:102$469, isto é, mais 21:031.f046 que em 1913, cuja renda foi de

31:071 $423.

Esta collectoria foi creada por decreto de 19 de julho de 1913 effectuando-se a

inauguração official em 14 de agosto do mesmo anno. A sua renda em 1913 foi de

31:071|423 e em 1914 de 52:102$469.

Este augmento corresponde approximadamente á taxa de 67,6 °/o.

Os factores da receita de 1914 foram os seguintes impostos :

Aguardente e álcool 268$880

Heranças e legados 1:171$891

Gado exportado.. 264$000

Divida activa 3:204$360

Transmissão de propriedade 12;001$146

Industrias e profissões 3:488$000

Sello 1:189$100

Taxa judiciaria 1:475$363

Eventuaes 1:094$742

Imposto territorial 24:6781792

Taxa escolar 2:510$566

Lenha 48$000

Taxa profissional 707&629

52:102$469

A despesa effectuada, deduzida a parcella de 251.f660 de estornos, foi de 22:300$409,

classificada do seguinte modo :

Instrucção Publica 1 ;563$333

Justiça. 7:913$887

Policia 3:780$000

Collectorias 7 : 808$745

Outras despesas 256$154

Eventuaes 502$235

Exercícios findos 476S055

22:300|409
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Saldos recolhidos ao Thesouro :

De renda ordinária..

De depósitos judiciaes

De depósitos particulares

Saldo que passou para o exercício de 1915.

25:163$278

1:601*000

9I4$000

4:644$097

32:322$375

Comparando a receita de 1914 com a de 1913, verificam-se a favor de 1914 as se-
guintes differenças para mais :

Aguardente e álcool 114*230
Heranças e legados 20$583
Divida activa 3:l08$598
Transmissão de propriedadade 8:0l3$800
Industrias e profissões 2:187$300
Eventuaes 1:094,$742

Imposto territorial. 7:100$367
Taxa escolar 1:050$852
Lenha 28$000
Taxa profissional '

37 1 $376

As differenças para menos foram :

Gado exportado 231 $000
Imposto sobre bebidas e fumos 94$170

Sello
, 433$190

Taxa judiciaria 1:205$954

Multas 94$488

Em seu desenvolvido relatório o Sr. Collector faz sobre o imposto territorial as

seguintes referencias :

« Em 1913 arrecadou-se 17:569$945

« ficando em divida 3:658$260 21:228$205

« Em 1914 arrecadou-se 24:6781792

« ficando em divida 2:9961314 27:6758106

« Differença para mais '.

6:446$901

« Em meu ultimo relatório disse : • Emfim posso assegurar a V. Exa. que, no
« corrente anno, sem conculcar direitos dos contribuintes deste imposto, hei de norma-

« lisar o lançamento sem decrescer o seu valor ; ao contrario, tenho esperança que o

« augmentarei, bastando para esse conseguimento um pouco de trabalho, zelo e critério.»

« O meu vaticínio realisou-se. Com effeito, procurei no anno findo isentar o lança-

« mento desta estação das irregularidades que o tornavam defeituoso e para isso bastou

« cumprir á risca o regulamento e observar as instrucções recebidas, sendo a revisão

« feita com máximo escrúpulo e equanimidade, percorrendo o guarda todo o município

« e apresentando novas declarações, que preenchidas, por ellas confeccionou-se o actual

« lançamento. O trabalho foi exhaustivo, mas, compensador, e a acção fiscal teve o con-

« curso franco dos proprietários. A arrecadação augmentou, sendo elevada de 2l:228$205
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« para 27:675$106 ; e, me é gostoso assignalar, o funccionario incumbido da revisão

« recebeu cavalheiresco acolhimento por parte dos collectados, que, de boa von-

tade, forneceram as notas precisas para a feitura de uma obra que tanto lhes interes-

« sava como também ao Estado. Confrontando-se o lançamento feito em Vaccaria, com
« o que hoje existe nesta estação, ver-se-á a dessemelhança dos mesmos.
« Contribuintes que estavam lotados com áreas exageradas, viram-nas reduzidas á

« extensão exacta e outros que possuíam maior numero de hectares, mas que não cons-

« tava do lançamento, soffreram a devida modificação para mais, sem, todavia, haver

< a menor revolta contra o fisco, cujo espirito de justiça e rectidão formam seu apanágio.

« Para os effeitos da revisão que se procedeu, o Governo resolveu dar ás terras

« deste município o
02 seguintes valores :

Superior.. 30$000 por Ha.

Médio 258000 «

Inferior 20$000 «

« Com taes bases e com os preços reaes das transacções effectuadas procedeu-se

« ao lançamento, chegando-se a este resultado : Área total — 317.371 hectares ; valor ve-

« nal — 7.261:5968000, e imposto a arrecadar — 27:675$120.

E' motivo de satisfação o ter-se obtido tão considerável alteração no lançamento,

« porque, sendo o valor venal de 1913 na importância de 6.631:5108000, inclusive as bem-

« feitorias dos im moveis, no anno que se findou, subiu a 7.261:5968000, com a exclusão

< das mesmas bemfeitorias, que foram attendidas em conformidade com o art. 42 das

« Instrucções em vigor.

« Continuando a zelar pela fiel arrecadação deste imposto, de tão notória impor-

' tancia no orçamento do Estado, espero conseguir um lançamento perfeito, supprimindo
" alguns erros que acaso possam afeial-o.

« Esta será a minha preoccupação no decorrer do exercício presente.

»

A divida activa, no fim do exercício, era de 4:859$24l.

CAÇAPAVA

Collector — João António de Souza.

Escrivão — Angelino de Araújo Dornelles.

A receita desta collectoria no exercício de 1914, exceptuadas as parcellas de 658880

de despesa a annullar, 20:3028135 de depósitos de orphãos e 6:2518212 recebidos do The-

souro, importou em 98:5148176, isto é, menos 246$065 que em 1913, cuja renda foi de

98:760$241.

A receita no ultimo septennio foi

:

Em 1908 78:2698876

Em 1909 69:860$522

Em 1910 71:7698320

Em 1911 ' 92:1358016

Em 1912 87:5048757

Em 1913 98:7608241

Em 1914.... 98:5148176
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Constituíram a receita os seguintes impostos

Heranças e legados

Divida activa

Transmissão de propriedade

Imposto sobre bebidas e fumos

Industrias e profissões

Sello

Taxa judiciaria

Venda de immoveis

Multas

Imposto territorial

Taxa escolar

Lenha

Taxa profissional

6:

3:

16:

10

3:

5

2

1

41

4

1

402$606

648S453

833S634

101 $060

563*000

5568999

:269$127

2108000

987$357

7651460

:716$497

72$000

:389$983

98:5148176

A despesa effectuada, exceptuada a parcella de 2591760 de receita a annullar, foi

de 66:8308459, assim classificada:

Instrucção Publica

J ustiça . . . .

Polici?.

Collectorias . . . :

Outras despesas

Pessoal inactivo

Meio soldo.

Evenuiaes
Exercícios findos

Diversas despesas

Saldos remettidos ao Thesouro :

De renda ordinária

De depósitos de orphãos

Saldo que passou para o exercício de 1915.

25:9418000

17:394$413

5:2208000

10:443$393

512$507

845$878

6008000

141^277

3:589$591

1:8421400

66:8301459

23:749$914

20:302$135

13:991.^135

58:043$ 184

Do confronto da receita de 1914 com a de 1913 resaltam as seguintes differenças

para mais no exercício de 1914:

Heranças e legados 1:832$132

Divida activa 1:2618548

Industrias e profissões 8468650

Taxa judiciaria 1:970$478

Venda de immoveis 2:2108000

Imposto territorial 3:401$864

Taxa escolar 2018089

Lenha 36$000
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As differenças para menos são

:

Aguardente e álcool 12$000

Transmissão de propriedade 9:7738833

Imposto sobre bebidas e fumos 609$620

Sello 916S200

Multas 4038010

Taxa protissional 291$163

Em seu minucioso relatório, na parte geral, diz o Sr. Collector, com relação á ar-

recadação das rendas

:

« A arrecadação, conforme se verifica em o balanço respectivo, foi na importância

« de 98:514$ 176, isto é, menos 246$065 que a anterior, a qual attingiu a 98:760$241. Devo
« dizer-vos, porém, que tendo em vista a grande crise monetária que atravessamos, e

< tantas outras circumstancias imperiosas, como sejam inundações, moratória, etc, que

« também muito concorreram para entorpecer a marcha progressiva das arrecadações,

« apezar de haver o decrescimento apontado, que aliás é insignificante, aquella arreca-

* dação, relativamente, ainda se pode considerar assaz lisonjeira, pois, não obstante ter

« havido no imposto de transmissão de propriedade um avultado decrescimento de

« 9:773$833 occasionado pelos exhuberantes motivos já apontados, essa differença ainda
' foi coberta com o sensível augmento obtido em outras fontes de receita, diante dos

« múltiplos esforços empregados no sentido de alcançar aquelle desideratum.

« E, se o- cargo de juiz d'esta comarca não permanecesse vago, o que em certos

« casos muito coopera para adiamento de pagamentos dos impostos de taxa de heranças

« e legados e judiciaria, posso garantir-vos que as rendas desta repartição teriam infal-

« livelmente apresentado um regular accrescimo em o exercício próximo findo, porque

« teriam sido pagos dentro d'esse mesmo exercício alguns impostos das alludidas pro-

« veniencias e que importam, mais ou menos, em 3:600$000. »

E especialmente sobre o imposto territorial

:

« Pela recapitulação de sua renda em o ultimo sexennio e que em seguida de.

« monstrar-vos-ei, podereis verificar a marcha ascendente que o mesmo tem tido

:

« Exercido de 1909 25:4028747

« « 1910 27:770$071

« 1911 35:3668528

« 1912 35:5478385

« 1913 38:363$596

« 1914 41:7658460

Conforme se vê, a arrecadação de 1913 foi de 38:363$596 e a de 1914 foi de

« 41:765$460 ou seja mais 3:4018864. Apezar de ser diminuto esse augmento, ainda ex-

i cedeu a minha espectativa, attento não só á grande crise monetária por que atraves-

« samos como também ás devastadoras inundações e diversas outras circumstancias que

« muito cooperaram para impedir o êxito das arrecadações. »

A divida activa, no fim do exercício, era de 9:3338176.
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CRUZ ALTA

Collector — Procopio Moraes Silveira.

Escrivão — Joaquim Amorim Júnior.

Arrecadou esta collectoria em 1914, durante a gestão do fallecido collector João

Baptista da Silva Lima, excluídas as parcellas de 1:704$000 de bens de auzentes,

27:6428496 de depósitos de orphãos, U4$410 de despesa a annullar, 3:5008000 de depósi-

tos particulares e 21:5068163 recebidos da collectoria de Ijuhy, a quantia de 168:5078767,

isto é, menos 9:787$082 que em 1913, cuja renda foi de 178:2948849.

A receita no ultimo septennio foi

:

Em 1908..

Em 1909

Em 1910 \.,.. ...

Em 1911

Em 1912

Em 1913

Em 1914

129:794.$507

143:7398237

169:8668594

150:650$607

246:1788846

178:2948849

168:507$767

Foram factores da renda os seguintes impostos:

Aguardente e álcool

Heranças e legados

Divida activa

Transmissão de propriedade

Imposto sobre bebidas e fumos.

Industrias e profissões

Sello

Taxa judiciaria

Eventuaes

Imposto territorial

Taxa escolar

Lenha

Taxa profissional

6:2618640

2:2828965

6:652$426

40:916$652

1:4678800

24:7608500

6:7628159

5:853$755

3:5498814

38:752$650

7:837$998

2458000

3:164$408

168:507$767
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A despesa effectuada importou em 94:737$326, assim classificada

:

Instrucção Publica 45:289$480

Brigada Militar 6 526$000

Justiça 16:382$673

Policia... .' 6:422$627

Secretaria da Fazenda 300$000

Collectorias 13:852$599

Outras despesas 822$696

Pessoal inactivo 547$500

Eventuaes 2:691$251

Serviço eleitoral 1:800$000

Terras e Colonisação 102|500

94:737$326

Saldos remettidos ao Thesouro

:

De renda ordinária

De bens de ausentes

De depósitos de orphãos

De depósitos particulares..

Saldo recebido da collectoria de Ijuhy.

73:884$851

1:704$000

27:642$4fi6

3:500$000

21:506$163

128:2371510

As differenças para mais no exercício de 1914 notam-se nos seguintes impostos:

Aguardente e álcool

Heranças e legados

Divida activa

Industrias e profissões

Eventuaes

Lenha

1:628$140

1:394$615

5;586!f790

4:251$300

2:3421512

As differenças para menos são

:

Transmissão de propriedade 16:4738425

Imposto sobre bebidas 682$200

Sello 402$833

Taxa judiciaria 1 :891$439
' Imposto territorial 5:033$177

Taxa escolar 202$353

Taxa profissional 354$012

A divida activa, no fim do exercício, era de 43:335$199.
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CONCEIÇÃO DO ARROIO

Collector — José Augusto Grimdler

Escrivão - Pedro da Silva Camargo

Arrecadou esta collectoria no exercício de 1914, excluídas as parcellas de 6:640$970

de depósitos de orphãos, 230$000 de depósitos públicos e 38$600 de dcpeza a annullar, a
quantia de 43:485$644, isto é, mais 10:368$996 que em 1913, cuja renda foi de 33:1168648.

Este augmento corresponde approximadamente á taxa de 31,3 o/
.

A receita no ultimo septennio foi

;

Em 1908 34:991$756

Em 1909 20;017$934

Em 1910 23:861$5522

Em 1911 26:939$732

Em 1912 24:919$224

Em 1913 33:11615648

Em 1914 ..../. 43:485$644

Os factores da receita foram :

Aguardente e álcool 2:426$760

Heranças e legados : 3:419$!064

Divida activa 3:665$636

Transmissão de propriedade 7:521$244

Imposto sobre bebidas e fumos 4:311$000

Sello 1:794$260

Taxa judiciaria 2:914$ 1 69

Eventuaes 1:870S000

Imposto territorial 12:479$143

Taxa escolar 2:156$623

Lenha 84$000

Taxa profissional 843$745

43:4858644

A despesa effectuada importou em 28:590$178, assim classificada

:

Instrucção Publica 8:648$666

Justiça 746|!500

Policia. 4:754$658

Collectorias 7:2411625

Outras despesas 175$900

Eventuaes 3:959$976

Dragagem 2:446«333

Exercícios findos 616$520

28:590$178

Os saldos remettidos ao Thesouro importaram em 21:805$036.
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Comparando a receita de 1914 com a de 1913 verificam-se as saguintes differenças

para mais naquelle exercício :

Aguardente e álcool 1 ;555$860

Heranças e legados 1:336$816

Divida activa 2:032$463

Transmissão de propriedade 1:091$113

Industrias e profissões 186$500

Sello 897$489

Taxa judiciaria 2:6108525

Eventuaes 735$149

Im posto territorial 887$044

Taxa escolar 725.$802

Lenha 12$000

Taxa profissional 248$333

A differença para menos foi uma única

:

Consumo de bebidas 631900

Teve esta collectoria a sua renda augmentada na proporção de 31,3 °/o, tendo já em
1913 alcançado um augmento de 32, 8° o. Este facto, que aqui registramos e que é digno

de nota, só pôde significar uma bôa direcção da repartição fiscal.

A divida activa, no fim do exercício, era de 8:886$311.

CACHOEIRA

Collector — José Pinos Filho.

Escrivão — José Carlos Barboza.

Arrecadou esta collectoria no exercício de 1914, excluídas as parcellas de 3:342$200

de depositos.de orphãos, 650S000 de depósitos judiciaes e 7:9668000 de depósitos parti-

culares, a quantia de 305:035^983, isto é, mais 27:810$133 que em 1913, cuja renda foi de

277:225$850.

Este augmento corresponde approximadamente á taxa de l0°/o.

A receita no ultimo septennio foi

:

Em 1908. 184:279f801

Em 1909 202:3948169

Em 1910 190:9408147

Em 1911 239:3238501

Em 1912 25Ó:252$127

Em 1913 277:2258850

Em 1914 305:035$983
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Foram factores da receita de 1914 os seguintes impostos

Aguardente e álcool

Heranças e legados

Divida activa

Transmissão de propriedade

Gado abatido

Imposto sobre bebidas e fumos

Industrias e profissões

Sello

Taxs. judiciaria

Eventuaes
Imposto territorial

Taxa escolar

Lenha

Taxa profissional

23:8761100

37:8608884

12:945^216

62:2868557

7211000

11:143$160

42:259$500

11:345$267

7:645$057

9:399$689

62:209$106

14:699$124

1:288$000

7:3578323

305:0351983

A despesa effectuada no mesmo exercício, exceptuadas as parcellas de 328700 de

receita a annullar e 5708000 de depósitos particulares pagos, importou em 180:6328906,

assim classificada

:

Instrucção Publica

Justiça

Policia

Archivo Publico

Secretaria da Fazenda

Collectorias

Outras despesas

Pessoal inactivo

Eventuaes
Exercícios findos

Diversas despesas

Secretaria das Obras Publicas

Conservação de estradas

Terras e colonisação •••

Auxilio ao policiamento municipal

Saldos remettidos ao Thesouro

Saldo que passou para o exercício de 1915.

75:6061246

26:318$751

6:6948643

308400

3:9908000

19:0681390

2:037$261

1:0101131

2:034$310

19:458$164

1:821$200

5408900

12:194$510

3:5788000

6:2501000

180:632$906

116:4798007

19:279$570

135:758$577
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Do confronto da receita de 1914 com a de 1913, verificam-se a favor do exercí-

cio de 1914 as seguintes differenças para mais :

Aguardente e álcool 4:335$300

Heranças e legados 23:392$597

Divida activa.... 2:104§754

Gado abatido 106$800

Industrias e profissões 7:73 J $100

Eventuaes " 1:8548324

Imposto territorial 2:698S671

Taxa escolar 2:166§407

Taxa profissional 883$976

As differenças para menos foram :

Transmissão de propriedade 14:9208611

Imposto sobre bebidas e fumos 4258440

Sello 301S367

Taxa j udiciaria 1:608$378

Lenha 208S000

Em seu bem elaborado relatório o Sr. Collector refere o facto de ter a collectoria

alcançado no anuo findo a sua maior renda, apesar da crise, cujos effeitos se tem feito

sentir também no Rio Grande.

Não obstante, alguns números da receita soffreram diminuição. Entre elk-s figura

o de transmissão de propriedade, a cujo respeito diz o Sr. exactor

:

> Transmissão de propriedade

« Receita em 1914 62:2868557

« 1913 77:207S168

14:9208611, differença

« para menos. Surpreza nenhuma me causou a queda na receita deste imposto

« porque, diante da crise que vimos atravessando, tal differença não é desanimadora-

« Todo empenho temos feito para evitar que os contribuintes lezem a Fazenda. Os nos-

« sos compatriotas, infelizmente, têm uma intuição errónea nas sonegações de valores

« das transmissões, sem pensarem nos prejuízos que poderão advir futuramente, já na

* desvalorização do que adquirem, e, na possível nullidade da compra.

Sobre todas as desvantagens que advirão a elles, temos mostrado o perigo de

* taes vantagens momentâneas, na economia do imposto, podem ter resultados inquieta-

« dores. Durante o exercício appliquei a um adquirente as penas do art. 82 do Decreto

n. 551 de 6 de Dezembro de 1902, porém o Dr- Secretario não julgando as provas suf-

« ficientes, o que aliás é muito difficil, izentou-o da multa imposta. Se para a Fazenda

a multa não augraentou a receita, por outro lado amendrontou os defraudadores.

« Toda a energia, tem sido nosso lema. O numero de conhecimentos extrahidos em
« 1913 attingiu a 1.163, ao passo que, em 1914, não passou de 774.

A divida activa, no fim do exercício, era de 15:4848510.
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CACIMBINHAS

Collector — Graciano Miguel da Silva Pinheiro.

Escrivão — João Manoel Pinheiro.

A receita desta collectoria em 1914, excluídas as parcellas de 3698300 de despesa a

annullar, 400.1)000 de depósitos judiciaes e 9028000 de depósitos particulares, foi de

82:558.$255, isto é, menos 24:0178263 que em 1913, cuja renda foi de 106:575.^518.

A receita do ultimo septennio foi

:

Em 1 908

Em 1909

Em 1910

Em 1911

Em 1912

Em 1913

Em 19; 4

A receita de 1914 compõe-se destes impostos;

Heranças e legados

Divida activa

7'ransmissão de propriedade

Gado abatido

Industrias e profissões

Sello

Taxa judiciaria

Eventuaes
Imposto territorial

Taxa escolar

Lenha *

Taxa profissional

60:277$678

65:5211398

58:412,1740

58:7608 101

70:096$450

106:5751518

82:5588255

2:

3

12:

5:

2:

3:

2:

44:

648$978

:971$252

:348$866

337$800

3l3$500

9088800

0528516

35$883

820$380

9978731

168$000

854$549

82:558$255

A despesa effectuada no mesmo exercicio, exceptuadas as parcellas de 350$000 de

receita a annullar e 200$000 de depósitos particulares retirados, foi de 33:9548896, assim

classificada :

Instrucção Publica 6:2618365

Justiça 10:616$6D8

Policia.. .- 2:550803o

Secretaria da Fazenda 1008000

Collectorias 9:3448346

Outras despesas 71 48060

Eventuaes 1:168*000

Exercícios findos 2:065$278

Diversas despesas 1:1358200

33:9548896
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Saldos remettidos ao Thesouro

:

De renda ordinária

De depósitos judiciaes ....

De depósitos particulares

48:422$659

400$000

902$000

49:724$659

As differenças para mais em 1 9 14 em confronto com o exercício de 1913 foram

Divida activa 2:521$358

Taxa judiciaria 1 :366$062
E ventuaes 1 :070$1 84

Lenha 3$000

As differenças^para menos foram :

Heranças e*legados 8:896$442

Transmissão de propriedade 15:744$845

Gado abatido- 650$400

Imposto sobre bebidas e fumos 135$920

Industrias e profissões 729$500

Sello 808$400

Imposto territorial 23$850

Taxa escolar : 96311887

Taxa profissional 1:0248623

Sobre o imposto de heranças e legados lê-se no relatório do Sr. Collector

:

« Eventual pela origem que o caracterisa, o augmento deste imposto está na ra-

< zão directa do valor das partilhas.

« É assim que em 1914, este imposto produziu menos do que em 1913, devido a

« que as partilhas foram de pequenos valores e quasi todas a herdeiros em linha recta,

« sujeitos, portanto, a menor taxa deste imposto.

« Concorreram também para diminuição da receita os inventários isentos de taxas.

« Foi de 24 o. numero de inventários inscriptos no anno de 1914, destes lõ pagaram as

« taxas devidas e oito nada pagaram em virtude da Lei n. 126 de 10 de Novembro de

« 1911. Existem neste município dois inventários iniciados em 1914 ; um já requeri o

< respectivo andamento, devendo em breve ser recolhida a esta collectoria a taxa de-

« vida, que excede a 3;000$000 ; o outro acha-se pendente de decisão do Superior Tribu-

« nal, pelo motivo da descripção de bens. »

A divida activa, no fim do exercício, era de 4:681 §224.
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CAWGUSSU

Collector — Silvino C. de Freitas.

Escrivão — Francisco Jorge Lopes.

Arrecadou esta collectoria em 1914, excluídas as parcellas de 22$600 de despesa a

annullar, 10:737^944 de depósitos de orphãos o 2:410$000 de depósitos particulares, a

quantia de 91:840$964, isto é, menos 4:254$087 que em 1913, cuja renda foi de 96:095$051.

A receita no ultimo septennio foi

:

Em 1908 73:S70$075

Em 1909 81:254$016

Em 1910
,

70:668$115

Em 1911 83:112$367

Em 1912 74:8151649

Em 1913 .. 96:0951051

Em 1914 91:8401964

Foram factores da receita de 1914 estes impostos

:

Heranças e legados 4:902$120

Divida activa 4:628$392

Transmissão de propriedade 20:974$001

Industrias e profissões 8:321$900

Sello 731$597

Taxa judiciaria 2:515$682

Eventuaes 4:706$838

Imposto territorial 39:476$062

Taxa escolar 4:130$458

Lenha 56$000

Taxa profissional..'. 1:397$914

91:840$964

A despesa effectuada no mesmo exercício, excluída a parcella de 744$049 de recei-

ta a annullar, importou em 58:177^088, classificada deste modo

:

Instrucção publica 24:065$709

Justiça 16:5161634

Policia 4:825fli316

Collectorias , : 9:720$440

Outras despesas 387$806

Pessoal inactivo 292$000

Eventuaes 762$2G6

Exercícios findos 400$917

Diversas despesas 1 :206$000

58:177$r)88

Saldos remettidos ao Thesouro 25:2571080

Saldo que passou para o exercício de 1915.... 20:833$291

46:090$371
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Confrontando a receita de 1914 com a de 1913 notam-se as seguintes differenças

para mais em 1914

:

Divida activa 927$247

Industrias e profissões 705S200

Taxa judiciaria 392.1!94õ

E ventuaes 545$724

Imposto territorial 6: 139S769

As differenças para menos foram :

Heranças e legados 7:929$307

Transmissão de propriedade 5:192í$728

Sello 7781503

Taxa escolar 209$322

Lenha 56S000

Taxa profissional 526S722

Accerca da arrecadação do imposto de heranças e legados lê-se no relatório do sr.

collector :

« A arrecadação foi na importância de 4:9028120, que em confronto com a do anno

« anterior demonstra uma differença de 7:92935307 para menos. Este notável decréscimo

« é em parte devido á isenção de que trata a Lei n. 126 de 10 de Novembro de 1911,

« que muito veiu concorrer para essa diminuição.

No entretanto, não é de extranhar que varie de exercício a exercício a receita

« deste imposto, por ser elle de natureza eventual.

Lembro-vos quanto á isenção deste imposto, a ficar restringida aos montes mór
>< até o valor de 500$000, e não extensiva aos quinhões hereditários desse valor, como
« prescreve a referida lei.»

A divida activa, no fim do exercício, era de 18:2298688.

CAXIAS

Collector — Francisco V. Salerno.

Escrivão — Eugénio I. Oliveira Correia.

A receita desta collectoria no exercício de 1914, excluídas as parcellas de 1:9358000

de depósitos particulares, 1461660 de despesa a annullar e 1:5438800 de depósitos judi-

ciaes, foi de 140:6328716, isto é, mais 18:645$667 que em 1913, cuja renda foi de

121:987$049.

Este augmento corresponde approximadamente á taxa de 15,2°/ .
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A receita no ultimo septennio foi

:

Em 1908

.

Em 1909

.

Em 1910

Em 1911 .

Em 1912

Em 1913.

Em 1914.

106:269$899

104:4 718455

118:420$069

123:423$463

134:641$668

121:987$049

140:632$716

Constituíram a receita de 1914 os impostos seguintes:

Aguardente e álcool 3:4628080

Heranças e legados 1:994$580

Divida activa 3:546$740

Divida de colonos 7008200

Transmissão de propriedade '. 36:707$875

Imposto sobre bebidas e fumos 2:7838180

Industrias e profissões 38:086$000

Sello 9:442$919

Taxa judiciaria 3:775$130

E ventuaes 2:4598 140

Imposto territorial 25:694$140

Taxa escolar 7:3538062

Lenha 1:071$000

Taxa profissional 3:5568670

140:6328716

A despesa effectuada no mesmo exercício, exceptuada a parcella de 2508000 de de-

pósitos particulares entregue, foi de 72:240^594, classificada assim :

Instrucção publica 35:8328811

Justiça 8:8738333

Saúde Publica 1:509$660

Policia 5:7008188

Collectorias 14:0038407

Outras despesas 677$630

Pessoal inactivo ' 7988120

Eventuaes 1:598$395

Exercícios findos 1:2418200

Diversas despesas 58850

Conservação de estradas 2:000$000

72:240$594

Os saldos remettidos ao Thesouro importaram em 71:7678582.
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Do confronto da receita de 1914 com a de 1913 eviclencia-se as seguintes differen-

ças para mais em 1914

:

Aguardente e álcool 1:0388980

Divida activa 2:219$910

Divida colonial (auxilios) 7008200

Imposto sobre bebidas e fumos 200$385

Industrias e profissões 3:720$250

Sello.... 1:4788024

Taxa judiciaria 2:207$524

Eventuaes 6 ; 9$919

Imposto territorial 7:9588340

Taxa escolar 1:7578904

Taxa profissional 208$321

As differenças para menos foram

Exportação 61 $860

Heranças e legados .' 1:2118247

Divida colonial 7268000

Transmissão de propriedade 1:0308983

Lenha 4348000

E' digno de nota o augmento alcançado por esta collectoria na arrecadação das

rendas, a despeito das difficuldades oriundas da crise actual. O Sr. Collector, funccio-

nario de recente nomeação, tem se conduzido convenientemente no desempenho dos ser-

viços a seu cargo, lornando-se proveitosa a sua administração.

E' do seu relatório o seguinte commentario sobre o imposto de heranças e le-

gados

« Esta renda teve uma differença para menos de 1:211$247. Si não fosse a rigo-

« rosa fiscalisação que procedi nas avaliações dos bens inventariados, muito menor seria

-< a arrecadação em virtude da isenção da taxa pela Lei n. 126 de 10 de Novembro de

« 1911. Na região colonial é muito raro o monte mór exceder de 4:0008000. D'esta quan-

« tia, retirada a meação, é repartida entre 6, 8 e mais herdeiros filhoí, isentos do paga-

« mento da taxa de accôrdo com a referida lei.

»

A divida activa, no fim do exercício, era de 19:096.$010.
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DORES DE CAMAQUAM

Collector — Luiz Manoel de Oliveira Cezar.

Escrivão — Nodario Francisco d'Avila.

A receita desta collectoria em 1914, exceptuada a parcella de 74$053 de despesa a
annullar, foi de 45:9278732, isto é, mais 13:040$ 135 que em 1913, cuja renda foi de 32:8878597.

Este augmento corresponde approximadamente á taxa de 39,6 o/0i

A receita no ultimo septennio foi :

Em 1908

Em 1909

Em 1910

Em 1911

Em 1912

Em 1913

Em 1914

Foram factores da receita de 1914:

Heranças e legados

Divida activa

Transmissão de propriedade

Imposto sobre bebidas e fumos.

Industrias e profissões

Sello

Taxa judiciaria

Eventuaes
Imposto territorial

Taxa escolar

Lenha
Taxa profissional

23:253$706

36:5868655

38:835$656

34.988$926

28:918$;i53

32:887$597

45:927$732

4

1

6

1:

14;

9:

769$239

869$350

:253.1J538

288825

:Í06$000

:581$850

;463$939

9068923

9001324

2081861

1728000

45:927$732

A despesa effectuada no mesmo exercício foi de 19:136$751, assim classificada:

Instrucção Publica.

Policia

Collectorias

Diversas despesas.

Pessoal inactivo ....

Eventuaes

Exercícios findos.

Justiça.

6:085$867

2:268$548

7:3718707

8958890

8138450

441$290

5098999

750$000

19:1368751

Os saldos remettidos ao Thesouro importaram em 2G:865$034.
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Do confronto da receita de 1914 com a de 1913 verificam-se as seguintes diffe-

renças para mais em 1914

:

Heranças e legados 8:638$403

Industrias e profissões 44,f000

Sello 98S370

Taxa judiciaria 6:455$099

Eventuaes 786$792

Taxaescolar 486S560

Lenha 1328000

Taxa profissional 251$920

As differenças para menos foram :

Aguardente e álcool 1921000

Divida activa 1 ;009$922

Transmissão de propriedade 166$463

Imposto territorial 502S874

Obteve a collectoria a sua maior renda no ultimo septennio, na porcentagem de

39, 6 «/o. E' prova da bôa direcção ali imprimida aos respectivos serviços.

O Sr. Collector, occupando-se das fontes de renda, assim se expressa quanto ao

imposto territorial :

« Produziu o imposto territorial a quantia de 14:900$324. Em 1913 arrecadôu-se

" por este titulo 15:403$198. Houve, pois, a diferença de 502$874 em favor do exercício de

« 1913. Este imposto que desde 1908 vem augmentando progressivamente é a principal

« fonte de renda desta collectoria. As constantes revisões biennaes deram sempre bons re-

« sultados e á excepção de alguns poucos lançamentos fictícios, os demais inscriptos si

« não são a exacta expressão da verdade, approximam -se muito a ella. Resente-se este

« município da falta de medições que precisem as diversas áreas territoriaes, caso em que

« o lançamento seria uma realidade. Grande numero de inscripções feitas constante de
« áreas approximadas, o que muitas vezes importa em erros gravíssimos desfeitos já por

« vezes pela mais simples rectificação a que, com maior ou menor cuidado, procedem.

« Sendo o imposto territorial um tributo a que está sujeita a maior parte dos habitan-

« tes do município, sem distincção de sexo, de desenvolvimento, de riqueza, etc, e re-

« ferindo-se muitas vezes a indivíduos ignorantes, residindo a grandes distancias das re-

« partições fiscaes, devia elle ser o mais uniforme quanto possível ; a sua revisão como
« recurso voluntário, e a sua cobrança deviam ser effectuadas em épocas certas em to-

« dos os exercícios. A grande variedade de prasos concedidos nos últimos exercícios

« para arrecadação d'esses impostos tem creado duvidas e indecisões taes, que contri-

« buintes, ainda mesmo bem orientados, constantemente indagem dos prasos para uns e

« outros effeitos.

« Regulado como se acha presentementa este imposto e mantida uniformidade dos

< seus prasos, desapparecerá aquelle inconveniente.

« Constava o lançamento em 1914 dos seguintes resultados :

« A área inscripta - 177.481 hectares; valor venal — 5.130:5058838; imposto a ar-

« recadar — 18:150$847.»

A divida activa, no fim do exercicio, era de 4:677$253.
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D. PEDRITO

Collector

Escrivão

Raurolino Joaquim de Almeida.

Henrique Zago (em commissão).

A arrecadação desta collectoria em 1914, deduzidas as parcellas de 123$000 de des-
pesa a annullar, 3:816$000 de depósitos judiciaes, 2:867$255 de saldo da gestão do ex-
collector, 719S000 de depósitos particulares e 676S238 de differenças no caixa do ex-colle-
ctor, foi de 303:8831015, isto ê, mais 69:828f459 que em 1913, cuja renda foi de 234:054$556.

Este augmento corresponde approximadamente á taxa de 29,8 o/
.

a receita no ultimo septennio foi

:

Em 1908.

Em j909.

Em 1910.

Em 1911.

Em 1912.

Em 1913.

Em 1914.

117:873$480

166:754$115

135:764$! 22

134:9661693

133:727$105

234:054$556

303:883$015

Constituíram a receita de 1914 os seguintes impostos

Exportação 384$768

Heranças e legados 48:085$148

Divida activa ' 14:677$773

Transmissão de propriedade 54:027$896

Imposto sobre bebidas 14$400

Industrias e profissões 11:S54$500

Sello 6:490$949

Taxa judiciaria 17:435^200

Eventuaes 11:385$ 180

Imposto territorial 121:6521045

Taxa escolar 13:388$425

Lenha ' 90$000

Taxa profissional 4:696$731

303 883$015
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A despesa effectuada no mesmo exercício, deduzidas as parcellas de 10$ 140 de re-

ceita a annullar, 3:604$400 de depósitos judiciaes pagos, 152$704 de differenças no caixa

do ex-collector, 54$003 a favor do mesmo ex-collector, importou em 59:462$145, classifi-

cada do seguinte modo :

Instrucção Publica

Justiça

Policia

Collectorias /

Outras despesas

Eventuaes
Diversas despesas

Saldos recolhidos ao Thesouro

Saldo que passou para o exercício de 1915

18:386$909

16:700$374

5:049$287

15:038$680

1:110*380

1:719$015

1:457$500

59:462$ 145

196:973$678

51:827$438

248:801$116

Comparando a receita de 1914 com a de 1913 notam-se em 1914 as seguintes diffe-

renças para mais :

Heranças e legados

Divida activa

Industrias e profissões

Sello

Taxa judiciaria

Eventuaes
Imposto territorial

Taxa escolar

Lenha
Taxa profissional

As differenças para menos foram :

Exportação

Transmissão de propriedade ....

Imposto sobre bebidas e fumos

.

38:632S467

13:258$18l

2:6I9$500

2:194$680

6:855$380

3:756$240

2:650$844

3:029$358

90$000

1:678$320

637$273

4 152$848

146$690

Após ponderadas considerações sobre a renda da collectoria, cujo augmen.o regis-

trámos, o Sr. exactor diz sobre a exportação

:

« A criação neste prospero município mais ou menos regula de 400 a

< 500.000 cabeças de gado vaccum e nas mesmas condições regula o numero de lanige

<* ros, podendo-se bem comprehender por esta forma a quantidade de nossos productos

« que passam como devem ter passado todos os annos clandestinamente por esta linha

« divisória, attentos a insignificante renda que tem havido do referido imposto nesta es-
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tacão de anno para anno. Pela isenção de exportação do gado de corte, prevista na

lei n. 185 de 2 de Dezembro do anno p. passado, póde-se bem sappôr que a exporta-

ção de couro propriamente dito terá de ser resumida para o futuro, o que não se po-

derá dizer com respeito á lã, cujo artigo ha com abundância neste município, donde

existem também grandes depósitos encostados á linha divisória, casas j . antigas e pre-

paradas com o único fim de burlar o fisco, em todas as boas épocas. N'estas condi-

ções, sou de parecer que se deva crear um imposto a estes dspositos, de tal forma,

que os fazendeiros ou proprietários dos mesmos sejam obrigados a retiral-os da linha

ou aliás fazendo-se-lhes uma lotação completa pelo numero de cabeças de gado laní-

gero que possuírem em proporção á lã que possam produzir annualmente os referi-

dos gados, obrigando-os ao pagamento da exportação por essa regra mais ou menos

proporcional, estabelecendo-se ainda uma multa para todo aquelle que tendo esvaziado

seu deposito não tenha vindo á repartição competente pagar o referido imposto, ou

aliás dar a respectiva baixa na lotação de sua mercadoria, quando mesmo esta tenha

de ser vendida para qualquer município dentro do Estado, o que ainda neste caso,

haja a obrigação de ser effectuado o despacho pagando-se a taxa respectiva de expe-

diente sob pena da multa que fôr estipulada. Por esta maneira parece-me o meio

mais fácil de acautelar o interesse da Fazenda, evitando assim toda e qualquer despe-

sa que o Governo tenha que fazer com a força armada, meio único a meu ver
,
que se

poderá lançar mão para esse fim. »

A divida activa, no fim do exercício, era de 41 633$>023.

ENCRUZILHADA

Collector — Olinto Soares.

Escrivão — José Rodolpho Taborda.

No exercício de 1914 esta collectoria arrecadou, excluídas 'as parcellas de 4.0008000

de depósitos de orphãos e 1 15S90 ' de despesa a annullar, a quantia de 126:8728363, isto

é, mais 13:667^620 que em 1913, cuja renda foi de 113:204^743.

Este augmento corresponde approximadamente á taxa de 12 o o.

A receita no ultimo septennio foi esta :

Em 1908 .

Em 1909.

Em 1910.

Em 1911.

Em 1912.

Em 1913.

Em 1914.

69:771$071

91:759^971

77:6108233

117:989846:;

121:9888750

113:2048743

126:872$3C3
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Foram factores da receita de 1914

:

Heranças e legados

Divida activa

Transmissão de propriedade..

Industrias e profissões

Sello :-

Taxa judiciaria.

Eventuaes

Imposto territorial

Taxa escolar

Lenha
Taxa profissional

Imposto sobre bebidas

22

9:

15:

12:

3:

7:

5:

41

5

504$49[

2571725

931 $447

624$900

958S300

699$450

;672$627

:159$102

8958245

60$000

:093$396

15$680

126:872$363

A despesa effectuada no mesmo exercício foi de 6 1:401 $533, classificada assim

Instrucção Publica

Justiça

Policia

Collectorias

Outras despesas

Eventuaes

Exercícios findos

Diversas despesas

Terras e Colonisação

Registro eleitoral

Saldos recolhidos ao Thesouro

Saldo que passou para o exercício de 1915.

20:587$ 118

12:0288616

4:063$325

13:0351623

1 :029$954

741 $000

2:103$097

49$850

6:4628950

1:3008000

61:4018533

35:344$868

34:241 $863

69:586$731

Do confronto da receita de 1914 com a de 1 913 resaltam as seguintes differenças

para mais em 19 14 :

Heranças e legados 16:899$384

Industrias e profissões 3:<567$400

Taxa judiciaria 1:636$087

Multas. 1:672$104

Imposto territorial 2:335$345

Taxa escolar ' 892$217

Taxa profissional 480$386

As differenças para menos foram :

Divida activa 3:825.^351

Transmissão de propriedade 9:084$288
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Em seu relatório escreve o Sr. exactor :

< Julgo ser do meu dever levar ao vosso conhecimento, que indivíduos animados

« de sentimentos anti-patrioticos e inconfessáveis, teem feito grande propaganda, neste

« município, contra o pagamento e o lançamento do imposto territorial, procurando,

« com isso, grangear adeptos para a opposição que vêem fazendo á direcção politica lo-

« cal, illudindo desfarte a grande parte de contribuintes ignorantes, a quem fazem

« crer, que uma vez victoriosos em suas estultas pretenções, farão com que seja aboli-

« do o imposto territorial ! Disso fazem elles forte cavallo de batalha. Felizmente

« posso constatar o facto de não terem sido improfícuos os esforços que empreguei, no

« sentido de conseguir melhorar a arrecadação, no exercício que findou, — mau grado

« a campanha ingrata o criminosa movida em sentido contrario ;
— e ahi está, para jus-

'«. tificar a minha satisfação, o augmento de renda, que talvez muitas outras estações

« arrecadadoras não tenham tido, nesta situação de crise, em que nos encontramos.

»

A divida activa, no fim do exercício, era de 48:7 11 $725.

ESTRELLA

Collector — Manoel Pereira de Miranda.

Escrivão — Clemente Ruschel.

A receita desta collectoria no exercício de 1914, excluídas as parcellas de 58700 de

despesa a annullar, 10:9198069 de depósitos de orphãos, 9:0538000 de depósitos particu-

lares e 9:400$000 de depósitos judiciaes, foi de 184:867^400, isto é, mais 25:4938428 que em

1913, cuja renda foi de 159:3738972.

Este augmento corresponde approximadamente á taxa de 15,9 °/o.

A receita no ultimo septennio foi

:

Em 1908 91:471*030

Em 1909. 112:5268005

Em 1910 104:367*126

Em 19íl 116:2171906

Em 1912 131:656$449

Em 1913 159:373*972

Em 1914 184:8678400
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Constituíram a receita de 1914 os seguintes impostos

Aguardente e álcool....

Heranças e legados

Divida activa

Transmissão de propriedade

Imposto sobre bebidas e fumos.

Industrias e profissões

Sello

Taxa judiciaria

Eventuaes
Imposto territorial.

Taxa escolar

Lenha t

Taxa profissional

46:610*580

1 :839*523

1:710*000

46:5201074

12:817*550

24:501 «000

3:702.|700

2:790!$426

516*369

28:022$040

8:958$556

1:448*500

5:430$082

184:8678400

A despesa effectuada, deduzida a parcella

portou em 59:504*388, assim classificada:

de 6:350$506 de receita a annullar, im-

Instrucção Publica.

Justiça

Policia

Collectorias

Pessoal inactivo—
Eventuaes
Exercícios findos..

Serviço eleitoral....

20:148$000

12:847*008

4:324*070

15:581*004

3:045$960

2 0608000

298*346

1:2008000

59:504 $388

Saldos remettidos ao Thesouro

:

De renda ordinária

De depósitos de orphãos.

De depósitos particulares

De depósitos judiciaes.....

119:018*206

10:9198069

9:0538000

2:4008000

141:390*275
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Comparando a receita de 1914 eom a de 1913 notam-se a favor de 1914 as seguin-
tes differenças para mais :

Aguardente e álcool.

Divida activa

Transmissão de propriedade
Imposto sobre bebidas e fumos.
Industrias e profissões

Sello

Taxa judiciaria

Eventuaes
Imposto territorial

Taxa escolar

Lenha
Taxa profissional

4:996$180

1:710$000

7:3268622

7:336.Ç050

2:212$000

642,$000

343$587

39$265

2:513$961

1:678$195

87$000

857S380

As differenças para menos apenas se verificaram no imposto de heranças e lega

dos, na importância de 4:248$812.

Aqui consignamos o movimento sempre crescente na arrecadação das rendas nesta

collectoria.

E' digna de nota a arrecadação integral do imposto territorial, não sendo levado

á divida activa o nome de nenhum contribuinte. A esse respeito escreve o Sr. Collector

:

« Como era de esperar-se, esta fonte de renda, a mais apreciável por certo, teve

um augmento de 2:513$961 em 1914, graças á revisão, que ora passou a ser feita com
mais proveito para o fisco.

A sua arrecadação foi integral, não sendo levado á divida activa o nome de um
único contribuinte.

O respectivo decreto n. 1991 de 23 de Junho de 1913, que veiu dar a este impos-

to uma nova orientação, para a r?ua revisão e cobrança, satisfez plenamente, segundo

o meu critério, as exigências decorrentes da confecção do respectivo lançamento.

Quanto á modificação, que prende-se ao tempo consagrado á cobrança, parece-

me um tanto longo para os contribuintes deste município, pois os mesmos não admit-

tem que o tachem de refractários.

« Imposto produzido em 1914 28:022$040

em 1913 25:508S079

« Augmento verificado 2:513S96l »

A divida activa, no fim do exercício, era de 10SOOO.
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GARIBALDI

Collector — Manoel Peterlongo.

Escrivão — Dorval R. Pinheiro Machado.

Arrecadou esta collectoria em 1914, excluídas as parcellas de 4068347 de despesa a

annullar, 15.|>874 de desconto de 2 o sobre levantamento de depósitos, 1:471$ 100 de depó-

sitos orphãos, 1:500$000 de deposi-tos judiciaes, 5:0008000 recebidos da collectoria de Mon-

tenegro, 3.200$0000 recebidos da agencia do Banco da Província e 17:8008000 de deposi-

tos particulares, a quantia de 69:0588950, isto é, mais 13:2618050 que em 1913, cuja ren-

da foi de 55:797.$900.

Este augmento corresponde approximadamente á taxa de 23.7 o/o.

A receita no ultimo septennio foi

;

Em 1908 54:284$I56

Em 1909 50:147$82l

Em 1910 52:788$167

Em 1911 57:964$887

Em 1912 56:974$972

Em 1913 55:797$900

Em 1914 69:058$950

A renda de 1914 compõe-se dos seguintes inipostos

;

Aguardente e álcool

Heranças e legados

Divida activa

Transmissão de propriedade

Imposto sobre bebidas e fumos

Industrias e profissões

Sello

Taxa j udiciaria

Eventuaes
Imposto territorial

Taxa escolar

Lenha

Taxa profissional

123$280

2:081.$995

573$579

24:013$ 109

1:7618830

17:9478100

2:811$636

1:4918038

966$250

11:351$346

3:475$537

5888000

1:8748050

69:085$950
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A despesa effectuada, exceptuadas as parcellas de 10:000$000 de depósitos particu-

lares retirados e 793$735 de depósitos judiciaes retirados, importou em 42:0; l $305, classifi-

cada do seguinte modo :

Instrucção Publica.

Justiça.

Policia

Collectorias

Outras despesas...

Eventuaes

Exercício findos...

Diversas despesas.

Saldos recolhidos ao Thesouro

:

19

6

4

9

:985$000

:403$19l

020$000

059.1)253

58$201

6921000

593$660

:200$000

42:011$305

De renda ordinária

De depósitos de orphãos

De depósitos judiciaes

De depósitos particulares

Saldo que passou para o exercício de 1915.

25:653$700

1:471 $100

1:500S0Ú0

17:000$000

22$431

45:647^231

Do confronto da receita de 1914 com a de 1913 resaltam as seguintes differenças

para mais n'aquelle exercício

:

Heranças e legados

Divida activa

Transmissão de propriedade

Imposto sobre bebidas e fumos

Industrias e profissões

Taxa judiciaria

Eventuaes

Imposto territorial

Taxa escolar.

Lenha
Taxa profissional

As differenças para menos foram

:

Aguardente e álcool

Sello

:908$805

363$369

;:203S923

34$250

::777$100

125$544

326$026

423$005

880$383

96$000

458$597

134S220

201 $732

Em seu minucioso relatório, acompanhados de elucidativos quadros estatísticos, o

collector, occupanclo-se da divida activa existente na collectoria, diz :
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« Quanto a essa divida, a cobravel, é sempre satisfeita nos primeiros mezes do

novo exercício, amigavelmente, quando se trata de devedores de industrias, que não

se ausentassem do município, ou do territorial que residissem nas terras ; o imposto

territorial que cae em Divida activa na sua maior totalidade é de muito pouco valor,

em geral não alcança a 18000, são as partes fraccionadas dos lotes que entraram em
inventários esquecendo os interessados de virem satisfazer, por ser em muitos dos

casos a sobrevivente a tutora, mulher ou pessoa que não se interessa e alguns que

passaram a residir em outro município, deixando as terras acephalas por determina-

do tempo.»

A divida activa, no fim do exercício, era de 1:571$091.

GRAVATAHY

Collector — António José Raupp (Interino)

Escrivão — José Jacintho Ferreira (Substituto)

A receita desta collectoria, em 49 14, excluídas as parcellas de 2308000 de depósitos

de orphãos e 1:215$;000 de depósitos particulares, foi de 55:871$676, isto é, mais 10:282$387

que em 1913, cuja renda foi de 45:589$289.

Este augmento corresponde approximadamente á taxa de 22,5 °/o.

A receita no ultimo septennio foi

:

Em 1908 49:375$150

Em 1909.... 41:232$771

Em 1910 : 43:562$024

Em 1911 46:86111949

Em 1912 49:867$02fl

Em 1913 45:5898289

Em 1914 55:8718676

Constituíram a receita de 1914:

Aguardente e álcool 19:2678260

Heranças e legados 3141754

Divida activa 3:139$417

Transmissão de propriedade 9:0328037

Industrias e profissões 7 386$500

Sello 1:1328200

Taxa judiciaria 589$956

Eventuaes 958$538

Imposto territorial 9:9598170

Taxa escolar 2:557$961

Lenha 848000

Taxa profissional 1 :449$883

55:8718676
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A despesa effectuada importou em 26:245:f;659, assim classificada:

Distracção Publica-

Policia

Collectorias

Outras despesas....

Pessoal inactivo

Eventuaes

Justiça.

Exercícios findos....

: 129 $000

:102$000

:817#814

392$465

9991400

:107$800

65í$180

40$000

26:2458659

Saldos recolhidos ao Thesouro

:

Da renda ordinária

De depósitos de orphãos...

De depósitos particulares.

29:626S017

230S000

1:2 15 $000

3l:071$017

Comparando a receita de 1914 com a de 1913 notam-se as seguintes differenças

para mais em 1914 :

Aguardente e álcool 11:746$460

Divida activa : 1:5981675

Eventuaes 44$588

Taxa escolar 534$369

Taxa profissional 376$690

As differenças para menos foram :

Heranças e legados 206$418

Transmissão de propriedade 4l4$797

industrias e profissões l:709$800

Consumo de bebidas 56$000

Sello 88§600

Taxa judiciaria 355S074

Imposto territorial 1:161$706

Lenha 36$000

Com justa satisfação assignala o sr. collector o augmcnto alcançado na arrecada

ção das rendas.
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De seu relatório extrahimos o seguinte trecho relativo ao imposto territorial

:

« Esta importante fonte de receita produziu.... 9:959S170

• Em 1913 rendeu 11:1208876

Differença para menos... 1:161 $706

Mudança de época par«i a cobrança e
#
longo praso para o seu pagamento, foram, a

« meu ver, os motivos que determinaram a queda desta receita, pois pelo valor dos

lançamentos feitos verifica-se que em 1914 maior deveria ser a renda do imposto ter-

• ritorial, não obstante a exclusão das bemfeitorias no computo para o pagamento do

imposto. O longo praso de sete mezes parece que veria facilitar ao contribuinte a sa-

• tisfação de seu debito nas estações ; entretanto, a pratica me tem ensinado que assim

< não é. E sinão vejamos : Justamente no anno em que esse longo praso é concedido

- aos contribuintes, maior numero delles, o dobro, ficaram em divida, pois que esse nume-

ro que não passava de 500, 600 e 700, attingiu em 1914 a mais de 1.300, também com
i maior somma de impostos a pagarem, somma essa que eleva-se a 2 2258000. Ora, pa"

« rece-me que se prevalecesse o critério que em maior praso o contribuinte melhor at-

tendesse ao pagamento de seus impostos, não ficaria em divida o numero elevado que

« ficou. Parece-me mais apropriada época para o pagamento do imposto territorial, os

« mezes de Maio, Junho e Julho. »

A divida activa, no fim do exercício, era de 3:1898675.

GUAPORE

Collector — Manoel Joaquim do Rego Lins Filho.

Escrivão — Manoel Nascimento Passos Maia.

Esta collectoria no exercício de 1914, exceptuadas as parcellas de 2:274$246 de de-

pósitos de orphãos, 5008000 de depósitos judiciaes, 14:2158000 de depósitos particulares

e 2308466 de despesa a annullar, arrecadou 170:6768700, isto é, menos 49:907S098 que em

1913, cuja renda foi de 220:583S798.

A receita no ultimo septennio foi

:

Em 1908 66:3158735

Em 1909 71:9648202

Eml910 86:0478776

Em 1911 119:7998855

Em 1912 161:9688927

Em 1913 220:5838798

Em 1914 170:6768700
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Foram factores da receita os seguintes impostos

:

Aguardente e álcool 7:401f940
Heranças e legados 2861300
Divida activa • 2:482$222

Divida colonial (terras) 66:459$547

« (auxílios).... 145$000
Transmissão de propriedade 26:599$639

Imposto sobre bebidas e fumos 5:473,1400

Industrias e profissões 23:1081500

Sello 4:906$529

Taxa judiciaria 1:1391722

Eventuaes 3:596$633

Imposto territorial
'

21:602$249

Taxa escolar. 4:443$499

Lenha
: 419f000

Taxa profissional 2:612$520

170:6761700

A despesa effectuada, deduzida a parcella de 1:000*000 de depósitos particulares

entregues, foi de 96:517$447, assim classificada:

Instrucção Publisa

Justiça

Policia

Collectorias

Outras despesas

Eventuaes

Exercidos findos

Diversas despesas

Terras e Colonisação

Tabeliã Única (Melhoramentos, etc.)

Saldo recolhido ao Thesouro

Saldo que passou para o exercício de 1915.

26:

13

4

16:

1

4:

1:

11

17

4841400

;093$634

:920$000

1711352

217$198

:451$556

336$545

2501000

:130$000

:462$762

96:517^447

85:252$085

5:126$880

90:378$965

Do confronto da receita de 1914 com a de 1913 verificam-se as seguintes differen-

ças para mais em 1914 :

Divida activa

Transmissão de propriedade

.

Bebidas e fumos
Industrias e profissões

Taxa judiciaria

Imposto territorial

Taxa escolar

Lenha
Taxa profissional .'..".

1:797$210

2:024$552

9671800

2953$000

32$301

1:1531965

381$161

751000

250$627
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As differenças para menos foram

:

Aguardente e álcool 1:024.1)60

Heranças e legados 5$460

Divida de colonos (terras) 53:8188114

(auxílios) 911$800

Sello 17S943

Eventuaes 3:765$237

O Sr. Collector, em seu bem organisado relatório, assim se expressa acerca do

imposto territorial

:

« Receita do exercício de 1913 , 20:271$981

« « «de 1914 21:002.1249

1:330$268

« Confrontando-se a receita de 1913 com a do exercício de 1914, a deste foi supe-

« rior em 1:330$268.

« E' este o imposto que até o exercício findo ainda não foi possível organisar-se

« un'. lançamento perfeito, porque os contribuintes em grande numero não teem habili-

« tacões sufficientes para encher as declarações, recorrendo sempre a um segundo, e

« este por sua vez levado pela ganância não procura transcrever para as declarações o

« que realmente consta dos títulos de propriedade.

« Sou de parecer, que para chegarmos ao fim desejado, devia-se proceder a revi-

« são do lançamento, com o praso de um anno, e nomear-se uma commissão em cada

« um dos municípios, para proceder a avaliação das terras. Uma vez nomeada a com-

« missão, sahiria esta a percorrer o municipio, de propriedade em propriedade, exigin-

-< do de cada um o seu titulo, para ter conhecimento exacto da área, e depois procedia á

« avaliação, tendo em vista a qualidade e situação da terra. Semanalmente a commissão

« enviaria á repartição fiscal as avaliações feitas, para não accumular serviço, e os pro-

« prietarios iriam disto tendo sciencia, para apresentar ou não as reclamações a que se

« julgassem com direito. Uma vez apresentada a reclamação, o exactor, se não podesse

« entrar em accôrdo com a parte, comparecia na propriedade em questão, para syndicar

« se o reclamante deveria ou não ser attendido.

Com a commissão calculo as despesas em 7:000$000
;
porém, além de se organisar

« um serviço modelo, o augmento do imposto no primeiro exercício seria o sufficiente

- para attender aquellas despesas.

« Apezar de emittir este parecer, tenho procurado sanar os equívocos, e

« evidarei todo esforço, para conseguir até o próximo exercício, um lançamento mais

« ou menos perfeito, e a prova está, que no exercício findo a divida activa que passou

« para este, importa apenas ein 216$170. N'esta pequena divida ainda figuram algumas
« duplicatas, porque os colonos italianos, além de inverterem os nomes, muitas vezes

« fornecem as declarações em duplicata, e o accumulo de serviço nestes últimos mezes

« foi tal, que não me foi possível fazer uma correcção completa.

»

A divida activa, no fim do exercício, era de 9:464$853.



— 201 —

HERVAL

Collector — José Florisbello Nunes.

Escrivão — Lourival Silva Tavares.

A arrecadação desta collectoria, exceptuadas as parcellas de 66$680 de despesa a

annullar, 273$228 de depósitos judiciaes e 70$000 de depósitos particulares, foi, no exer
cicio de 1914, de 76:435$139, isto é, menos U:881$351 que em 1913, cuja renda foi de

88:3168490.

A receita no ultimo septennio foi

:

Em 1908

Em 1909.

Em 1910.

Em 1911.

Em 1912.

Em 1913.

Em 1914.

Foram factores da receita

:

Heranças e legados

Divida activa

Transmissão de propriedade

Industrias e profissões

Sello

Taxa judiciaria

Eventuaes

Imposto territorial

Taxa escolar

Lenha
Taxa profissional

59:877$583

82:7058837

75:156$330

51:7938779

65:095$597

88:316$490

76:435$139

7:

3

7:

4:

2

2

1

43;

3

5648383

475$928

582.1091

212$800

:348$900

;2I3$101

:406$003

2648420

:561$712

24 $000

781 $801

76:435$ 139

A despesa effectuada, excluída a parcella de 21 8$000 de receita a annullar, foi de

28:410$53l, classificada deste modo :

Instrucção Publica 9:2768000

Justiça 4:542$760

Policia 1:526$660

Archivo Publico 538300

Collectorias 9:08i84l2

Outras despesas 269$600

Pessoal inactivo 1:192$800

Eventuaes 978.$000

Exercícios findos 289$999

Diversas despesas 1:2008000

28:410$531
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Saldos remettidos ao Thesouro :

Pela Mesa de Rendas de Jaguarão 17:699$000

Pelo Banco da Província 2:90l$000

Saldo que pa&sou para o exercício de 1915 27:6l6$516

48:2l6$5l6

Aqui transcrevo as considerações do Sr. Collector sobre a renda de {914.

Comparando a renda de 1914 com a de 1913, verificam-se n'aquelle exercício as se-

guintes differenças para mais

:

Heranças e legados 881.Si 04

Divida activa 2:049$8G3

Industrias e profissões 731 $800

Multas 487.15655

Imposto territorial 347$l67

Lenha 24$000

As differenças para menos foram :

Transmissão de propriedade 14:3468 1 1

1

Bebidas e fumos 4l$100

Sello 4888950

Taxa judiciaria 5928494

Taxa escolar 4528791

Taxa profissional 62t.$794

Aqui transcrevo as considerações do Sr. Collector sobre a renda de 1914 :

« Si prospera não foi a receita deste municipio neste exercício, comparada a de

" 1913, nenhuma responsabilidade pôde abalar o interesse demonstrado em prol das ren-

« das do Estado pelos funecionarios desta collectoria.

« Apezar do decréscimo que soffreram, fica evidentemente provada a solicitude

« com que foram tratadas, por quanto, em face da crise horrorosa que impera em todos

« os recantos do município e do Estado, a differença para menos só apparece nas fontes

« extranhas a lançamentos ou imprevistas e em três, somente : transmissão de proprie-

« dade e taxa judiciaria.

« Importou a arrecadação de 1914 em 76:435$139

« a de 1913, que representou 88:316$490

« inferior em ll:881$35l

« queda que tem justificação na differença que apparece em transmissão

de propriedade, na somma de 14:3468111

< ena taxa judiciaria em 5921494

< e ainda nos addicionaes dessa importância, o que demonstra claramente que todas as

« outras fontes progrediram, embora lentamente. »

A divida activa, no fim do exercício, era de 6:2C58109.
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IJTJHY

Collector — José Carlos dos Santos.

Escrivão — Virgilino da Silva Carrão.

Arrecadou esta collectoria em 1914, sob a gestão do então collector Oscar Pereira

da Costa, exceptuadas as parcellas de 400$000 de depósitos judiciaes, 1:175S000 de depó-

sitos de orphãos e 4:800$000 de depósitos particulares, 223:6121106, isto é, menos 115:322$321

que em 1913, cuja renda foi de 338:9348427.

Esta collectoria, que começou a funceionar em 1911, apresenta a seguinte receita

no quatriennio

:

Em 1911

Em 1912

Em 1913

Em 1914

Os factores da receita de 1914 foram

Aguardente e álcool.

Heranças e legados

Divida activa

Terras e colonisação

Auxílios

Transmissão de propriedade....

Imposto sobre fumo
Imposto sobre bebidas

Industrias e profissões....

Sello

Taxa judiciaria.

Eventuaes
Im posto territorial

Taxa escolar.

Lenha
Taxa profissional

56:7511818

218:025.$228

338:934$427

223:6128106

7:0858080

4698225

2:8198817

97:3501886

6:7908000

45:7618660

402$635

6:0788500

18:0918700

3:295$900

2:212$262

2:227$333

21:993$813

5:3808294

392$000

3:2608951

223:612.1106

A despesa effectuada no mesmo exercício importou em 47:133$758, assim clas-

sificada :

Instrucção Publica 10:800$000

Justiça 8:8188824

Policia 4:0008000

Collectorias 18:420*300

Outras despesas 143|000

Eventuaes .
1:054$777

Diversas despesas 1:200$000

Terras e Colonisação... ..•• 2:696$857

47:1338758
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Do confronto da receita de 1914 com a de 1913 apuram-se as seguintes differen-

ças para mais em 1914 :

Aguardente e álcool 1:024$430

Divida activa 1:197$199

Auxílios 2:230$000

Transmissão de propriedade 3:915$842

Imposto sobre fumo 3731135

Imposto sobre bebidas 1:921$000

Industrias e profissões 6:434$250

Taxa judiciaria ' 505$462

Imposto territorial 5:566$955

Taxa escolar 1:0001515

Taxa profissional 580S455

As differenças para menos foram :

Heranças e legados 158$040

Terras e colonisação 138:970$432

Sello 412$832

Eventuaes 244$420

Lenha 659$000

Os saldos remettidos ao Thesouro importaram em 182:853$348.

São do Sr. Collector as seguintes considerações sobre a renda

:

« Folgando ainda poder mais uma vez apresentar-vos um relatório, accusando ume
« receita sempre superior a dos annos anteriores, exceptuando-se apenas a renda extraor-

« dinaria de venda de terras, que vae baixando gradativamente á proporção da área

« medida que temos á venda, cuja área está quasi extincta, tornando-se necessária a me-

« dição de novas áreas, principalmente em uma longa faixa de terras que existem por

« descriminar-se, em continuação á colónia Neu-Wúrttemberg, cuja venda seria feita im-

« mediatamente e a bom preço, tendo mesmo já o Director d'aquella colónia feito vanta-

« josa proposta ao Governo do Estado paia compra d'aquellas terras; as demais diffe-

c renças que houve para menos foram insignificantes, comparativamente com as diffe.

« renças para mais.

»

A divida activa, no fim do exercício, era de 8:519$034.

JÚLIO DE CASTILHOS

Collector — Lourival Hausen.

Escrivão — Júlio Pinto Ribas.

Arrecadou esta collectoria no exercício de 1914, excluídas as parcellas de 134$ 150

de despesa a annullar, 140$063 de depósitos de orphãos, 2:000$000 de depósitos judiciaes

e 11:635$000 de depósitos particulares, a quantia de 151 412.$ 137, isto ó, mais 25:276$859

que em 1913, cuja renda foi de 126:135$'i78.

Este augmento corresponde á taxa de 20 °/ .
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A receita no ultimo septennio foi

:

Em 1908.

Em 1909.

Em 1910.

Em 1911.

Em 1912.

Em 1913.

Em 1914.

99:480$788

122192$766

110:279$029

121:003$626

151:5858457

126:1358278

151:4128137

Constituíram a receita de 1914 os seguintes impostos.

Aguardente e álcool 4:8628340

Heranças e legados 3:8888442

.
Divida activa 8:9928688

Transmissão de propriedade 31:233$561

Gado abatido 4:3818800

Bebidas e fumos 1788800

industrias e pi-ófissões 15:5818500

Sello 4:0408700

Taxa judiciaria 5:1408888

Eventuaes 4:208$877

Imposto territorial 58:701 81 19

Taxa escolar 7:223$974

Lenha 6148000

Taxa profissional 2:3638648

151:4128137

A despesa effectuada, deduzidas as parcellas de 2:0008000 de depósitos judiciaes

restituídos, lOOfOOO de renda a annullar e 7:6958000 de depósitos particulares retirados,

importou em 57:0818777, assim classificada:

Instrucção Publica 17:923$879

Justiça 16:7708536

Policia 5:685$718

Collectorias 12:861$991

Outras despesas 1:134$129

Eventuaes 7248500

Exercícios findos 781$024

Diversas despesas 1:200.$000

57:0818777
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Confrontando a renda de 1914 com a de 1913 verificam-se a favor de 1914 as se

guintes differenças:

Aguardente e álcool

Divida activa

Transmissão de propriedade

Industrias e profissões

Sello

Taxa j udiciaria

Eventuaes

Im posto territorial

Taxa escolar

Lenha

Taxa profissional . :

As differenças para menos foram :

Heranças e legados

Gado abatido

Bebidas e fumos

Saldos remettidos ao Thesouro

Saldo que passou para o exercício de 1915.

3:080$340

6:160$694

3:913$914

5:449$000

664$900

1:430.$556

2:471 $806

4:974$292

] :406$532

242$000

481.1219

2:513$234

2:416$200

411960

83:041 $663

15:402$910

98:444$573

Aqui registramos o augmento alcançado na arrecadação das rendas por esta col-

lectoria, com a bôa porcentagem de 20 °/o.

Do minucioso relatório do -Sr. exactor destacamos a referencia que faz ao imposto

de industrias e profissões

:

« 10:132$500 foi a somma do exercício transacto e 15:581$500 a de 1914. Exceden-

« cia — 5:449$000. Fiscalisação rigorosa e revisão geral do lançamento preponderaram

« para esse resultado.

« Julgo não ser extemporânea a noticia que vou dar-vos com o fim de apreciardes

« de antemão os effeitos da crise, e para justificar o futuro decréscimo d'esta renda.

« Já averbou-se sessenta e seis pedidos de baixas, para o 1° semestre de 1915.»

A divida activa, no fim do exercício, era de 38:004$503.
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LAGEADO

Collector — João Miguel da Rosa.

Escrivão — José Olavo Vianna.

Arrecadou esta collectoria em 1914, exceptuadas as parcellas de ;i4!U366 de despesa

a annullar, 2:870$>oOO de depósitos particulares, 8:212.^712 de depósitos de orphãos e

1:300$000 de depósitos judiciaes, a quantia de 275:534$694, isto é, mais 21:618$540 que em
1913, cuja renda foi de 253:9168154.

Este augmento corresponde approximadamente á taxa de 8,4 %.

A receita no ultimo septennio foi a seguinte

:

Em 1908 137:6251622

Em 1909 142:665$009

Em 1910 155:361$612

Em 1911.... 190:2891310

Km 1912 225:436.$340

Em 1913 ... 253:916$154

Em 1914 275:534*694

Foram factores da receita

:

Aguardente e álcool 40:7268740

Heranças e legados 8078866

Divida activa 7:359$818

Divida colonial 19:357$256

Transmissão de propriedade 75:5618702

Imposto sobre bebidas 3:757!p20

« fumos 4:0308650

Industrias e profissões
'. 44;945$500

Sello.... 7:8768300

Taxa judiciaria 4:5948917

Multas.... 2:426$627

Imposto territorial 44:0328474

Taxa escolar 12:470$633

Lenha / 8791000

Taxa profissional 6:707$891

275:5348694
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A despesa effectuada, deduzida a parcella de 1:0008000 de depósitos particulares

retirados, importou em 104:1891776, assim classificada:

Instrucção Publica.... 38:7778212

Justiça 31:104$720

Policia 2:7641240

Colliectorias 21:4098475

Outras despesas l:266$989

Pessoal inactivo 1:6808000

Eventuaes 2:109$009

Exercícios findos 3:809$805

Diversas despesas 1:268$326

104:1891776

Os saldos recolhidos ao Tliejouro durante o exercício importaram em 182:716$996

Comparando a receita de 1914 com a de 1913 apuram-se as seguintes differenças

para mais n'aquelle exercício

:

Aguardente e álcool 8:502$040

Transmissão de propriedade 1:962$587

Industrias e profissões 9:9518660

Sello 482$640

Taxa judiciaria 1:455$091

Imposto territorial 4:4728408

Taxa escolar 2:0448080

Taxa profissional 676$479

As differenças para menos foram :

Heranças e legados... 106$863

Divida activa 1:5448484

Divida colonial 2:9378006

Bebidas 1:176$325

Fumos 5681490

Multas (eventual) 1 :065.f!620

Lenha 1958000

Podemos aqui repetir, felizmente, a observação feita no nosso anterior relatório :

continua em escala ascendente a receita desta collectoria, não obstante os motivos, de or-

dem geral, que teem originado a queda na renda de muitas das nossas repartições fiscaes -
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A propósito da divida colonial escreve o Sr. exactor

:

« Limitando-se esta estação a effectuar a arrecadação da divida colonial por meio

« de guias expedidas pelo encarregado em Anta Gorda, acontece estar esta arrecadação

« quasi que paralysada e a mercê dos colonos, pois vêem pagar aquelles que querem e

« mesmo estes luctam com difficuldades, em vista de não ser sempre encontrado o en-

« carregado de expedir as respectivas guias, por estar esse continuamente fora em
« serviço de medição, parece-me que, se esta divida estivesse inteiramente entregue

« ás colle*ctorias e se procedesse da mesma forma que se procede com a divida

« activa,«a arrecadação síria im mediata, e só eir. casos especiaes deixaria de ser arreca-

« dado, porque é raro e muito raro, o colono estabelecido ha mais de cinco annos que

« não possa satisfazer o debito do valor de seu lote e auxilios recebidos, constando-me

« mesmo que alguns são agiotas e ainda galhofam dos que pagaram os lotes, ficando

« assim sujeitos ao pagamento do imposto territorial. »

A divida activa, no fim do exercício, era de 58:273§136.

LAGOA VERMELHA

Collector — Alfredo Dias de Moraes.

Escrivão — Trajano de Oliveira Machado.

Arrecadou esta collectoria em 1914, excluidas as parcellas de 622S945 de despesa a

annullar, 1:400$000 de depósitos judiciaes, 5:539$150 de depósitos de orphãos e 1:600$000

de depósitos particulares, a quantia de 105:277$8l8, isto é, mais 7:688$259 que em 1913,

cuja renda foi de 97:589$559.

Este augmento corresponde approximadamente á taxa de 7,8°/o

A receita no ultimo septennio foi

:

Em 1908 .••••• 78:481$588

Em 1909 82 :568$516

Em 1910 96:227$263

Em 1911 98:164$700

Em 1912 92:6528875

Em 1913 97:5898559

Em 1914 •••••. 105:277$818
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Foram factores da renda:

Aguardente e álcool

Heranças e legados

Gado exportado

Divida activa

Transmissão de propriedade.

Bebidas e fumos
Industrias e profissoões

Sello

Taxa j udiciaria

Eventuaes

Imposto territorial

Taxa escolar

Lenha
Taxa profissional.

3548200

7:3088224

202$500

4:4548604

23:266$536

2508800

7:0058500

3:4388733

6:129$107

2:9568025

42:859$ 183

õ:057S737

4058000

1:5898669

105:277S818

A despesa effectuada, deduzida a parcella de 2:400$000 de depósitos judiciaes

pagos, importou em 47:1068803, assim classificada:

Instrucção Publica. 11:9978285

Brigada Militar . 290S000

Justiça 14:657S996

Policia 3:944íííi384

Thesouro do Estado '. 3108000

Collectorias ! 11 :302$188

Outras despesas 3528381

Pessoal inactivo 1:581$701

Eventuaes 5448000

Exercícios findos 8908477

Diversas despesas 1 :156S397

Terras e colonisação 808000

47:1068803

Saldos recolhidos ao Thesouro :

De renda ordinária 57:9938960

De depósitos de orphãos 5:539S150

De depósitos judiciaes.. 1:400$000

64:933S110

Do confronto da receita de 19 14 com a de 1913 apuram-se as seguintes differenças

para mais a favor de 1914

:

Heranças e legados 5:0568311

Divida activa 2:4708918

Transmissão de propriedade.. 4738349

Industrias e profissões : 7098500

Taxa judiciaria 9908149

Eventuaes 1:9038231

Imposto territorial 5:614S164

Taxa escolar 5208668

Lenha 638000
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As differenças para menos foram :

Aguardente e álcool 1398600
Gado exportado 9:434$500

Sello 3431265
Taxa profissional 1 33-1826

Bebidas e fumos 62$140

Foi esta collectoria uma das que tiveram a sua renda augmentada no exercido

findo.

O 9r. Collector, reportando-se a cada um dos números da receita, teve, com rela-

ção ao imposto territorial, as seguintes referencias :

« A renda deste imposto que foi em 1912 de 25:807$849, em 1913 de 37:245$019,

« produziu em 1914 — 42:859$183.

Ficaram em divida 1.525 contribuintes, com um total de 8:712$511, sendo 1.092

« inferiores a 58000 e 433 superiores. Julgo ter attingido a um grande desenvolvimen-

« to este imposto, que auctorisava a seguir-se o antigo systema — cobrar só os supe-

« riores a 18000.

« E' incalculável o trabalho que ás repartições arrecadadoras vêm acarretando os pe-

« quenos contribuintes deste imposto, quasi sem resultado algum para o fisco, attenta

« a exiguidade da renda que produzem.

« Espero que o lançamento para 1915 será muito mais perfeito que o de 1914

« feito com extraordinária pressa, onde não foi possível procurar perfeitamente e sepa-

« rar as diversas classes de terras.

« Estes julgo serem os principaes ciados sobre o imposto territorial. *>

A divida activa, no fim do exercício, era de 11:504$856.

LAVRAS

Collector — Alexandre José de Seixas.

Escrivão — Luiz Pereira Marinho.

Arrecadou esta collectoria no exercício de 1914, excluidas as parcellas de 2o$000 de

depósitos particulares, 188500 de despesa a annullar e 58323 saldo de 1913, a quantia de

72:1438770, isto é, menos 17:833$107 que em 1913, cuja renda foi de 89:976$877.

A receita no ultimo septennio foi

:

Em 1908 52:329^012

Em 1909 09:496$759

Em 1910 ••• 54:7261270

Em 1911 68:6698018

Em 1912 58:1158112

Em 1913 89:976$877

Em 1914 72:1438770
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Constituíram a renda de 1914 estes impostos

Heranças e legados

Divida artiva

Transmissão de propriedade

Gado abatido

Industrias e profissões

Sello

Taxa judiaria

Eventuaes
Imposto territorial

Taxa escolar

Lenha

Taxa profissional

Bebidas e fumos

3

4:

11

4:

'

1:

1

1

39

3

845$425

C90$600

612S663

69ÍS200

738$000

0961450

049$692

738$136

727*243

:288$720

36$000

840$261

11$380

72:143$770

A desposa effectuada, deduzida a parcella de 149$*96 de receita a annullar, foi de

27:213$882, classificada deste modo :

Instrucção Publica 8:028$900

Justiça 5:188$943

Policia 3:345$298

Collectorias 8:742$705

Outras despesas t :049$928

Eventuaes 646$440

Exercícios findos 211$668

27:213$882

Saldo remettido ao Thesouro

Saldo que passou para o exercício de 1915.

33:548$486

11:276$229

44:824$715

Comparando a leceita de 1914 com a de 1913 notam-se as seguintes differenças pa-

ra mais a favor d'aquelle exercício

:

Heranças e legados 6088905

Divida activa 3:284$247

Gado abatido
.' 69$200

Industrias o profissões 509$900

Eventuaes 798$364
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As differenças para menos foram :

Transmissão de propriedade 13:1761866

Sello 404885

1

Taxa judiciaria 1:5601221

Imposto territorial 6:4l4$7õ3

Taxa escolar 8091800

Lenha 81.1000

Taxa profissional 4588712

Bebidas e fumos 1138520

Imposto territorial 841000

Relativamente ao imposto territorial diz o Sr. Collector em seu relatório :

« Lembro a V. S. que seria conveniente si se pudesse mudar para Maio e Junho

« a época para a cobrança do imposto territorial pelo que vos explico: 1° — Pcrque é

« effectivãmente quando o fazendeiro está provido de dinheiro. 2° — Porque no fim do

« anno (Dezembro) é justamente quando não ha dinheiro na campanha e sendo como 6

« fim de anno elles (os fazendeiros) esquecem-se d'aquella obrigação.

« O anno que findou-se se não fosse a minha tenacidade, agora escrevendo cartas,

« logo mandando recados, não teria conseguido fazer a arrecadação que fiz ; em taes ca-

« sos peço a V. S. interessar-se para tal fim.

»

»

A divida activa, no fim do exercício, era de 6:7418561.

NOKOHAY

Collector — Erasmo Loureiro de Mello.

Escrivão — António Theodoro Winchel.

Esta collectoria arrecadou em 1914, deduzida a parcella de 598531 de despesa a

annullar, 15:1378583, isto é, menos 13:3251005 que em 1913, cuja renda foi de 28:4628588.

A receita no ultimo septennio foi :

Em 1908 25:2641264

Em 1909 27:0841566

Em 1910 " 37:3031023

Em 1911 35:2528885

Em 1912.. 29:5388028

Em 1913 28.4621588

Em 1914 15:1371583
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Foram factores da receita em 1914 :

Exportação 896S700

Aguardente e álcool. 9931600

Heranças e legados 52.1400

Gado exportado 3:4418000

Divida activa 817$155

Transmissão de propriedade 1:9481925

Bebidas e fumos 568900

Industrias e profissões 2:193$500

Sello 2488100

Eventuaes 4891551

Imposto territorial 2:7918897

Taxa escolar 6851243

Lenha 128000

Taxa profissional 3598853

Taxa de expediente 150$759

15:137$583

A despesa effectuada importou cm 4:2998368, assim classificada

:

Policia

Collectorias

Saldo remettido ao Thesouro

Saldo que passou para o exercício de 1915.

4608000

3:8391368

4:299$368

7:9428962

2:954$784

10:897$746

Comparando a receita de 1914 com a de 1913 notam-se as seguintes differenças

para mais em 1914 :

Exportação 23$592

Aguardente e álcool 2731600

Transmissão de propriedade 768890

Industrias e profissões 4481600

Sello 221260

Eventuaes 1321349

Taxa de expediente 111809

As differenças para menos foram :

Gado exportado 12:7411000

Divida activa * 1858152

Imposto sobre bebidas 438540

Imposto territorial 3201401

Taxa escolar 6138606

Taxa profissional 2741806
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Como já observamos no nosso relatório anterior, continua a decrescer a renda

desta collectoria desde 1911. A diminuição verificada no exercício passado foi então ex-

traordinária.

A esse propósito diz o Sr. Collector :

« A queda da receita desta collectoria no exercício, a que venho me referindo, foi

« tão grande que dá mesmo para desanimar, isto comparado com os exercícios anterio-

« res deixando ver que a queda da receita desta repartição veiu só se manifestar em seu

« maior factor de suas rendas, que é a exportação de gado, sendo isto porém justifica-

« do pela grande crise que atravessamos. Ha tropas em S. Paulo, que ali estão a mais

« de anno, sem poder ser vendida, e outras que foram vendidas com prejuízo regular e

« grande praso, o que motivou e deu lugar á baixa repentina deste imposto, comparado

« com os exercícios passados. A falta de dinheiro aqui cada vez vae se accentuando

« mais e paralysando todos os ramos da industria, sendo isto aqui um districto verda-

« deiramente pobre de capitães, é de presumir que se a crise não melhorar o exercício

« de 1915 será de menor arrecadação, o que faz crer pela razão seguinte, contribuintes

« do imposto territorial considerados em primeiro lugar não pagaram até hoje alegando

« falta de dinheiro.

»

A divida a activa, no fim do exercício, era de 4:5298425.

PASSO FUNDO

Collector — Júlio Edolo de Carvalho.

Escrivão — Florêncio Antunes de Oliveira.

Arrecadou esta collectoria em 1914, excluídas as parcellas de 3:495$828 de depósitos

judiciaes, 1:6208000 de depósitos de orphãos, 26:842.f000 de depósitos particulares e

6618463 de despesa a annullar, 278:2848431, isto é, mais 20:351$326 que em 1913, cuja

renda foi de 257:933$105.

Este augmento corresponde approximadamente á taxa de 7,8 %.

A receita no ultimo septennio foi :

Em 1908.. 121:8598454

Em 1909 r
229:117*027

Em 1910 201:867$657

Em 1911 210:4018441

Em 1912 215:218$444

Em 1913 257:933$105

Em 1914...... • 278:2841431
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Os factores da receita foram

Exportação

Aguardente e álcool

Heranças e legados

Gado exportado

Divida activa

Transmissão de propriedade ,

Gado abatido

Imposto sobre bebidas

Industrias e profissões

Sellos

Taxa judiciaria

Eventuaes
Im posto territorial

Taxa escolar

Lenha ,

Taxa profissional

Taxa de expediente *

2

16

10:

80:

6

39

11

4

9

76

12

491$552

935.|240

3238331

165.$000

6868532

021$501

989$600

175$750

2908850

322.$248

0038168

3958751

224.1859

949.1000

0238293

3981786

278:284$431

A despesa effectuada importou em 128:076.$517, assim classificada

Instrucção Publica....

Justiça

Policia

Collectorias

Outras despesas

Pessoal inactivo

Eventuaes
Exercícios findos

Diversas despesas....

Terras e colonisação.

50 531$762

16 465$203

6 4878347

21 0228014

1 1228946

1 2238255

7 729$714

1 695$688

1 745$000

20 053*588

128:076$517

Saldos remettidos ao Thesouro do Estado

De renda ordinária

De depósitos de orphãos..

De depósitos judiciaes

De depósitos particulares.

154:7438377

1:620$000

3:4958828

22:9688000

182:8278205
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Comparando a receita de 1914 com a de 1913 verificam-se as seguintes differenças

para mais n'aquelle exercicio :

Aguardente e aleool 803I140

Heranças e legados 14:359$177

Divida activa 2:103$429

Gado abatido 69$400

Industrias e profissões 5:958$350

Sello 1:0158429

Tax a judiciaria 5791099

Eventuaes 1:585$646

Taxa escolar 1;270$657

Taxa profissional. 853$698

Taxa de expediente 398$786

As differenças para menos foram :

Exportação 1 :476$121

Gado exportado 343$000

Transmissão de propriedade 2:977.$953

Fumos e bebidas 639$765

Imposto territorial. 2:2651646

Lenha 943$000

Também neste, como no anterior relatório, podemos registrar o augmento

que, na arrecadação das rendas, vem obtendo esta collectoria desde 1911.

Sobre o imposto de exportação pondera o Sr. exactor em seu relatório :

«Este titulo de receita produziu a quantia de 491^522 apenas, provenientemente

de géneros exportados via Uruguay, contra 1:967$643 no exercicio precedente.

« A queda verificada tem, porém, plena justificativa nos acontecimentos do « Con-

« testado » e consequente interrupção, por alguns mezes, do trafego da linha férrea do

« Norte, ora estabelecido. E' de esperar-se, com segurança, melhor receita d'este im-

« posto no exercicio subsequente. Permanece em « Marcellino Ramos » o guarda incum-

« bido da fiscalisação dos géneros que ali chegam destinadas á exportação. »

A divida activa, no fim do exercicio, era de 79:945$939.

PIRATINY

Collector — José Ignez Nunes Garcia.

Escrivão — João Loth.

Arrecadou esta collectoria em 1914, exeluidas as parcellas de 99$400 de despesa a

annullar, 5:249$944 de depósitos de orphãos, 240$000 de depósitos judiciaes e 6:100íf000

de depósitos particulares, 95:375$258, isto é, mais 221$447 que em 1913, cuja renda foi

de 95:153$811.

Este augmento correspondo approximadamente á taxa de 0,2 °/o.
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A receita no ultimo- septehnio foi:

Em 1908 85:5928080

Em 1909 70:427$425

Em 1910 74:4968738

Em 1911 73:470$447

Em 1912 88:322S739

Em 1913 95:1538811

Em 1914 95:3758258

Constituíram a renda de 1914 os impostos seguintes

Heranças e legados

Divida activa

Transmissão de propriedade.

Industrias e profissões

Sello

Taxa judiciaria

Bebidas

Eventuaes

Imposto territorial.

Taxa escolar

Lenha
Taxa profissional

2:186.^185

4:6958310

21:9138545

3:1298600

2:4498200

3:2068194

28400

1:6378789

50:413$767

4:567$943

488000

1:125$325

95:375$258

A despesa effectuada, exceptuada a parcella de 4:1508000 de depósitos particulares

retirados, importou em 42:4008884, assim classificada

:

Instrucção Publica

Justiça

Policia

Collectorias

Outras despesas

Pessoal inactivo

Eventuaes

Exercícios findos...

Diversas despesas..

11:2968190

9:212.|825

3:8898759

10:2408927

5588800

3:3268153

1:851$279

9248951

1: 008000

42:4008884

Saldos remettidos ao Thesouro

Saldo que passou para o exercício de 1915

53:574$000

6:939$718

60:513$718
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Do confronto da receita de i914 com a de '913 apuram-se as seguintes differenças
para mais n'aquelle exercício

:

Imposto territorial

Transmissão de propriedade

Divida activa

Taxa escolar

Taxa judiciaria

Industrias e profissões

Eventuaes

Lenha

2:767$057

3:0591805

1:84515525

168S770

2098269

237$400

485$529

48$000

As differenças para menos foram

Sello... 548$600

Heranças e legados 7:638$482

Taxa profissional 1708006

Bebidas e fumos 145$220

Em seu bem elaborado relatório refere-se o Sr. Collector aos «Depósitos Particu-

lares» nos seguintes termos :

« Esta caixa creada pelo integro Presidente do Estado, por decreto n. 2.096 de 6

« de Julho do corrente anno, no intuito de proteger os capitães particulares, servindo

« ao mesmo tempo de estimulo á economia do povo, foi installada nesta collectoria em
" 1° de Outubro, não passando a sua utilidade desapercebida a alguns cidadãos que

« procuraram immediatamente acautellar as suas economias, depositando-as no Thesouro

« do Estado. Supponho que não tenham feito maiores depósitos ; em primeiro lugar,

« pela falta de dinheiro que ha tempos vem se manifestando, cada vez mais escasso; de-

« pois, porque muitos desconfiam que os depósitos uma vez feitos e recolhidos ao The.

« souro lhes será muito difficil retiral-os quando precisarem dinheiro. Isto muitos me
« teem feito notar, o que tenho buscado destruir, explicando como elles são retirados

« sem que o depositante requeira ou gaste cousa alguma, e o exemplo já foi dado nesta

« collectoria, onde levantaram durante o mi z de Dezembro 4:l50$000, ficando os deposi-

« tantes satisfe.tos com a promptidão e facilidade da operação.

« O movimento da caixa de depósitos particulares até 31 de Dezembro foi o se-

' guinte :

Depósitos effectuados 6:100$000

« Importâncias retiradas 4:150$000

« Ficou existindo recolhido ao Thesouro 1:950$000. >

A divida activa, no fim do exercicio, era de ll:355$038.
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PALMEIRA

Collector — Alfredo Westphalen.

Escrivão — José Ferreira Brandão.

Arrecadou esta collectoria em 1914, excluídas as parcellas de 54$400 de despesa a

annular, 1:820.$504 de depósitos judiciaes e I :245:f275 de depósitos de orphãos, 85;335$324

sto é, mais I3:83l|634 que em 1913, cuja renda foi de 71:503$690.

Este augmento corresponde approximadamente á taxa de 19,3%.

A receita do ultimo septennio foi

Em 1908 '.

51:381$444

Em 1909 58:310$492

Em 1910 70:8238218

Em 1911 60:359$320

Em 1912 66:817$ 100

Em 1913 71:503$690

Em 1914 85:335$324

Compuzeram a receita de 1914 os seguintes impostos

Aguardente e álcool 773S280

Heranças e legados 7:4518347

Divida activa 3:431$829

Transmissão de propriedade '. 1 4:394$039

Industrias e profissões 6:368$000

Sello 3:3311834

Taxa judiciaria 4:528$288

Eventuaes 10:703$323

Imposto territorial 29:126$714

Tax a escolar 3:820$440

Lenha 12$000

Taxa profissional 1.394$230

85:335$324
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A despesa effe-cttfada importou em 49:735$2Í4, assim classificada

Iristrucção Publica

Justiça

Policia

Collectorias

Exercícios findos

Diversas despesas

Secretaria Obras Publicas

Terras e colonisação

Saldos remettidos ao Thesouro
Saldo que passou para o exercício de 1915.

13:6048000

12:5598.273

2:4988645

9:877$096

2:700*810

1:2008000

375$S40

6:919.«550

49:735§214

3I:309$207

7:4!1$082

38:7208289

Aqui registramos o augmento que vem obtendo em suas rendas esta collectoria

desde 1912.

O Sr. exactor informa que

:

« O imposto territorial de vagar vae se regularisando. Em :903 o lançamento

« um tanto precipitado não ficou bem, conforme já me referi atraz, com a revisão de

« 1914 melhorou- muito. A importância paga deste imposto nunca devia ser inferior a

« ItSOOO, assim como o' prazo para a cobrança sem multa devia ser resumido para

« três mezes
;
prasos longos não facilitam o pagamento ao contribuinte, elle está sem-

« pre esperando o ultimo momento, assim como o prasq sem multa não devia terminar

« no fim do exercício, porque a accumulação de serviço é tal que prejudica o encerra,

« mento das contas. »

• A divida activa, no fim do exercício, era de 17:9498249.

RIO FARDO

Collector — Canuto da Rocha Sá.

Escrivão — Belmiro O. Menezes.

Esta collectoria arrecadou em 1914, deduzidas as parcellas de 4008000 de depósitos

judiciaes, 34:900$000 de depósitos particulares e 4:145$618 de depósitos de orphãos,

125:466$140, istoé, mais 3:346:$Í14 que em 1913, cuja renda foi de 122:1208026.

Este augmento corresponde aproximadamente á taxa de 2,7 ''/o.
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A receita no ultimo septennio foi esta

:

Em 1908

Em 1909

Em 1910

Em 1911

Em 1912

Em 1913

Em 1914

Os factores da receita de 1914 foram

Aguardente e álcool

Heranças e legados

Divida activa

Transmissão de propriedade.

Bebidas e fumos

Industrias e profissões

Sello

Taxa judiciaria

Eventuaes
Imposto territorial

Taxa escolar

Lenha

Taxa profissional

108:629$816

105:631$179

151:045.$470

108:580$243

129:233$541

122: 12015026

125:466$140

624.$660

9:058$ 199

7:071$276

34:611$771

139$450

21:2821000

3:605$832

3:591$203

4:257.$646

32:169$091

6:042$950

228$000

2:784$062

125:466$140

A despesa effectuada, excluída a parcella de 5:000$000 de depósitos particulares pa-

gos, foi de 88:391 $945, classificada deste modo

:

Instrucção Publica.

Justiça

Policia

Collectorias

Outras despesas

Pessoal inactivo ...

Eventuaes

Exercícios findos...

Diversas despesas..

Saldos recolhidos ao Thesouro

Saldo que passou para o exercício de 1915.

O Sr. Collector lembra

46:777$883

16:207$251

5:420$000

13:069$042

3478355

2:600$374

865$178

1:1041862

2:0001000

88:391$945

54:345$618

17:174$195

71:519.$813

« a conveniência de eliminar-se ou elevar-se para 500 rs., no minimo, os im-

</ postos territoriaes de 105 e 155 réis pagos por diversos contribuintes ; impostos estes que

« não attingem a quantia de 20$000 e que nem siquer pagam o papel em que são escri

« pturados.»

A divida activa, no fim do exercício, era de 22:637$ 174.
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ROSÁRIO

Collector — Celestino de SouZa Franco.

Escrivão — Athamaril Vargas (substituto).

Esta collectoria arrecadou em 1914, excluídas as parccllas de 4:980$000 de depósi-

tos de orphãos e 67$831 de despesa a annullar, 146:423:$276, isto é, moaos 4:6891395 que

em 1913, cuja renda foi de 151:1121671.

A receita no ultimo septennio foi esta

:

Em 1908 68:898$472

Em 1909 69:586$635

Em 1910 96:3311733

Em 1911 88:322$538

Em 1912 93:327$776

Em 1913 151:112^671

Em 1914 146:423$276

Foram factores da renda de 1914

:

Heranças e legados 37:152$621

Divida activa 2:1741261

Transmissão de propriedade 16:386$569

Gado abatido 4:032$600

Bebidas e fumos 83$820

Industrias e profissões.: 7:685$100

Sello : 2:957$950

Taxa judiciaria 8:538$597

Eventuaes 2:281$807

Imposto territorial 55:300$975

Taxa escolar 6:829$863

Lenha 75$000

Taxa profissional 2:744$113

146:4231276

A despesa effectuada, deduzida a parcella de 20S000 de receita a annullar, impor-

tou em 40 572$741, classificada assim :

Instrucção Publica 17:281 $688

Justiça • 5:677$102

Policia 3:4818654

Collectorias ••• 12:509*579

Outras despesas 162$207

Eventuaes 643$300

Exercícios findos 617$211

Diversas despesas 200S000

40:572$741

Os saldos remettidos ao Thesouro importaram em 110:878^366.



224

Confrontando a receita de 1911 òom

para mais a favor daquelle exercício

:

de 1913 notam -se as seguintes differenças

Heranças e legados.....

Divida activa

Gado abatido

Industrias e profissões

Sello

Taxa judiciaria

Eventuaes

Imposto territorial

Taxa escolar

Lenha

27

2

1

1

4

1

309814;]

873$996

514$000

2821600

1318751

:927$086

477S674

8128667

171$100

758000

As differenças para menoç foram :

Aguardente e alcooi 48S000

Transmissão de propriedade... ..... 44:2848328

Bebidas e fumos 183S140

Taxa escolar 3468660

Taxa profissional 402$285

O Sr. Collector, tratando da fiscalisação das rendas, pondera que :

c Existindo neste município um saladero, que pelas suas condições é um dos

« principaes' do Estado, ha necessidade de um empregado que possa fazer uma rigoro-

« sa fiscalisação, conforme V. S. presenciou. Lembro que a nomeação do fiscal Augusto

« Leitão, daria óptimo resultado, dando-lhe uma gratificação especial, traria com isso

« economias para os cofres do Estado e ficaria o serviço bem attendido. »

divida activa, no fim do exercício, era de 10:171$175.

S. JOÃO BAPTISTA DE CAMAQUAM

Collector — João António Pereira.

Escrivão — Arthur D. Maraninchi.

Arrecadou esta collectoria em 1914, excluídas as parcellas de l:345§!84 de depósitos

de orphãos, 9O0S00O de depósitos particulares, 939.Ç889 de despesa a annullar c 2:400$000

de movimento de fundos, 55:8328235, isto é, mais 5:9068405 que em 1913, cuja renda foi

de 49:9258830.

Este augmento corresponde approximadamente á taxa de 11,8
°'
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A receita no ultimo septennio foi a seguinte

Em 1908

Em 1909

Em 1910

Em 1911

Em 1912

Em 1913

Em 1914

Constituíram a receita de 1914 :

Aguardente e álcool

Heranças e legados

Divida activa

Transmissão de propriedade

Gado abatido

Industrias e profissões

Sello

Taxa judiciaria

E ventuaes

Imposto territorial

Taxa escolar

Lenha

Taxa profissional

35:7771122

52:394$593

54:4098893

51:705$361

5 1:845$ 122

49:925$830

55:832$235

2:

3

2:

22

2

1501000

089$583

225$655

276$778

3148400

1901000

081$900

7028654

4168422

473$409

697$035

5408000

6741399

55:8328235

A despesa effectuada, deduzida a parcella de 119$900 de receita a annullar, im-

portou em 46:2638688, classificada d'este modo :

Instrucção Publica

Justiça

Policia

i ollectorias

Outras despesas

Pessoal inactivo

Eventuaes

Exercícios findos

Diversas despesas

Despesa extraordinária

.

18:938$006

1:2728312

3:6988999

8:862$977

6258840

2:828$244

1:756$410

2:1338375

1:215$775

4:9318750

46:

Saldos remettidos ao Thesouro

Saldo que passou para o exercício de 1915

.

12:845$ 184

2:1888536

15:0338720
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Do confronto da receita de 1914 com a de 1913 verificam-se as seguintes differen-

ças para mais n'aquelle exercício :

Heranças e legados 754,1007

Dívida activa 952S950

Gado abatido 117$000

Industrias e profissões.... 3:893$000

Sello 229$000

Taxa judiciaria 3:155$662

Eventuaes . 975$298

Imposto territorial 497$856

Taxa escolar • 407$470

Lenha 144$000

Taxa profissional 9$299

A única differença para menos foi

Transmissão de propriedade. 5;171$245

A propósito do imposto territorial escreve o Sr. exactor :

« Este imposto produziu em 1914 22:473$409

« que comparado com o de 1913 21:975$553

« accusa um accrescimo de 4971856

« A' divida activa foi trasladada a quantia de 6:745$474

« E, eirt 1913, foi de 3:709$045

« D'onde vê-se um augmento em 1914 de 3:036$429

« A meu entender, concluo, que a causa que originou ter cahido tão elevada quan-

« tia em divida activa, foi a prorogação do praso para a cobrança, de lo de Julho a 31

« de Dezembro, porque geralmente o contribuinte aproveita sempre o ultimo praso, e

« sendo este em Dezembro, mez justamente em que ha falta de dinheiro neste munici-

« pio, deixam de satisfazerem seus impostos por, na maior parte, não poderem. O que

« tal não aconteceria, se a cobrança se effectuasse, como anteriormente, nos mezes de

« Abril, Maio e Junho, que são justamente os mezes de safra, tanto para o fazendeiro,

« como ao agricultor, que sabendo que o praso expira n'aquella época, não vão com o

« dinheiro que deviam pagar seu imposto empregar em outra cousa, esperando no fim

« do anno, satisfazel-a, acontecendo muitas vezes não o poderem, por não terem o nu-

« merario preciso nessa época. Entendo que o minimo a cobrar deste imposto devia

« ser de 1$000, fosse qualquer extensão, embora não attingisse esta quantia. »

A divida activa, no fim do exercício, era de 19:801$452.
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SANTO AMARO

Collector — Álvaro Baptista da Costa (interino)

Escrivão — Thomaz de Azambuja Ozorio (substituto)

Em 1914 esta collectoria arrecadou, excluidas as parcellas de 40$700 de despesa a

annullar, 400$000 de depósitos judiciaes e 6:500$000 de depósitos particulares, 28;859$708,

isto é, mais 3:440$543 que em 1913, cuja renda foi de 25:419$ 1 65.

Este augmento corresponde approximadamente á taxa de 13,5 o/o.

A receita no ultimo septennio foi :

Em 1908 32:2268419

Em 1909 24:596$679

Em 1910 22 7528434

Em 1911 22:6318221

Em 1912 , 20 0028189

Em 1913,. 25:4198165

Em 1914 2^:8598708

A receita de 1914 foi constituída dos seguintes impostos

:

Aguardente e álcool 831$240

Heranças e legados 3.2718760

Divida activa 922$ 189

Transmissão de propriedade 5 117$391

Industrias e profissões 6:417$500

Sello...... 1:421$800

Taxa judiciaria 578$742

Eventuaes 7058309

Imposto territorial 7:3988999

Taxa escolar... 1:3978730

Lenha 1448000

Taxa profissional 6538048

28:8598708

A despesa effectuada importou em 15:069$035, classificada assim

Instrucção Publica 2:836!iU650

Justiça 1:6251965

Policia 3:3548000

Collectorias 5:0458942

Outras despesas 57$848

Pessoal inactivo 1:412$840

Eventuaes 7358790

15:069$035
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s remettidos ao Thesouro :

13:8258073

4001000

De depósitos particulares 6 500$000

Saldo que passou para o exercício de 1915. 68300

20:731$373

O sr. collector apresenta como causa principal do augmento alcançado na arreca-

dação das rendas a bôa fiscalisação exercida, principalmente sobre os impostos de

aguardente e industrias e profissões.

A divida activa, no fim do exercício, era de 8:406$966.

S. LEOPOLDO

Collector — Jacob Wickert.

Escrivão — Daniel J. L. Moog.

Esta collectoria arrecadou em !9l4, exceptuadas as parcellas de 20.Ki400 de despesa

a annullar, 16:7278425 de depósitos de orphãos, 34:275$!000 de depósitos particulares e

566$250 de depósitos judiciaes, a quantia de 238:3388934, isto é, mais 3l:870$307 que em
1913, cuja renda foi de 206:4681627.

Este augmento ccorresponde approximadamente á taxa de 15,4%

A receita no ultimo septennio foi

:

Em 1908. 213:805$564

Em 1909 207:987$207

Em 1910 200:171$743

Em 1911 201:5678781

Em 1912
|

218:825$198

Em 1913 206:468$627

Em 1914 238:3388934

Constituíram a receita de 1914 os seguintes impostos

:

Aguardente e álcool 19:067$180

Heranças e legados 7:703$474

Divida activa 8:426$150

Transmissão de propriedade 54:2 12$>703

Bebidas e fumos 10:7198460

Industrias e profissões 64:409$720

Sello 6:1648897

Taxa judiciaria 7:1208550

Eventuaes 4:203$920

Imposto sobre poules 3:363$600

Imposto territorial 31:9628810

Taxa escolar 11 :637$960

Lenha 2:7188000

Taxa profissional 6:628.$510

238:3388934
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A despesa effectuada, excluídas as parcellas de 2181180 de renda a annullan

2:3701000 de depósitos particulares retirados e 1:388$326 de juros de orphãos pagos, foi

de 123:521$632, assim classificada:

Instrucção Publica .....

Brigada Militar...

Justiça

Policia

Collectorias

Outras despesas

Pessoal inactivo—
Meio soldo

Eventuaes

Exercícios findos

Diversas despesas. . .....

Construcção de pontes.

68:3761570

780,1520

22:5901484

2:455 $481

18:570$456

1:624$697

1:2421900

676$600

3:124$670

1: 153$466

4251788

2:5001000

123:521 $632

Os saldos rcmettidos ao Thesouro do Estado importaram em 16 :429$871.

As differenças entre 1913 e 1914 a favor de 1914 foram

Aguardente e álcool

Heranças e legados

Divida activa

Transmissão de propriedade

Bebidas e fumos
Industrias e profissões

fiello

Taxa judiciaria

Eventuaes

Taxa escolar

Lenha
Taxa profissional :

6:8721680

5:0501751

6:0641250

4 06 '$503

1:7721330

7:704$520

775$755

2:532$464

1:994$010

2:252$520

734$500

1:338$320

As differenças para menos foram :

Imposto sobre poules

Imposto territorial

5161600

8:6371900

O sr. Collector informa que a differença para menos verificada na arrecadação

do imposto territorial provém da exclusão das bemfeitorias no lançamento n que a in-

stallação da caixa de depósitos particulares foi muito bem recebida no município.

A divida activa, no fim do exercicio, era de 35:375$150.
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S. SEFE

Collector — Toloredo Bruni.

Escrivão — Graciliano Gonçalves Pinheiro.

Arrecadou esta collectoria no exercício de 1914, excluidas as parcellas de 34$400 de

despesa a annullar, 1:300$000 de depósitos judiciaes e 100$000 de depósitos particulares,

a quantia de 77:443.1742, isto é, mais 4:7728893 que em 1913, cuja renda foi de 72:6708849.

Este augmento corresponde approxhnadamente á taxa de 6,5 %.

A receita no ultimo septennio foi

Em 1908 50:413$032

Em 1909 52:5701222

Em 1910 55:501 §262

Em 1911 59-9638153

Em 1912 66:670$288

Em 1913 72:6708849

Em 1914 77:443$742

Compuzeram a receita de 1914 estes impostos

Aguardente e álcool

Heranças e legados

Divida activa

Transmissão de propriedade.

Bebidas

Industrias e profissões

Sello

Taxa judiciaria

Eventuaes

Imposto territorial

Taxa escolar

Lenha

Taxa profissional

3

4

13

5

1

5

2

36

3

605$700

:601$I210

:050S639

:465$96o

908750

189S000

:933S700

0148870

:023838o

:686$783

6898820

1 23$000

968$930

77:4438742
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A despesa effectuada foi de 41:792$083, assim classificada

Instrucção Publica

Justiça

Policia.

Collectorias

Outras despesas

Meio soldo

Eventuaes
Exercícios findos

Diversas despesas

Saldos recolhidos ao Thesouro

Saldo que passou pam o exercício de 1915

16:1538820

8:6301983

3:257$500

9:011 $770

7101390

960$000

596$470

1:271 $150

1:2001000

41:792$083

25:119$531

11:966$52S

37:086$059

Comparando a receita de 1914 com a de 1913 verificam-se a favor d'aquelle exer-

cio as seguintes differenç.as

:

Aguardente e álcool

Heranças e legados

Divida activa

Industrias e profissões

Taxa judiciaria

Multas

Im posto territorial

Taxa escolar

As differenças para menos foram :

Transmissão de propriedade.

Bebidas ...»

Sello

Lenha

Taxa profissional

1918700

1:4878910

1:145$878

4028500

494$950

398560

8:7598235

•3728200

6:057$970

2128630

5028510

24$000

1991990

É digno de nota o movimento sempre crescente /ia arrecadação das rendas dosta

collectoria. No ultimo septennio, registra esta repartição fiscal, no fim de cada exercí-

cio, apreciável augmento na receita.

Em seu relatório o Sr. Collector se refere ao imposto territorial nos termos se-

guintes :

« No lançamento deste imposto ainda ha algumas irregularidades, quanto á área

« dos immoveis, havendo sempre differença ou para mais ou para menos nos lançamen-

« tos annuaes. A maior parte dos contribuintes são completamente ignorantes, não po

« dem fazer um calculo approximado que seja da área de suas propriedades. Em épo-
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« cas anteriores á creação do imposto territorial, as escripturas de compra e venda dos

« im inoveis mencionavam quinhões de campo e mattos, nunca determinando extensão.

« Os inventários faxiam-se da mesma maneira, por isso o proprietário dá a declaração,

« sem a mínima base da extensão. Hoje pouco a pouco já se vão fazendo medições

« nos terrenos, vae também approximando-se o lançamento da realidade. Em as medi-

- dições que se tem feito ultimamente, se tem verificado grandes differenças nas áreas

«dos contribuintes, donos das circumscripções medidas, umas para mais, outras para

« menos. Ainda depende de algum tempo, para que o lançamento do imposto territorial

« seja feito com a necessária correcção, isto é, com a área exacta do município, isto dar-

" se-ha quando estiverem medidas todas as propriedades.

« Quanto á arrecadação do imposto, alguns exactores são de opinião que devia ser

« mais limitado o praso constante do artigo 33 do regulamento que baixou com o de-

« creto n. 1.991 de 23 de Junho de 1913. É certo que o melhor tempo para a cobrança

« do imposto, em annos normaes, seria nos mezes de Maio, Junho e Julho, época em
« que, tanto criadores, como agricultores teem vendido seus productos. È também mui-

'- to certo que nos exercícios de 1913 e 1914, em que o Estado, como o paiz inteiro atra-

« vessam uma crise assustadora, seria um verdadeiro sacrifício ou quasi impossível,

« obrigar o contribuinte á satisfação do imposto antes do mez de Dezembro, mormente

« em municípios como este que vivem exclusivamente da industria pastoril, a qual es-

« teve durante esse tempo completamente paralysada, portanto o criador sem dinheiro.

- A começar o exercício de 1915, já se tem notado movimento de tropas de gado gordo

« para as xarqueadas, por excellentes preços, por isso é de esperar uma bôa arrecada-

* ção de impostos nas estações fiscaes no corrente anno. »

A divida activa, no fim do exercício, era de 5:966$992.

S. FRANCISCO DE PAULA DE CIMA DA SERRA

Collector — André Alves da Silva.

Escrivão — Luiz O. Constante (substituto)

Esta collectoria em 1914, excluídas as parcellas de 1:207$625 de depósitos de or-

phãos, 9:024$000 de depósitos particulares e 41 $^83 de despesa a annullar, arrecadou

104:054$479, isto é, menos 10 8408033 que em 1913, cuja renda foi de 114:894$512.

A receita no ultimo septennio foi

:

Em 1908 67:653$b92

Em 1909 75:685$136

Em 1910 77:121 $696

Em 1911 92:606$988

. Em 1912 87:6298671

Em 1913 114:8948512

Em 1914 104:054$479
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Produziram a receita de 1914 :

Aguardente e álcool

Heranças e legados

Divida activa

Transmissão de propriedade.

Imposto sobre bebidas

Industrias e profissões

Sello

Taxa judiciaria

Eventuaes

Imposto territorial

Taxa escolar

Lenha

Taxa profissional

2:

2;

4:

24:

11

2:

1:

2

44

5

799$ 160

3798395

:285$634

:650$035

301 $370

:584$000

0928890

:602$668

4431236

:858$1I2

031 $189

2791000

:747$790

104:054$$479

4 despesa effectuada, exceptuada a parcella de 6638530 de receita a annullar, foi

de 42:049.1647, classificada deste modo:

Instrucção Publica 11:8958000

Justiça 10:9678731

Policia. 4:470$000

Collectorias 11 :202$14

1

Outras despesas 1:152$279

Pessoal inactivo 9628434

Eventuaes 1358200

Exercícios findos 1:2648862

42:0491647

Saldos recolhidos ao Thesouro

:

De renda ordinária

De depósitos particulares.

65:609$310

6:0051000

71:6148310

Do confronto da receita de 1914 com a de 1913 resaltam as seguintes differenças

para mais n'aquelle exercício :

Aguardente e álcool 2588910

Divida activa 2:036$107

Industrias e profissões 2:8128500

Eventuaes 882$784

Imposto territorial 693$859

Lenha 27$000
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As differenças para menos foram :

Heranças e legados 3G1$150

Transmissão de propriedade 13:736)8506

Taxa judiciaria 8S6S810

Taxa escolar 393$234

Taxa profissional 462*623

A propósito do imposto territorial escreve o Sr. Collector :

« Produziu esta receita a quantia de 44:858$112, apresentando um augmento de

693$859 em confronto com a renda de 1913.

Esta fonte de receita, a principal nesta repartição, vem tendo sua marcha ascen-

dente, como abaixo vereis :

« Exercicio de 1910 rendeu 31:8161513

.« 1911 « 32:637$125

« 1912 « i 32:930$787

« 1913 « 44:164$253

« 1914 € 44:858$112

Como se vê do que acima exponho, parece-me lisonjeira a escala que vae tendo

a renda do imposto territorial neste município, talvez o de campos mais ingratos em
todo o Estado, pois, difficilmente attinge ao preço de 1:200$000 por colónia de 48 he-

ctares, em tratando-se de campos adequados exclusivamente á criação. Temos no mu-

nicípio a zona colonial, na qual as terras estão se valorisando dia a dia, pois, nas ter-

ras agrícolas as transacções havidas têm dado a média de 1:000$000 por lote de 30 he-

ctares, exclusive bemfeitorias, valor pelo qual acham--se lotados.

»

A divida activa, no fim do exercicio, era de 17:995$120.

S. LUIZ DE GONZAGA

Collector — Marcellino Barrera.

Escrivão — Affonso A. Medeiros.

Esta collectoria em 1914, excluídas as parcellas de 1:100$000 de depósitos de or-

phãos e 26:042í§932 de saldo do exercicio de 1913, arrecadou 124:42 1$ 113, isto é, mais

13:880$06l que em 1913, cuja renda foi de 110:541^052.

Este augmento corresponde approximadamente 'á taxa de 12, 5 o/„,

A receita no ultimo septennio foi

:

Em 1908 67:208$362

Em 1909 87:448$979

Em 1910 79:l29$651

Em 1911 90:308$679

Em 1912 92:4831275

Em 1913 110:541$052

Em 1914 124:421*113
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Foram factores da receita :

Exportação.

Aguardente e álcool

Heranças e legados

Divida activa

Transmissão de propriedades

Imposto sobre bebidas .

Industrias e profissões

Sello

Taxa judiciaria

Eventuaes

Imposto territorial

Taxa escolar

Lenha
Taxa profissional

Taxa de expediente

3601796

3:686'8400

1:9288040

3:884$843

35:416$060

1:037$000

14:031$500

4:479$739

5:758«725

2:7698431

42:625.1319

6:0208206

788000

2:344$304

8750

124:421$U3

A despesa effectuada foi de 60:880$8I5, assim classificada:

Instrucção Publica

Brigada Militar

Justiça

Policia

Collectorias

Outras despesas

Pessoal inactivo

Meio soldo

Eventuaes

Exercícios findos 1

Diversas despesas

Construcção de pontes

Saldos remettidos ao Thesouro do Estado :

De renda ordinária

De depósitos de orphãos

Saldo que passou para o exercício de 1915

18:588$000

4:954!t;700

14:464$992

1:856$640

11:8348594

1:178$450

1:73)8100

6408000

2:9698138

3938801

7878600

1:4

60:8808815

85:291|488

1:100$000

4:291$742

90:6838230

Desde 1911 vem augmentando a renda desta collectoria, sendo que no exercício de

1914 o augmento foi de 12,5 °/o.

Em seu relatório o sr. collector refere-se ao imposto de transmissão de proprieda-

de d'este modo

:

« A differença extraordinária para mais sobre transmissão de propriedades

« é verdadeiramente surprehendente, si bem que em grande parte seja devida ao au-

« gmento de valor que exijo sejam dados aos immoveis, houve, porém, grande movimen-

« to de transacções, o que não era de esperar-se, attento á crise actual.»

A divida activa, no fim do exercicio, era de 6:0298455.
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SOLEDADE

Collector - Octávio Antunes da Rocha.

Escrivão — Caio Graccho Serrano.

Em 1914 esta collectoria, deduzida a parcella de 758600 de despesa a annullar, ar.

recadou 145:7261063, isto é, mais 7:9041234 que em 1913, cuja renda foi de 137:821.$829

Este augmento corresponde approximadamente á taxa de 5,7 %.

A receita no ultimo septennio foi esta

:

Em 1908

Em 1909

Em 1910

Em 1911 ,

Em 1912

Em 1913...

Em 1914

Os impostos que produziram a receita foram :

Aguardente e álcool

Heranças e legados

Divida activa

Divida colonial

Transmissão de propriedade

Bebidas e fumos

Industrias e profissões

Sello

Taxa judiciaria

Eventuaes

Imposto territorial

Taxa escolar

Lenha

Taxa profissional

67:2088362

92:861$063

77:485*928

89:004$711

109:080$70G

137:8218829

145:726.$063

1

4

5

14

24

15

4

3:

57;

6

1

104.1H660

5638350

:834$555

:733$800

7328640

508 $680

.9158500

:053$290

6298340

1948398

1021720

:276$660

78.$000

998$470

145:7268063

A despesa effectuada foi de 50:9278700, classificada do seguinte modo:

Instrucção Publica 24:658$720

Justiça 6:5998920

Policia 6:284$000

Collectorias 12:2168440

Outras despesas 7038630

Eventuaes 180$000

Exercícios findos 284$990

50:927$700
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Os saldos remettidos ao Thesouro do Estado importaram em 94:873$963.

Comparando a receita de 1914 com a de 1913 apuram-se as seguintes differenças
para mais em 1914 :

Aguardente e álcool 464$160

Heranças e legados 1:343$892

Divida activa *. 363$575

Industrias e profissões 1:784$000

E ventuaes : 1 :462$728

Imposto territorial 11 :703$007

Taxa escolar 842$044

Lenha G$000

As differenças para menos foram :

Divida colonial 3:581$265

Transmissão de propriedade 5:510$620

Bebidas e fumos 21$960

Sello :r73$210

Taxa judiciaria 528.^641

Taxa profissional 491396

Também no exercício findo teve esta collectoria a sua renda augmentada. Esse

augmento vem se verificando desde 1911 com uma porcentagem mais ou menos
apreciável.

Acerca do imposto territorial faz o sr. collector estas ponderações :

« Arrecadou-se deste imposto no anno passado 56:970.f>160, que cem 132$560 de im-

* posto inferior a 5$000 de exercícios anteriores, faz um total de 57:102$720, notando-se

« um acerescimo de 11:703$007, sobre 45:399^713 arrecadados em 1913- Este accesso foi

« causado simplesmente pela elevação do valor venal das terras. Deste imposto cahiram

« ein divida activa 20:507^765, pelas razões expostas abaixo :

O praso quasi interminio de seis mezes para o pagamento deste imposto foi a

« causa principal da Divida Activa de 1914 ser tamanha, porque os contribuintes deixa-

« ram-se ficar em casa, sem cuidarem em aproveital-o e muito confiantes também que

« seria prorogado. Tanto para os empregados da collectoria como para a Fazenda é de

« inteira conveniência que torne o antigo praso de dois mezes, isto que sejam Junho

« e Julho.

< Como é sabido, em toda a parte, os contribuintes de qualquer imposto procuram

« pagal-o quando o praso para isso está a extinguir-se, e este concedido pelo novo re-

« gulamento, alcançando Dezembro, extorva-nos extraordinariamente, pois é quando te-

« mos que encerrar o exercício. Quanto a esse ponto não procurarei alongar-me, por-

« que V. S. bem conheceis o enorme trabalho que temos a attender nos fins de anno.

« Solicito-vos, por ser justo e para melhor regularisação do serviço, aceentuardes bem
« esta parte a quem de direito. »

A divida activa, no fim do exercício, era de 36:777$929.
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S. FRANCISCO DE ASSIS

Collector — João Pedro Ramos.

Escrivão — Januário Baptista Tubino.

Esta collectoria no exercício do 1914, excluídas as parcellas de 5:5008000 de depó-

sitos particulares, 250.18000 de depósitos judiciaes e 668700 de despesa a aimullar, arreca-

dou a quantia de 85:132$810, isto é, menos 10:427.$658 que em 1913, cuja renda foi fie

95:5601468.

A receita no ultimo septennio foi :

Em 1908

Em 1909

Em 1910

Em 191]

Em 1912

Em 1913

Em 1914

Os factores da receita de 1914 foram

Aguardente e álcool

Heranças e legados

Divida activa

Divida colonial

Transmissão de propriedade....

Imposto sobre bebidas

Industrias e profissões

Sello

Taxa judiciaria

Eventuaes
Imposto territorial

Taxa escolar

Lenha
Taxa profissional

67:261 $558

77:9948690

71:309$052

60:583.$206

59:107.$160

95:560$468

85:132$810

1

2.

6;

1:

10

5:

1

4

2

43

3

:146$240

:825$846

.4958713

050$000

:970.!;448

618870

:4425>700

:417S600

:898.$500

3138826

:736$765

9228730

24$000

826$572

85:132$810

A despesa effectuada importou em 34:5268602, assim classificada

Instrucção Publica 10:014$800

Justiça 7:539.f996

Policia 4.338$730

Collectorias 10:5378156

Eventuaes 661$920

Exercícios findos 234$000

Diversas despesas 1:2008000

34:5268602
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Saldos remettidos ao Thesouro :

De renda ordinária

De depósitos judiciaes

Saldo que passou para o exercício de 1915.

22:1381292

250$000

34:034$616

56:422$908

Da comparação entre a receita de 1914 e a de 1913 resaltam as seguintes diíferen-

ças para mais em 1914

:

Aguardente e álcool 3948440

Divida activa 2:9828319

Divida colonial 495$000

Taxa judiciaria 2:4251575

Imposto territorial 2:283$499

As differenças para menos foram :

Heranças e legados l:917$117

Transmissão de propriedade 13:795.$569

Bebidas e fumos , 1148830

Industrias e profissões 393.1400

Sello 1:3688600

Eventuaes 343$24l

Taxa escolar 411 $650

Lenha 9$000

Taxa profissional G55$084

Acerca do imposto territorial diz o Sr. Collector

:

« Nesta renda houve um augmento de 2:283$499. A arrecadação deste imposto, ao

« meu modo de ver, seria mais conveniente se fosse cffectuada nos mezes de Maio c

« Junho, porque neste periodo, devido ás safras e os negócios pecuários que se reali-

« sani, ha mais circulação monetária que em outro qualquer tempo. »

A divida activa, no fim do exercício, era de 28:1648119.

SANTA MARIA

Collector — João Monteiro Valle Machado.

Escrivão — Augusto Lucas de Souza.

Esta collectoria em 1914, excluídas as parcellas de 5178266 de despesa a annullar,

3:1858000 de depósitos de orphãos, 13:223.$815 de depósitos judiciaes, 3:402$500 de depó-

sitos particulares, 25:3238000 recebidos da collectoria de S. Vicente, 7:64] $700 idem de

Júlio de Castilhos e 35:000$000 idem do Banco da Província, arrecadou 227;433$259, isto

é
,
menos 179 996$039 que em 1913, cuja renda foi de 407:3998298.
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A receita no ultimo septennio foi

:

Em 1908

Em 1909

Em 1910

Em 1911

Em 1912

Em 1 913

Em 1914

Os factores da receita foram :

Aguardente e aleool

Heranças e legados

Divida activa

Transmissão de propriedade

Bebidas e fumos

Industrias e profissões

Sello....

Taxa judiciaria

E ventuaes

Poules

Imposto territorial .«.

Taxa escolar ;

Lenha

Taxa profissional

166:9731424

329:593f222

213:556,1980

284:4368719

302:8721747

407:3991298

227:4338259

1:

5:

7:

58:

14:

52:

8:

7:

9

39

11

5

5

8528260

6698768

710.1524

271-1269

5593810

.0801500

:4841201

:8818349

2721125

1281500

:6298675

:070$219

:3798000

:444.1()59

227:4338259

A despesa effectuada, exceptuadas as parcellas de 2528880 de receita a annullar e

348UO0 de depósitos particulares retidos, foi de 127:9988157, classificada do. seguinte modo:

Instrucção Publica 69:9808154

Brigada Militar 3:3698100

Justiça 22:241 8880

Policia 5:8698308

Collectorias 17:4578478

Outras despesas 1:2021464

Pessoal inactivo 1:3638000

E ven tuaes 3:2351 1 22

Exercícios findos 6368541

Diversas despesas 1:8748610

Terras e colonisação 7681500

127:9988157

Saldos remettidos ao Thesouro 122:8181000

Saldo que passou para o exercício de 1915 9:8121188

132:6308188
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Confrontando a receita de 1914 com a de 1913 verificam-se as seguintes differenças

para mais em 1914

:

Aguardente e álcool

Divida activa

Eventuaes

Poules

As differenças para menos foram :

Heranças e legados..

Alugueis de próprios do Estado.

Transmissão de propriedade

Gado abatido

Bebidas e fumos

Industrias e profissões

Sello

Taxa judiciaria -.

Imposto territorial

Taxa escolar

Lenha

Taxa profissional

547$060

749$883

2:696$256

128S500

116:391$757

1:000$000

24:!08$038

64$200

6:669$335

3:3401000

3:407$940

13:2521775

2:4631729

7:437$364

32$000

5:923$600

A sensível differença para menos verificada na arrecadação de 1914 provém da

taxa de heranças e legados.

O Sr. Collector assim explica o facto .-

« Esta verba, comparada com a do exercício anterior e sendo toda eventual, teve

« uma differença para menos de 116:39! $757, porém, n'aquelle exercício, arrecadou-se a

« taxa da herança do finado Perseverando Constâncio da Silva a que acima me referi

« na importância de 108:781$086, e n'este foram de pouca monta os inventários que exis-

« tiam ein cartório, os quaes pessoalmente verifiquei e requeri o respectivo andamento.»

A divida activa, no fim do exercício, era de 35:688$504.

S. JOÃO DO MONTENEGRO

Collector

Escrivão

Adão Luiz Kauer.

Reynaldo Koetz.

Esta collectoria no exercício de 1914, excluídas as parcellas de 11 $303 de despesa

a annullar, 1:000$000 de deposites judiciaes, 6:578$000 de depósitos de orphãos e 4:950$

de depósitos particulares, arrecadou 185:231$289, isto é, mais 12:572$ 177 que em 1913, cuja

renda foi de 172:659$112.

Este augmento corresponde approximadamente á taxa de 7,2 o/o.
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A receita no ultimo septennio foi esta:

Em 1908 *. 146:598$228

Em 1909 154:844.1918

Em 1910 134:834$549

Em 1911 150:932$443

Em 1912 !46:121«421

Em 1913 172:659*112

Em 1914 185:231$289

Foram factores da receita

:

Exportação 1 5$370

Aguardente e álcool I4:09ô$820

Heranças e legados 1:521$180

Divida activa 6:724$677

Transmissão de propriedade 55:996$150

Bebidas e fumos 16:018$240

Industrias e profissões 31:459$500

Sello 4:269$800

Taxa judiciaria 4:470$090

Eventuaes 2:501 $753

Imposto territorial 31:305$137

Taxa escolar 9:147$386

Lenha 2:793$000

Taxa profissional 4:909$966

Taxa de expediente 2$220

185:231 $289

A despesa effectuada, exceptuadas as parcellas de 177$953 de renda a annullar,

140*000 de depósitos particulares retirados e 5:000$000 entregues á collectoria de Gari-

baldi, foi de ]12:383$742, assim classificada:

Instrucção Publica

Justiça

Policia

Secretaria do Interior.

Collectorias

Outras despesas

Pessoal inactivo

Exercícios findos

Diversas despesas

Eventuaes

Secretaria da Fazenda.

46

31

7

15

1

3

o

1

9

754*473

:436$I52

:520$000

16*800

569*324

067*487

:346$480

684*856

816*000

077$ 170

95$0>.0

112:383$742
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Saldos remettidos ao Thesouro :

De renda ordinária

De depósitos judiciaes

De depósitos de orphãos

De depósitos particulares

Saldo que passou para o exercício de 1915.

61:9l8$750

1:000.$000

6:578.$000

2:370$000

8:202$ 147

80:068$897

Confrontando a receita de 1914 com a de 1913 apuram-se as seguintes differenças

para mais em 1914 :

Aguardente e álcool 3:4 11 .$420

Imposto sobre bebidas 7:848$800

Industrias e profissões 5:644$500

Taxa judiciaria 1:0721 195

Taxa escolar 1:298$266

Lenha 7 1 0$000

Taxa profissional 5691852

As differenças para menos foram :

Exportição '.

22,$188

Heranças e legados 1:333.$298

Divida activa 1:6518340

Transmissão de propriedade 1:989$880

Sello 1:184$502

Eventuaes 576$176

Imposto territorial 1:223$049

Taxa de expediente 2$423

No exercício findo, como no anterior, teve esta collectoria as suas rendas au-

gmentadas, comquanto em 1914 com uma porcentagem inferior a de 1913.

A divida activa, no fim do exercício, era de 26:316$890.

S. GABRIEL

Collector — Cantidio Azambuja.

Escrivão — Octaviano Brandão.

is

Arrecadou esta collectoria em 1914, excluídas as parcellas de 5:898.$970 de depósitos

de orphãos, 1:3618145 de depósitos judiciaes, 4:120$000 de depósitos particulares, 9298743

de despesa a annullar, 400$000 de consignação, a quantia de 348:079$ 110, isto é, mai

117:253.$071 que em 1913, cuja renda foi de 230:8268039.

Este augmento corresponde approximadamente á taxa de 50,7 %.
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A receita uo ultimo septennio foi i

Em 1908 160:890$540

Em 1909 206:312$438

Em 1910 201 :292$7õ0

Em 1911.... 224:167.1592

Em 1912 234:9671244

Em 1913.... 230:8263039

Em 1914 348:079.1110

Constituíram a receita de 1914 estes impostos :'

Heranças e legados

Divida activa

Transmissão de propriedade

Gado abatido

Bebidas e fumos...

Industrias e profissões

Sello

Taxa judiciaria

Eventuaes

Imposto territorial

Taxa escolar

Lenha

Taxa profissional

63:

13:

74;

6:

22

5:

17:

15:

102:

15

1

6

902.1960

6851832

319$563

806$800

272$ 170

7291000

959$200

871S351

957S592

258S744

716-1000

641 $411

348:079.1110

A despesa cffectuada, deduzidas as parcellas de 916,1422 de receita a annullar e

4001000 de depósitos particulares entregues, foi de 95:451$072, assim classificada:

Instrucção Publica

Justiça

Policia

Subvenções a instituições pias.

Collectorias

Outras despesas

Juros e amortisação

Pessoal inactivo

Eventuaes

Exercícios findos

Diversas despesas

Auxílios

18

5

2o

1

1

2

1

13

810.1C68

:.84$181

2211910

9991996

:5271945

;126.1l52

:632$000

:062$600

741$800

8411479

:827.1350

:374$991

95:4511072

Os saldos remettidos ao Thesouro importaram em 264:021 $474.
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Confrontando a receita do 1914 com a de 1913 verificam-se as seguintes differenças

para mais naquelle exercício

:

Heranças e legados 46:4741656

Divida activa 8:816f!469

Transmissão de propriedade 31:455$430

Taxa judiciaria 3:975.f306

Eventuaes 11:455$526

Imposto territorial 12:740$586

Taxaescolar 4:975$019

Lenha 31 $000

Taxa profissional 2:7901801

As differenças para menos foram :

Gado abatido... 1:409$800

Bebidas e fumos 1:684$590

Industrias e profissões 946$000

Sello l:42l$332

Aqui assignalamos o extraordinário augmento alcançado por esta collcctoria na

arrecadação do exercício findo, na proporção de 50,7 °/o.

Entre as considerações que faz o Sr. Collector sobre a renda, destacamos a que

se refere ao imposto territorial :

« A arrecadação deste imposto em relação ao seu lançamento muito deixou a de-

« sejar e a meu ver as causas foram a crise e como já vos ponderei a época da co-

« branca que devia ser Maio e Junho e não de Julho a Dezembro, o que evitaria uma
« prorogação fora do exercício, tanto mais que foi extincto o praso addicional. A pro"

» rogação até 31 de Março para a cobrança sem multa deste imposto foi uma medida

« de inteira justiça em vista da crise, e que muito bem caracterisa a magnanimidade do

« governo, no entretanto esta medida que se iinpôz pela sua necessidade momentânea, veiu

« a meu ver tornar menor a próxima arrecadação de tal imposto, pois os contribuintes

« que pagaram em tempo opportuno dizem que se soubessem teriam deixado para

« Março, e poucos são os devedores que se têm aproveitado desse favor. •>

A divida activa, no fim do exercício, era de 37:5958309.

SANTO ANTÓNIO DA PATKULHA

Collector — Francisco José Lopes.

Escrivão — Felicíssimo Fettermann.

Em 1914 esta collectoria, exceptuadas as parcellas de 13:3011000 de depósitos de

orpliãos, 1:454.$880 de deposites judicíaes, 15:078$000 de depósitos particulares c 286S301

de despesa a annullar, arrecadou 83:706$601, isto é, mais 3:433$006 que em 1913, cuja

renda foi de 80:273$595.

Este augmento corresponde approximadamente á taxa de 4,2 o/o.
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A receita no ultimo septennio foi

;

Em 1908

Em 1909

Em 1910....

Em 1911

Em 1912

Em 1913

Em 1914

Formaram a receita os seguintes impostos

Aguardente e álcool

Heranças e legados

Divida activa

Divida colonial

Transmissão de propriedade

Imposto sobre bebidas

Industrias e profissões

Sello

Taxa judiciaria

Eventuaes

Im posto territorial

Taxa escolar

Taxa profissional

69:2198528

57:306*336

56:397.fl50

67:954$318

71:283*001

80:273*595

83:7068601

6

1

7

7

18

12

3

1:

3

17

3

1:

:308$400

:027$107

070*397

:070$428

549*193

3908000

:1 17.$000

302*800

6148023

090*058

1098580

693*360

674$255

83:706$601

A despesa effcctuada, excluídas as parcellas de 1:1728009 de receita a annullar,

176*000 de deposito entregue, 1:1008000 de depósitos particulares retirados, foi de 67:951 $733,

assim classificada

:

Instrucção Publica

Justiça

Policia

Collectorias

Outras despesas

Pessoal inactivo

Exercícios findos ...

Eventuaes

Diversas despesas.

27:4058000

17:552*079

4:7808000

9:9028902

682*556

4:860*896

376*300

1:192*000

1:200*000

67:951*733

Saldos remettidos ao Thcsouro

Saldo que passou para o exercício de 1915.

39:297*135

4:129*90.í

43:4278040
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Comparando a receita de 1914 com a de 1913 apuram-se as seguintes differencns

para mais em 1914

:

Aguardente e alcoo] 2:517$750

Divida activa 4:779$274

Transmissão de propriedade 2:822$103

Imposto sobre bebidas... 222$220

Industrias e profissões 1:122$000

Taxa judiciaria 73$446

Eventuaes 1 :349$006

Imposto territorial 1:047$378

Taxa escola r 575$781

Taxa profissional 3581478

As differenças para menos foram :

Heranças e legados 27$313

Divida colonial 10:929$562

Sello 112í$300

Tratando da caixa de depósitos particulares, escreve o Sr. exactor

:

« Tenho a satisfação de scientificar-lhe que a caixa de depósitos particulares, crea-

« da pelo benemérito Governo do Estado, tem sido muito applaudida pelos habitantes

« deste município, tanto que, seu movimento nos mezes de Agosto a Dezembro do exer-

« cicio de 1914 elevou-se a 15:078$000. Não é uma quantia elevada, mas para um muni-

« cipio como este onde a população é pobre, acho que tivesse muito bom êxito. Tal é

« a confiança que o povo rio-grandense tem no grande estadista que com tanta honra e

« sabedoria dirige os destinos do nosso caro Estado, seu governo serve de exemplo
« para os mais Estados da União.

»

A divida activa, no fim do exercício, era de 11:116$045.

S. JEROMTMO

Collcctor — Manoel Rodrigues de Lima (interino)

Escrivão — Francisco Assis Amorim ( « )

Esta collectoria em 1914, excluídas as parcellas de 93$075 de despesa a annullar,

1:098$810 de bens vagos, 1:145$969 de depósitos públicos e 1201000 de depósitos particu-

lares, arrecadou 64:872$845, isto é, menos 1:103$189 que em 1913, cuja renda foi de

65:9761034.

A receita no ultimo septennio foi

:

Em 1908 47:5771381

Em 1909 13l:797$803

Em 1910 '. 63:042$571

Em 1911 66:2261339

Em 1912 61:144$415

Em 1913 65:976.1034

Em 1914 64:872$845
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Formaram a receita de 1914 estes impostos

Heranças e legados

Divida activa

Transmissão de propriedade

Gado abatido

Industrias e profissões

Sello

Taxa judiciaria

Eventuaes

Im posto terrritorial

Taxa escolar

Lenha

Taxa profissional

1

4

10

1

1

1

31

3

:743S608

703S791

637$067

24$000

:199$500

:675.fl00

:183$177

:263$884

:096$193

:221$432

234S000

891.$093

G4:872$845

A despesa effectuada, exceptuada a parcolla de 263.$780 de receita a annullar, foi

de 30:898Í§196, assim classificada:

Inslrucção Publica.

Justiça

Policia

Collectorias

Outras despesas.. ..

Pessoal inactivo..

Eventuaes

Diversas despesas..

Saldos recolhidos ao Thesouro

;

1

30

;88G$i51

:20GSI00

:G80$000

:427$430

449$615

2181400

740$500

:290$000

: 898$ 196

De renda ordinária

De bens vagos

De depósitos públicos

De depósitos particulares
.

33:8Ô3f944

1:098$810

1:145$969

120$000

36:168$723

Do confronto da receita do 1914 com a de 1913 verificam-so as seguintes differen-

ças para mais naquelle exercício:

Divida activa 2:958$602

Imposto territorial 4:429$318

Taxa escolar. 171 $992
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As differenças para menos foram

Heranças o legados 5:775$979

Transmissão de propriedadade 505$246

Industrias e profissões 1 59$500

Sello. 1:335$320

Taxa judiciaria 4531973

E ventuaes 45.$053

Lenha 1 0$000

Taxa profissional 227$461

O sr. Collector attribue a diminuição da renda em 1914 á variável arrecadação

dos impostos sobre transmissão de propriedade, heranças e legados e laxa judiciaria.

A divida activa, no fim do exercício, era de 5:386$5O0.

S. SEBASTIÃO DO CAHY

Collector — Fabiano Pereira da Silva.

Escrivão — Luiz Peixoto da Silveira.

Arrecadou esta collectoria em 1914, exceptuadas as parcellas de ll:752$514 de de-

pósitos de orphãos, 4:0001000 de depósitos judiciaes e 157S101 de saldo a favor do exa-

ctor, a quantia de 143:389$976, isto é, menos 3:258$841 que em 1913, cuja renda foi de

146:648$817.

A receita no ultimo septennio foi

:

Em 1908 124:006.1761

Em 1909 134:5421291

Em 1910 126:2598770

Em 1911 132:112|I441

Em 1912 130:590$194

Em 1913 146:648*817

Em 1914 143:389$976

Fomaram a receita os impostos seguintes :

Aguardente e álcool 8:179$f>00

Heranças e legados 3:536$236

Divida activa 5:609$084

Transmissão de propriedade 43;329$870

Bebidas e fumos........ 7:102.$630

Industrias e profissões 26:287$000

Sello 4:322$400

Taxa judiciaria 2:967.$094

Eventuaes 2:273$770

Imposto territorial 27:7891257

Taxa escolar 6:986»438

Lenha 1:268$000

Taxa profissional ... 3:738.1697

143:3891976



— 250 —

A despesa effectuada importou em 99:687 $436, classificada d'este modo:

Instrucção Publica 41 :6488631

Justiça 31:119^276

Policia 5:599$972

Collectorias 1 4:351 $947

Outras despesas 1:557$769

Pessoal inactivo 2:250$080

Meio soldo 80$000

Eventuaes 1 :879$761

Diversas despesas 1:2008000

99:6878436

Os saldos remettidos ao Thosouro importaram em 59:612$155.

Comparando a receita de 1914 com a de 1913 notam-se as seguintes differenças a

favor de 1914

:

Aguardente e álcool I:263.f050

Divida activa 1:941$758

Bebidas 1:3298750

Fumos 745$000

Industrias e profissões 1:344$000

Eventuaes 5848599

Taxa escolar 2708604

As differenças para menos foram :

Heranças e legados 166$297

Transmissão de propriedade 6:5988860

Sello 6518457

Taxa judiciaria 920$511

Imposto territorial 9358843

Lenha 69$000

Taxa profissional 518966

Informa o sr. collector que o imposto de consumo sobre fumos :

« Produziu a importância de 7508000, devido a uma pequena fabrica que abriu nesta

« villa no anuo passado, de Abril em diante, e de esperar que no corrente anno, com o

c desenvolvimento natural de seu commercio, venha produzir maior renda.

A divida activa, no fim do exercício, era de 34:7508124.
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SANTA CRUZ

Cellector — António Augusto Ferreira de Brito.

Escrivão — Eugénio Holst.

Esta collcctoria, no exercício de 1914, excluídas as parcellas de 17$200 de despesa

a annullar, US$000 recebido's de A. F. Brito, 7:181$000 de depósitos jiidiciaes, 9:325$000

de depósitos de orphãos e 8:2258000 de depósitos particulares, arrecadou 18l:982$588, isto

é, menos 6038569 que em 1913, cuja renda foi de 182:586$157.

A receita no ultimo septennio foi

:

Em 1908 122:7318030

Em 1909 139:551í$681

Em 1910 156:160$455

Em 1911 166:064$541

Em 1912 179824,1127

Em 1913 182:5868157

Em 1914 181:982$588

Constituiram a receita de 1914 :

Aguardente e álcool

Heranças e legados

Divida activa

Divida de colonos (terras)....

Transmissão de propriedade.

Bebidas e fumos

Industrias e profissões

Sello

Taxa judiciaria

Multas

Imposto territorial

Taxa escolar

Lenha

Taxa profissional

5

1:

\

1

50

19

36

4

3

40

9

2

4

6628080

458$614

672$481

520$000

:446$686

:081$310

9368500

326$500

511$357

839$563

:332$885

:063$059

5698000

:562$553

181:9828588
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A despesa effectuada, deduzida a parcella de 3:7888000 de depósitos particulares

pagos, importou em 102:959$361, assim classificada:

Instrucção Publica 65:0138570

Justiça 7:546.1667

Policia 5:3208002

Secretaria da Fazenda 6108000

Collectorias 15:753$637

Outras despesas 2:8908217

Pessoal inactivo ...." 1:9218872

Eventuaes 1:290$324

Exercícios findos 1 :808$072

Diversas despesas 1:800$000

Serviços e melhoramentos.. i:005$!000

102:9591361

Saldos recolhidos ao Thesouro :

De renda ordinária

De depósitos judiciaes

De depósitos de orphãos .

.

De depósitos particulares..

75: 370$427

7:1818000

9:325$000

8:225$000

100:10' 8427

Do confronto da receita de l9>4 com a de 19:3 apuram-se as seguintes differenças

para mais em 1914 :

Aguardente e álcool 1 :047$180

Divida activa. '
1 :498$774

Divida de colonos (terras) 1:2788000

Imposto sobre fumos 2:6718800

Industrias e profissões 3:323$000

Multas 48$241

Imposto territorial , 3:0658677

Taxa escolar 9578805

Lenha '

78,f000

Taxa profissional 145$144

As differenças para menos foram

Heranças e legados 2:4618432

Transmissão de propriedade 7:5948457

Imposto sobre bebidas l:21l$850

Sello 1 091 $260

Taxa judiciaria '

2:3583 191
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Em seu minucioso e elucidativo relatório o Sr. Collector assim se refere ao impos-

to de transmissão de propriedade :

« A arrecadação deste imposto no exercício de 1913 foi de 58:141$143, contra

« 50:446$686 arrecadados em 1914. Houve realmente uma grande differença para menos
« de 7:5941457 que procurarei provar a sua origem e justifical-a em seguida. Este im-

« posto apezar de ser de natureza eventual, ha de sempre ser o mais importante desta

« collectoria, como sempre tenho vos dito em meus anteriores relatórios. A receita do
« 1° semestre foi de 3l:919$252, quantia essa que por si só representa mais da metade

« da arrecadação do exercício de 1913, que em todo elle não foi além de 58:041$143. Pro-

« seguia, portanto, com todas as probabilidades de excedente arrecadação, quando surgiu

« a conflagração européa e com ella a crise collosal que tanto prejuízo tem causado ao

« nosso Estado. Não se diga que as operações em Santa Cru? diminuíram, não, o mo.
« tivo foi somente de haver os bancos retrahido seus capitães e não poderem os colo-

« nos retirar as suas economias d'ali para effectuarem suas compras de terras. No
exercício de 1913, foram lavradas 951 escripturas representando um valor de 1.055:000$,

« no corrente exercício de 1914 foram lavradas apenas 924 escripturas que representa-

« ram o valor de 920:000$000, assim veremos que a differença que houve entre aquelle

« e este exercício foi de 27 escripturas que deviam representar a quantia de 135:000$000.

« Ainda mesmo com esta queda que retrocedeu a sua renda, igualando-a ao exercício de

« 1910 que foi de 50:987$905, eu ainda continuo mantendo sempre a esperança que, assim

« que minore a crise que atravessamos, elle continuará a ser o de maior renda para

« esta collectoria. .

« Em seguida passo a demonstrar-vos o movimento dos cartórios que contribuíram

« para a receita deste imposto, determinando, de cada um delles o numero de guias

« que expediram :

1« cartório de notas...... 72

«2o « « « 288

« Cartório do 2o districto em Villa Thereza 172

« Idem « 3° « * Serra 4

« Idem « 4o « « « 4

« Idem « 5° « * Monte Alverne 79

« Idem do Registro de hypothecas 333

« Idem do cartório de orphãos •••• 15

« Idem do cartório do eivei 2

« Idem de diversos 8

« Somma 924

« Como medida acautelladora dos interesses da Fazenda vos proponho igualar

« a taxa das permutas ás das transmissões, porque ultimamente icn apparecido grande

« numero de permutas e fui informado que os colonos assim procedem para lesar o fisco.

Ahi deixo o meu pedido e V. Exa. fará o que fôr de justiça.

A Intendência mantém uma só taxa para as transferencias de terrenos aforados,

« quer nas vendas quer nas permutas, 2, 5 °/o.»

E sobre o imposto territorial escreve

:

« A arrecadação deste imposto no exercício de 1913 foi de 37:267.1.208, contra

« 40:332.15885 arrecadados em 1914. Houve portanto augmento regular da quantia de

« 3:065$677, aliás muito importante, por se haver neste exercício excluído o valor das

« bemfeitorias, sendo somente tributado o valor das terras. No exercicio a que me ve-
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nho referindo foram lançados nos livros desta collectoria 4.643 contribuintes com a

área de 196.526,3 hectai'es, com o valor venal de 14.178:930$000, cujo imposto a pagar im-

porta em 41:343$ 114, dos quaes deixaram de pagar somente a quantia de 1:01018229. No
corrente exercício a média por hectare lançada foi de 72$ 150. A cada lançamento que

se procede nesta collectoria deste imposto, nota-se uma grande differença no numero

de hectares e isto vem provar que a cada anno apura-se mais as revisões das áreas

pelos seus proprietários, assim é que no exercício de 1913 foi registrada a área de

198.916 hectares emquanto no de 1914 foi de 196.526,3. Decresceu assim a área de

2.390,5 hectares, entretanto o valor venal que foi registrado em 1913 na importância

de 12.891:8008000, attingiu no corrente exercício a importante cifra de 14.i78:930$000, ha-

vendo assim a importante quantia de 1.287:130$000 a mais no exercício de 1914.

Em seguida passo a dar-vos a área de cada um dos districtos d'este município

:

lo districto possúe a área de 55.203,5 hectares

2o i » 55.482,3

3o « « 44.614,2

4o < « « « 15.506,4 «

5o « « « 25.719,9

Somma total registrada em 191J 196.526,3 «

Afim de que possaes apreciar a marcha sempre crescente do augmento deste im-

posto, deixarei aqui consignado a sua renda no ultimo sexennio

:

« Exercicio de 1909 34.834$217

« 1910 , 35:156$398

« 1911 36:5841523

1912 37:161$332

« 1913 37:267$208

« 1914 40:3321885

Para bem regularisar e facilitar a arrecadação deste imposto, seria de bom aviso

que os poderes competentes limitassem o minimo do imposto a pagar em 1$000, aca-

bando-se assim com grande parte dos cálculos a fazer-se, facilitando muito o serviço,

e o contribuinte não se prejudicará visto que não ha fracção de terra que não su p
porte a insignificante contribuição de 1$000. »

A divida activa, no fim do exercicio, era de 2:8731759.

SANTO ANGELO

Collector — Lucidio Rodrigues (interino)

Escrivão — Raul Oliveira (substituto)

Esta collectoria no exercicio de 1 914, exceptuadas as parcellas do 20$883 de despe-

sa a annullar, 5:156$323 de depósitos de orphãos e 1 :040$G90 de depósitos judiciaes, arre-

cadou a quantia de 127:895$628, isto é, mais 7:975$837 que em 191 3. cuja renda foi de

119:919*791.

Este augmento corresponde approximadamente á taxa de 6,7 o, o.
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A receita no ultimo septennio foi

:

Em 1908

Em 1909

Em 1910

Em 1911

Em 1912

Em 1913

Em 1914

57:257$680

77:783 $987

66:0!9$890

79:823!$202

84:0381389

119:919$79 I

127:8951628

A receita se formou dos seguintes impostos :

Aguardente e álcool 4:518$990

Heranças e legados 5:451$ 192

Divida activa 4:693$648

Alugueis de .próprios 180$000

Transmissão de propriedade 28:8l9$343

Bebidas e fumos : 670$380

Industrias e profissões 7:959$500

Sello .* 3:4331800

Taxa judiciaria 5:856$100

Eventuaes 2:299$598

Imposto territorial 54:667$974

Taxa escolar 6:0848950

Lenha 24$000

Taxa profissional 1:9621953

Renda florestal 1:2738200

127:895$628

A despesa effectuada foi de 48:281$615, classificada assim

Instrucção Publica 16:470.$000

Justiça ll:735$985

Policia 2:071$906

Collectorias 13:21 i$68l

Outras despesas 5398729

Pessoal inactivo
'. 2:799$996

Eventuaes 687$000

Exercícios findos 7651318

48:2818615

Saldos recolhidos ao Thesouro

Saldo que passou para o exercício de 1915.

71:3268932

14:504$977

85:8318909
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Comparando a receita de 1914 com a de 1913 verificam-se estas differenças para mais

em 1914;

Aguardente e álcool 52$990

Divida activa I:á51$163

Alugueis de próprios 180.1000

Industrias e profissões 767.í>000

Sello 284$100

Imposto territorial 8:950$990

Taxa escolar 596$>119

As differenças para menos foram :

Heranças e legados 702$107

Transmissão de propriedade 2:487$i40

Bebidas e fumos 62$640

Taxa judiciaria ' 1:778.'|!000

Eventuaes 474$676

Taxa profissional 758162

Relativamente ao imposto sobre bebidas e fumos informa o sr. collector que «de-

vido á grande alta de preço da matéria prima fecharam-se algumas fabricas de cerveja,

motivando o decrescimento desta receita.»

Desde 1911 vem augmentando a renda desta collectoria. Ainda no exercício findo,

apezar das difficuldades de arrecadação, esse augmento foi de 6,7 °, .

A divida activa, no fim do exercício, era de 8:348$039.

S. THIAGO DO BOQUEIRÃO

Collector — A. Gomes.

Escrivão — Franklin Francisco P'unck.

Arrecadou esta collectoria em 1914, excluídas as parcellas de 559.1Í224 do despesa a

annullar, 280$000 de depósitos particulares, 1:261$000 de depósitos de orphãos c õO.fOOO

de depósitos judiciaes, 94:2198276, isto é, menos 14:2788204 que em 1913, cuja renda foi

de 108 4978480.

A receita no ultimo septennio foi

:

Em 1908 60:7298307

Em 1909 68:801$5I2

Em 1910 61:323$890

Em 1911 81:261$013

Em 1912 99:3828257

Em 1913 108:4978480

Em 1914 94:2198276
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Foram factores da receita :

Aguardente e álcool

Heranças e legados

Divida activa
,

Transmissão de propriedade

Bebidas

Industrias e profissões

Sello.. :.

Taxa judiciaria

Eventuaes

Tm posto territorial

Taxa escolar

Lenha
Taxa profissional

2:

4:

18:

7:

3

4:

1

45

4

1

2591200

:794$090

:039$650

:220$490

2391600

932$918

297&150

:844$470

;742$180

86$000

:185$680

94:219$276

A despesa effectuada, deduzida a parcella de 270$760 de receita a annullar, foi de

37:009$867, assim classificada

:

In strucção Publica 1 3:555.1000

Brigada Militar ., 2:613$100

Justiça 4:783$000

Policia 3:983.$300

Collectorias 10:792$358

Outras despesas. 438$369

Pessoal inactivo 547$500

Eventuaes 568S000

Registro eleitoral 1:360$000

37:009$867

Saldos remettidos ao Thesouro :

De renda ordinária 43:413$267

De depósitos particulares ; 160S000

Do depósitos de orphãos 1:261 $000

Saldo que passou para o exercício de 1.915 12:623$846

57:458$ 113

Jixstificando o decrescimento da renda o Sr. Collector attribúe semelhante facto,

especialmente, á arrecadação do imposto de transmissão de propriedade, diminuída pela

crise actual.

A divida activa, no fim do exercício, era de 18:235!5437.
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S. LOURENÇO

Collcctor — Rodrigo António Lopes.

Escrivão — José Feliciano Rodrigues Soares.

Esta collectoria em 1914, deduzidas as parcellas de 500S000 de depósitos judiciaes,

5:5508000 de depósitos particulares, 781$368 de depósitos de orphãos, 168200 de despesa

a annullar e 108000 de porcentagem sobre deposito judicial, arrecadou 77:3548885, menos

2:730$200 que em 1913, cuja renda foi de 80:0858085.

A receita no ultimo septennio foi

:

Em 1908 73:126$160

Em 1909 78:6308147

Em 1910 85:9658357

Em 1911 80:5348368

Em 1912 78:341$298

Em 1913 80:085$085

Em 1914 77:3548885

Constituíram a receita de 1914

:

Heranças e legados 1:941$482

Divida activa 1:270$640

Transmissão de propriedade 21:0658348

Imposto sobre bebidas 245$880

Industrias e profissões 12:529$250

Sello 2:817$651

Taxa judiciaria 1:892$539

Eventuaes 9918604

Imposto territorial 29:2348826

Taxa escolar 3:827s};61

1

Lenha 81$000

Taxa profissional 1:457.$054

77:354$885

A despesa effectuada, deduzidas as parcellas de 1728657 de receita a annullar,

500$000 de depósitos judiciaes restituídos, 1:0008000 de depósitos particulares entregues,

foi de 48:0701368, assim classificada :

Instrucção Publica 16:2788000

Justiça .• 10:710$581

Policia ...:... 4:954$661

Subvenções a instituições pias 3:0008000

Collectorias 9:871.$615

Outras despesas 1358516

Eventuaes 1 :1038810

Exercícios findos 8168185

Diversas despesas 1:2001000

48 0708368
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Saldos recolhidos ao Thesouro :

De renda ordinária 33:188$060

De depósitos judiciaes 500$000

De depósitos de orphãos 781.f368

34:469.1)428

Comparando a receita de 1914 com a de 1913 notam-sc a favor de 1914 estas diffe-

renças

:

Heranças e legados
. 122S242

Divida activa 1401675

Industrias e profissões 1:491$750

Eventuaes 228$493

Imposto territorial '. 3:995$879

Taxa escolar 180^985

As differenças para menos foram :

Transmissão de propriedade 6:2381369

Bebidas e fumos 571 $540

Sello 466$479

Taxa judiciaria 1 :390.$ 169

Lenha 27$000

Taxa profissional , 196S667

Pelo relatório do Sr. Collector vê-se que a importância total do lançamento do im-

posto territorial foi de 30:553$915, com 3.327 contribuintes, tendo-?e arrecadado 29:234$826,

ficando, portanto, em divida a quantia de 1:319$089.

A divida activa, no fim do exercício, era de 4-553$848.

S. VICENTE

Collector — António de Oliveira Pereira.

Escrivão — Francisco José Caldezini.

No exercício de 1914 esta collectoria arrecadou, excluidas as parcellas de 32$200 de

despesa a annullar e 2.658S000 de depósitos diversos, 10!:479$204, isto é, menos

i:090$093 que em 1913, cuja renda foi de 102:569$297.

A receita no ultimo septennio foi

:

Em 1908 56:961$050

Em 1909 86:269$735

Em 1910 57:1711366

Em 1911 - 72:488$460

Em 1912 62:612$434

Em 1913 102:569$297

Em 1914 101:479*204



— 260

Os factores da receita foram :

Aguardente e álcool

Heranças e legados

Divida activa

Divida colonial

Transmissão de propriedade.

Imposto sobre bebidas

Industrias e profissões

Sello

Taxa judiciaria

Eventuaes

Imposto territorial

Taxa escolar

Lenha

Taxa profissional

3

4:

5:

1:

20

12

2

6

2

34

7508100

331S085

345$8 I 4

757$840

782S081

545$000

:746$400

:878$300

;4308359

:316$748

:396S171

:438$287

72|000

:689$0l9

101:479$204

A despesa effectuada foi de 43:360$463, classificada do seguinte modo

Brigada Militar......

Justiça

Instrucção Publica

Policia.

Collectorias

Outras despesas ...

Pessoal inactivo

Exercícios findos . .

,

Diversas despesas..

Eventuaes

1:

14

8

3

11

1:

714S400

631 $352

:169$500

:7928089

: 177.f216

210$000

947$200

606.$706

6208400

491$600

43:360$463

Os saldos recolhidos ao Thesouro importaram em 60:8088940.

São do Sr. Collector as seguintes referencias ao imposto territorial :

« Este serviço resente-se ainda de muitas lacunas, sendo o respectivo pagamento

« effectuado em geral promptamente pelos contribuintes. Ha somente, somente umas

< parcellas pequenas de moradores da região colonisada que ficam em atraso. O longo

« praso, a cobrança no logar de facilitar ao contribuinte, faz com que elle relaxe, no-

« tando ainda que no mez de Dezembro é a época mais imprópria para o trabalhador

« ter dinheiro, occupado como está com a plantação e sem géneros para vender. O an-

• tigo praso seria mais conveniente porque teria logar após a venda do gado e da colhei-

« ta em geral. »

A divida activa, no fim do exercício, era de 8:693$820.
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S. JOSÉ DO NORTE

Collector — Raul de Miranda Pereira (em commissão).

Escrivão — Alfredo Ernesto Ferreira.

Esta collectoria em 1914 arrecadou, excluídas as pnrcellas de 61:362$620 de depósi-

tos judiciaes e 1:2578510 de despesa a annullar, 39:2678850, isto é, mais 425$ 170 que em
1913, cuja renda foi de 38:842$680.

Este augmento corresponde approximadamente á taxa de 1 °/o.

A receita no ultimo septennio foi :

Em 1908 51:2068661

Em 1909 37:5348700

Em 1910 45:1328854

Em 1911 32:483$335

Em 1912 32:369$835

Em 1913 38:8428680

Em 1914 39:2678850

Compuzeram a regita os seguintes impostos:

Aguardente e álcool. 259$200

Heranças e legados 1:559$881

Divida activa : 3:8958591

Transmissão de propriedade 7:253$506

Industrias e profissões 3:6758100

Sello 810$500

Taxa judiciaria. 9078915

Eventuaes 1:627$692

I in posto territorial 16:937$891

Taxa escolar 1:748$998

Taxa profissional.......... 591$576

39:2678850

A despesa effectuada, exceptuada a parcella de 216$216 de receita a annullar, foi

de 21:216$857, classificada assim :

Distracção Publica 7:5008000

Policia 3:073$325

Mesas de Rendas 6:0008000

Collectorias 2:4178556

Outras despesas 442$581

Eventuaes 339$900

Exercícios findos 165$o00

Diversas despesas 1 :278$495

21:2168857
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Saldos remettidos ao Thesouro ;

De renda ordinária 15:269.$680

De depósitos judiciacs.. 61:3628(520

Saldo que passou para o exercício de 1915.. 3:822.11607

80:454$907

Comparando a receita de 1914 com a de 1913 verificam-se as seguintes differenças

para mais em 1914:

Aguardente e álcool 1398200

Divida activa 2:4998435

Industrias e profissões 994.^000

Sello 6868500

Eventuaes 420.$ 1 17

Im posto territorial 5:009$440

Taxa escolar 1$081

As differenças para menos foram :

Heranças e legados 7:262$295

Transmissão de propriedade 1:1458337

Taxa judiciaria 599.$585

Taxa profissional 251:1270

A divida activa, no fim do exercício, era de 15:8598904.

TRIUMPHO

Collector — José Luiz de Freitas.

Escrivão — Francisco de Souza Machado.

Esta collectoria em 1914, excluídas as parcellas de 409:J;768 de depósitos de orphãos,

lOO.KiOOO de depósitos públicos, 1Í08000 de depósitos particulares, arrecadou 30:3 1 2.'§) 1 53,

isto é, mais 5:007$372 que em 1913, cuja renda foi de 25:3041)78!.

Este augmento corresponde approximadamente á taxa de 19,7 °/o.

A receita no ultimo septennio foi

:

Em 1908 23:4098912

Em 1909 29.354$384

Em 1910 23:6588867

Em 1911 29:206$423

Em 1912 27:1328226

Em 1913 25:304$781

Em 1914 30:312$153
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Os factores da receita foram :

Aguardente e álcool 1:707$9S0

Heranças e legados 1:213$535

Divida activa 1:206$560

Transmissão de propriedade 6:359$210

Industrias e profissões. 4:3I4$500

Sello 1:637$400

Taxa judiciaria 2:044$030

Eventuaes 1 :1 1 81 1 9G

Imposto territorial 8:505$290

Taxa escolar. 1 :559$06l

Lenha 75$000

Taxa profissional 571 $391

30:3I2$153

A despesa effectuada foi de 22:796$182, assim classificada

:

Instrucção Publica

Justiça

Policia

Collectorias

Outras despesas

Eventuaes
Exercícios findos

Diversas despesas

Saldos recolhidos ao Thesouro

Saldo que passou para o exercício de 1915

6:1808000

3:744$ 194

3:829$000

5:390$466

261 $859

772$000

1:418$663

1:200$000

22:796$ 182

7:057$404

1:378$335

8:435$739

Confrontando a receita de 1914 com a de 1913 apuram-se as seguintes differenças

para mais em 1914

:

Aguardente e álcool 1:159$780

Heranças e legados 896$437

Industrias e profissões 880$000

Taxa judiciaria 1:2178586

Eventuaes 262$818

Imposto territorial 1:325*010

Taxa escolar 405$ 1 05

Lenha 63S00O

Taxa profissional 79$555
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As differenças para menos foram :

Divida activa 359*850

Transmissão de propriedade 646S610

Bebidas e fumos 133|220

Sello 142*239

O sr. collector, em seu relatório, escreve com relação ao imposto territorial:

« A pratica da arrecadação deste imposto me ha demonstrado a convenien-

« cia da diminuição do praso para o respectivo pagamento. Com raras excepções, os

« contribuintes não sabem que a dilatação dos prasos é um favor publico, chegando

« mesmo, alguns, a concluir disso uma humilhação fiscal. Accresce ainda ser assumpto

« sobejamente comprovado que o contribuinte que não paga expontaneamente o seu im-

« posto dentro do praso de dois ou três mezes, tão pouco o fará no prazo de seis, visto

« tratar-se de uma contribuição proporcional.

« Si em todos os municipios do Estado, como neste, ha proprietários de terras in-

<* cultas, completamente despovoadas, em muitos casos com grandes prejuízos para si

« próprios, não parece ainda ser esse um motivo plausível ã dilatação de prasos. Tanto

« mais que não tem sido o governo que concorre para a vigência desses casos ; ao con-

« trario : — cada aurora que surge traz-nos um novo acto característico, irrefutável de

« sua benemerência, argumentando com sabias licções de aproveitamento e progresso,

« a improcedência de quaesquer allegações em contrario.

« Parece-me ainda, sr. director geral, que a accumulação de serviços a que nos ati-

' ra, ao encerrar o exercício, o dilatado praso ora em vigor, ameaçando mesmo infringir

« a bôa ordem dos trabalhos, corrobora a conveniência que se me depara, e que final-

« mente, submettendo-a á elevada competência de v. s., proponho.»

A divida activa, no fim do exercício, era de 1:836$500.

TAQUARA

Collector — Arnaldo da Costa Bard.

Escrivão — André Amoretti.

Arrecadou esta collectoria em 1914. deduzidas as parcellas de 3:165*000 de depósi-

tos particulares, 2:000$000 de depósitos judiciaes, 2:420§724 de depósitos de orphãos e

1281438 de despesa a annullar, 133:0798882, isto é, menos 4:584$469 que em 1913, cuja

renda foi de 137:664$351.

A receita no ultimo septennio foi

:

Em 1908 100:978*844

Em 1909 • 86:278.5002

Km 1910 101:793*838

Em 1911 104:724^862

Em 1912. 109:513$859

Em 1913..... 137:664*351

Em 1914 1 33:079*882
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Os factores da receita de 1914 foram :

Aguardente e álcool

Heranças e legados

Divida activa

Divida de colonos (terras)

Alugueis de próprios

Transmissão de propriedade

Bebidas e fumos

Industrias e profissões

Sello

Ta x a j udiciaria

E ventuaes

Imposto soubre poules

Imposto territorial

Tax a escolar ,

Lenha

Taxa profissionnl

11

4:

13

32

2

25

3

4

6

1

16

6

:906$580

211$354

:326$354

7488525

30$000

:741$391

:563$320

396.1000

6901780

:093$485

;026$581

285 $600

383.1050

:374$048

7761000

:52ti$814

133:079$882

A despesa effectuada, excluídas as parcellas de 44$000 de receita a annullar,

1:000$000 de depósitos judiciaes entregue, 2501000 de depósitos particulares entregue e

2$820 de differença verificada e corrigida na receita de aguardente, foi de 77:552$146,

assim classificada : .

Instrucção Publica.

Justiça

Policia

Collectorias

Outras despesas....

Pessoal inactivo

Eventuaes
Exercícios findos...

Diversas despesas.

29

23

2

13

2:

2

1;

1:

253S000

:920$292

:706$000

:192$429

916$344

:519$156

87$400

157$525

8008000

77:552$146

Saldos recolhidos ao Thesouro :

De renda ordinária 54:6091354

De depósitos de orphãos 2:420$724

De depósitos judiciaes 2:000$000

De depósitos particulares 2:9 151000

61:945.?078
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Comparando a receita de 1914 com a de 1913 apuram-se as seguintes differenças

para mais naquelle exercício ;

Aguardente e álcool

Heranças e legados

Divida activa

Bebidas e fumos

Industrias e profissões

Multas

Poules

Taxa escolar

Taxa profissional

Alugueis de próprios do Estado.

As differenças para menos foram :

Divida colonial

Transmissão de propriedade

Sello

Taxa judiciaria .'....

Venda de immoveis

Imposto terrritorial

Lenha

7:6458080

2:2723734

6:449$794

472$560

4:6858800

2:6828462

9528800

1:2108185

6098523

308000

19:645$593

6:3168045

747$900

670$211

3:0001000

854$661

3618000

O si. Collector em seu bem elaborado relatório se refere ao imposto de transmis-

são de propriedade inter-vivos nos termos seguintes :

« A Companhia Florestal Rio-Grandense adquiriu extensos pinhaes no planalto do

« Canella, em 1913, por elevados preços. Isto constitúe uma notável excepção : 1° —
" porque no meio colonial, as grandes propriedades são raríssimas ; 2° — pelo elevado

<- valor da transacção.

Foi esta a razão do salto brusco que a transmissão deu em 1913, attingindo a

« 39:057$436, quando em 1912 fora 30:440$69i
; em 1911, -29:633$862, para baixar em 1914

« a 32:741$391.

s Conhecida a regularidade da arrecadação desse imposto, incidindo sobre o valor

« translativo da propriedade, portanto subordinado a leis económicas invariáveis, numa
« progressão de gradatividade quasi prefixavel, comprehende-se logo que, em 1913, hou-

- ve qualquer anormalidade, verificando-se o excedente de 8:6168745 sobre a receita do

« anno anterior. E constituiu-a a compra, de que foi pago o imposto nesta collectoria,

« effectuada pela Companhia Florestal, no valor de 166:0008000.

« Convencido de que grande parte deste imposto é sonegado, por mutuo accordo

« das partes, penso ser inadiável uma providencia enérgica que ponha cobro á defrau-

« dação. Ou estabelecer uma base official para o computo do valor das bemfeitorias
)

« por exemplo: um tanto por metro quadrado de área coberta; ou por metro cubico,

« segundo as proporções de comprimento, largura e altura do prédio, tendo-se em vista

« a uniformidade das edificações, característicos da nacionalidade de origem do colono.

« Ou em vez de multar-se vendedor e comprador, repartidamente, eonsiderando-se maior

interessado o comprador, fazer recair a multa sobre elle e dar-so a metade ao denun-
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« ciante, seja mesmo o próprio vendedor. Esta medida, (adoptada em parte já para a

« aguardente), estabeleceria a desconfiança entre elles e a Fazenda só poderia apro-

veitar.

« Ha poucos dias, foi por esta collectoria imposta a multa de 20 °/o por defrauda-

« ção do imposto, e recolhida immediatamente aos cofres do Estado.

Outra providencia efficacissima seria se determinásseis que o imposto de trans"

« missão não fosse recebido sem que o collector mandasse ao local verificar a natureza

• das terras, estado das bemfeitorias, etc., syndicando dos visinhos o valor das suas

- propriedades, tirando pela relatividade o valor real da transmissão pretendida.

« Dir-se-á que isto na colónia traria sérios inconvenientes pelo habito que teem

<t as partes interessadas de virem pagar o imposto no mesmo dia da escriptura, fazen-

'• do-se acompanhar de suas mulheres.

« Mas dada a maior publicidade á nova disposição, o colono viria ou mandaria á

« collectoria notificar, com oito dias de antecedência, o valor da transacção. A reparti"

« ção de posse das informações necessárias, dentro desse praso, communicaria ao in-

« teressado qual o valor acceito. No fim de um anno ou dois o empregado incumbido

« deste serviço adquiriria tal conhecimento das diversas zonas, que poderia, na maioria

« dos casos, dar parecer im mediato. Naturalmente dever-lhe-ia caber porcentagem qne

« lhe permittisse as constantes viagens exigidas e o estimulasse.

'< E' solicitada essa determinação de vossa illustre pessoa, porque se o collector

« tomasse pessoalmente essa resolução, embaraçando o recebimento para mandar fazer

« a syndicancia referida, attrairia sobre si a maior antipathia ».

A divida activa, no fim do exercício, era de 60:110.^633.

TAQUARY

Collector — Albertino Saraiva.

Escrivão — Leonel Theodorico Alvim.

Esta collectoria em 1911, excluídas as parcellas de 12$400 de despesa a annullar,

4:2558404 de depósitos judiciaes, y :993$136 de depósitos de orphãos e 12:OS8$oOO de depó-

sitos particulares, arrecadou 89:249$ 120, isto é, mais 25:0G2$450 que em 1913, cuja renda

foi de 64:186$670.

Este augmento corresponde approximadamente á taxa de 39 o, o.

A receita no ultimo septennio foi :

Em 1908 56:108$556

Em 1909 72:7688700

Em 1910 •
63:725$660

Em 1911 66:3438931

Em 1912 64:732.^660

Em 1913 64:1868670

Em 1914 89:249$120
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Formaram a receita de 1914 estes impostos :

Aguardente e álcool

Heranças e legados

Divida activa

Transmissão de propriedade

Bebidas e fumos

Industrias e profissões

Sello

Taxa judiciaria

E ventuaes
Imposto territorial

Taxa escolar

Lenha :

Taxa profissional

6:

1

30

18

3

3

1

15

4

873$600

2568870

756$770

5638980

276$800

:848|000

842$100

:075$850

:879$920

:008$150

:497$230

718000

298$850

89: 249$ 120

A despesa effectuada, deduzidas as parcellas de 99$312 de receita a annullar

9408000 de depósitos particulares entregues, foi de 42:962$842, classificada assim :

Instrucção Publica 21:0968300

Justiça 5:826$239

Policia 2:4408000

Archivo Publico 6$000

Secretaria da Fazenda 168000

Collectorias 9:976$fj29

Outras despesas 31o$494

Eventuaes 7078483

Exercícios findos 6878797

Diversas despesas 1:89G$0Ó0

42;9628842

Saldos recolhidos ao Thesouro 64:4438813

Saldo que passou para o exercício de 1915 7:152$093

71:5958906

Confrontando a receita de 1914 com a de 1913 verificam-se a favor de 1914 as

seguintes differenças :

Aguardente e álcool 6$300

Heranças e legados 4:7098290

Divida activa ! 341$510

Transmissão de propriedade 14:746$940

Industrias e profissões 3:5078500

Eventuaes 836$490

Imposto territorial 1328330

Taxa escolar 1:496$950

Taxa profissional 852$270
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As differenças para menos foram :

Bebidas e fumos.

Sello

Taxa judiciaria...

Lenha

162.1390

770$900

5841840

491000

O Sr. Collector, em seu minucioso e bem cuidado relatório, occupando-se detalha-

damente de cada um dos números da receita, faz as seguintes referencias á arrecadação

do imposto de transmissão de propriedade :

« A receita deste imposto alcançou neste exercício á elevada somma de 30:5631980,

« que representa a arrecadação máxima a que ella tem attingido nesta repartição. Com-
« parada com a do exercício anterior, apresenta a notável differença a mais de 14:7461910,

« isto é, quasi o dobro !

« Este imposto, que é, sem contestação, o primus inter pares desta repartição, foi

« o mais forte propulsor do grande augmento da arrecadação neste exercício. Só elle

« contribuiu com quantia superior á terça parte da receita total. E releva notar que no

« presente exercício foi elle haurido unicamente e^n transmissões ordinárias, não tendo

« recahido, como em outros annos tem acontecido, sobre venda de vapores e outras

' transacções avultadas, porém eventuaes.

• No quadro que dou a seguir, vou fazer o confronto entre a renda deste imposto

'< neste exercicio e a do ultimo decennio, a partir de 1904, em cujo exercício começou a

« vigorar a reducção de 7 para 5,5 °/o que soffreu a taxa que o tributa, para que tenhaes

« ensejo de julgar do seu desenvolvimento :

EXERCÍCIOS ARRECADAÇÃO

DIFFERENÇAS EM 1914

Mais Menos

-< Em 1914 .... 30:563$980

8:6118722
6:0781458
11:4058810
10:3341640
10:5128320
19:8461160
12:8988590
18:3028670
18:6778490
15:8171040

21:9528258
24:4851522
19:1588170
20:2291340
20:0518660
10:7178820
17:6658390

12:2611310
1 1 :8868490
14:7461940

«

« Em 1904
< « 1905
« « 1906
« « 1907
« « 1908
« « 1909
« « 1910
« « 1911
« « 1912
« « 1913 ...

« Pelo quadro acima vê-se que o imposto de transmissão de propriedade vae ten-

« do augmento progressivo, embora um ou outro exercicio apresente pequena queda, aliás

« compensada logo nos exercícios seguintes.
,

« Continuo a insistir por uma medida cuja adopção a experiência vem aconselhan-

< do. Refiro-me ás permutas do im moveis. A taxa de 1,1% com que esse género de
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« transacção é taxado é excessivamente baixa, accentuando-se cada vez mais a neeessi-

« dade da sua equiparação á de compra e venda.

A insignificância dessa taxa permitte, entre outros abusos, que, quando um dos

« immoveis permutados é de valor superior ao outro, effectue-se a transacção por valor

» igual ao npnor, ficando a Fazenda lesada no imposto de 5,5 °/o sobre o valor exce-

« dente. Funccionario desta collectoria ha 24 annos completos, posso assegurar-vos que

' raríssimos são os casos que tenho assistido de permutações por valores differentes.

Tenho insistido sobre este assumpto porque elle é de natureza a merecer a atten-

« ção dos poderes públicos. »

A divida activa, no fim do exercício, era de 3:248$620.

TORRES

Collector — Alfredo Clezar.

Escrivão — Edilio Ferreira Porto. (Substituto)

Arrecadou esta collectoria em 1914, exceptuadas as parcellas de 148500 de despesa

a annullar e 1:0148323 de depósitos de orphãos, 26:900$263, isto é, mais, 4:8988959 que

em 1913, cuja renda foi de 22:001$304,

Este augmento corresponde approximadamente á taxa de 22,2 ° o.

A receita no ultimo septennio foi :

Em 1908 21 :6H S949

Em 1909 13:7218780

Em 1910 U:547$827

Em 1911 14:904$616

Em 1912 21:083$260

Em 1913 22:001$304

Em 1914 26:900$263

Formaram a receita de 1914

:

Exportação 54$ 120

Aguardente e álcool 10:1798000

Heranças e legados 265$477
1 Gado exportado 2408000

Divida activa l:101$896

Transmissão de propriedade 2:6368801

Industrias e profissões 3:074$ 100

Sello.... 1:549$991

Taxa judiciaria 1 :047$959

Eventuaes 51 08981

Imposto territorial 4:206$860

Taxa escolar 1:3428265

Lenha 16$000

Taxa profissional 6748813

26:9008263
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.

A despesa effectuada foi de 19:0338043, assim classificada:

Instrucção Publica

Justiça

Policia

Collectorias

Outras despesas

Eventuaes
v

Saldos recolhidos ao Thesouro

Saldo que passou para o exercício de 1915

6:1358000

3:459$E37

960.1000

6:020$o94

3588712

1:8008000

19:033$043

8:895$228

8815

8:8968043

Confrontando a receita <ie 1914 com a de 1913 apontam-se as seguintes differenças

a favor de 1914

:

Aguardente e álcool 6:259$050

Heranças e legados 165!$801

Divida activa 693&681

Taxa judiciaria 1938078

Taxa escolar 319S530

Taxa profissional 164$959

As differenças para menos foram :

Exportação... 55$074

Gado ex portado 2478500

Transmissão de propriedade 1:164$484

Bebidas 12$040

Industrias e profissões 8728600

Sello :
H7$964

Imposto territorial 437$>447

Lenha 10$000

Eventuaes 988151

Occupando-se do imposto de transmissão de propriedade, informa o Sr. Collector

que a queda verificada na arrecadação dessa taxa foi occasionada pelo «desanimo c

ausência de compradoras de outras localidades que ali estavam empregando capitães

contando com futuros e importantes melhoramentos.»

A divida activa, no fim do exercício, era de 3:505$060.
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VACCARIA

Collector — José Ferreira da Silva (cm commissão).

Escrivão — Fernando Barreto
1

(interino).

Esta collectoria em 1914, excluídas as parcellas de 678400 de despesa a annullar,

2:505$000 de depósitos e orphãos e 1:1908002 de depósitos judiciaes, arrecadou 146:4108748,

isto é, mais 4:482$518 que em 1913, cuja renda foi de 141:9288230.

Este augmento corresponde approximadamente á taxa de 3,1 o/o.

A receita no ultimo septennio foi

Em 1908 112:466$109

Em 1909 107:0891670

Em 1910 188:642$473

Em 1911 141:9258673

Em 1912 176:2158655

Em 1913 141:928$230

Em 1914 146:4108748

Formaram a receita de 1914 estes impostos

Aguardente e álcool 982^390

Heranças e legados 9:63l$89G

Divida activa 5:809$648

Transmissão de propriedade 40:100$943

Imposto sobre bebidas 70$000

Industrias e profissões 7:832$000

Sello 5:847$206

Taxa judiciaria 11 :058$049

Eventuaes 3 942S623
Im posto territorial 51 :496S825

Taxa escolar 7:097$691

Lenha 46.f000

Taxa profissional 2:4888477

146:4108748
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A despesa effectuada, deduzidas as parcellas de 255S400 de renda a annullar

5U0$U00 de depósitos de orphãos pagos, foi de 61:017$214, assim classificada :

Instrucção Publica

Justiça

Policia :

Mesas de Rendas...

Collectorias

Outras desp jsas

Pessoal inactivo

Eventuaes
Exercícios findos

Diversas despesas

Saldos remettidos ao Thesouro

Saldo que passou para o exercício de 1915.

•21

15

4

039$233

173$688

309$420

3831333

:622,$452

:085$216

:022S832

:922$657

:265$968

:192$415

61:017$214

86:998$536

1:4021000

88:400$536

Comparando a receita de 1914 com a de 19 i 3 temos as differenças seguintes a fa-

vor d'aquelle exercício :

Heranças e legados 2:155$530

Divida activa 2:955$423

Ind ustrias e profissões 1 :0S4$810

Sello 1:04G$077

Taxa judiciaria 3:370$626

Eventuaes 1:827$380

Taxa escolar.... 789&209

As differenças para menos foram :

Aguardente e álcool... 4461760

Transmissão de propriedade 4:861$536

Imposto sobre bebidas .... •••• 74S000

Lenha 441000

Imposto territorial . . • 1:710$405

Gado exportado. 1:449$000

Taxa profissional 68$066

O Sr. Collector pondera que, apezar da desannexação de parte do território do mu-

nicípio para constituição do novo município de Bom Jesus e da actual crise financeira,

houve um sensível augmento na renda, bastante animador e até inesperado.
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A respeito da taxa de heranças e legados escreve :

« É uma das rendas que no exercício vindouro augmentará muito, com o anda"

mento que farei dar ao regular numero de inventários que ainda não pagaram o res-

pectivo imposto, o que ainda não fiz pela anormalidade do estado financeiro, porém já

me é grato registrar um accrescimo de 2:155$530, pertencendo só ao segundo semes-

tre 7:2030220, isto é, quasi o total de 1913 (7:476$166). »

A divida activa, no fim do exercício, era de 15:225$472.

VENÂNCIO AYRES

Collector — Narciso Mariante de Campos.

Escrivão — Victor Francisco Humann.

Esta collectoria em 1914, excluídas as parcellas de 289#042 de despesa a annullar,

13:472$635 de depósitos de orphãos e 6001000 de depósitos judiciaes, arrecadou a quan-

tia de 74:203$672, isto é, menos 2731802 que em 1913, cuja renda foi de 74:477$474.

A receita no ultimo septennio foi

:

Em 1908

Em 1909

Em 1910

Em 1911

Em 1912

Em 1913

Em 19'.4

Constituíram a receita os seguintes impostos

:

Aguardente e álcool

Heranças e legados

Divida activa

7 ransmissão de- propriedade

Bebidas e fumos
Industrias e profissões

Sello

Taxa j udiciaria

E ventuaes
Im posto territorial

Taxa escolar

Lenha
Taxa profissional

60:771$544

66:570.5607

62:862$884

71:309$711

72:0171623

74:477*474

74:203$672

1:

1

26

l

16

1

1

17

3

1

617.1030

503S987

9311923

708$372

344S700

0801000

:735$100

478S501

: 102f859

073$ 135

:621$6u3

120$000

:8861412

74:2031672
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A despesa effectuada, deduzidas as parcellas de 120$5il0 de receita a annullar e

1:767,$905 de depósitos de orphãos e juros pagos, foi de 35:840$765, classificada assim :

Instrucção Publica 12:429$076

Justiça.... 9:129!{i972

Policia 3:1 40$320

Collectorias 9:396$283

Outras despesas 165$ 114

Eventuaes 4801000

Diversas despesas 1:1001000

35:840$765

Saldos recolhidos ao Thesouro 47:4 11 $846

Saldo que passou para o exercício de 1915 3:424^333

50:836$179

Comparando a receita de 1914 com a de 1913 vsrificam-se estas differenças para

mais em 1914

:

Aguardente e álcool 721$080

Divida activa 657$633

Bebidas e fumos .- 270$400

Industrias e profissões 2:586$000

Eventuaes-., 424$969

Imposto territorial 669$652

Taxa escolar l89$332

Taxa profissional $674

As differenças para menos foram :

Heranças e legados 298$155

Transmissão de propriedade 2:978.15973

Sello 1:033$241

Taxa judiciaria : 1:543$655

Lenha 6$000

Justificando a diminuição da renda o Sr. Collector escreve

:

« ... E' perfeitamente explicável esta pequena diminuição, encarando-se a tremen-

« da crise que estamos atravessando. Prevejo maior diminuição das rendas para o

« exercício de 1915, pelos mesmos motivos. •

A divida activa, no fim do exercido, era de 6:234$780.
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VIAMAO

Collector — Idalino Fernandes de Oliveira.

Escrivão — Honório de Vasconcellos Ferreira.

Esta collectoria no exercício de 1914, excluídas as parcellas de 375$000 de depósi-

tos de orphãos, 15$000 de depósitos particulares e 2$800 de despesa a annullar, arreca-

dou a quantia de 37:249$939, isto é, menos 8:355$317 que em 1913, cuja renda foi de

45-605$256.

A receita no ultimo septennio foi

:

Em 1908 45:458.$376

Em 1909 40:992^411

Em 1910 38:813$085

Em 1911 39:29i$823

Em 1912 42;092$857

Em 1913 45:605$256

Em 1914 37:249.$939

Foram factores da receita de 1914 :

Aguardente e álcool

Heranças e legados

Divida activa

Transmissão de propriedade.

Industrias e profissões

Sello

Taxa j udiciaria

Eventuaes

Imposto sobre poules

Imposto territorial

Taxa escolar

Lenha

Taxa profissional

615S000

753S120

: 164$403

:853Sl7l

:046$500

650$ 100

:011$448

;7I7$713

21$080

:855$340

:839$182

2$000

720$282

37:249$939

5

1:

1

1

lo

1
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A desposa effeotuada foi de 21:9788072, classificada do seguinte modo:

Instrucção Publica 6:834.$;000

Justiça 545.$528

Policia 3:920$000

Archivo Publico 151000

Collectorias 6:296$980

Outras despesas 1:4848529

Pessoal inactivo .'...'. 795$608

Eventuaes 808$570

Exercícios findos....' 840$800

Diversas despesas 287$057

Despesa extraordinária lõOSOOO

21-978$072

Saldos remettidos ao Thesouro

:

De renda ordinária.... 8438$807

De depósitos de orphãos 375S000

De depósitos particulares 15$000

Saldo que passou para o exercício de 1915........ 6:835$860

15:664$667

Comparando a receita de 1914 com a de 1913 verificam-se as seguintes differenças

para mais em 1914 :

Aguardente e álcool 11$100

Divida activa 431$91U

Imposto territorial 513$844 .

As differenças para menos foram :

Heranças e legados 3701553

Transmissão de propriedade 3:10435551

Industrias e profissões 2;301$500

Sello 812$370

Taxa judiciaria 1:654$922

Eventuaes 420$306

Imposto sobre poules. 127$700

Taxa escolar 207$304

Taxa profissional 232$>885

Informa o Sr. Collector que :

« Os impostos em que a differença se tornou mais sensível foi nos de transmissão

« de propriedade, taxa judiciaria, cujas receitas são de natureza eventual, sendo a diffe-

rença do de industrias e profissões motivada pela reducção na nova tabeliã de 15S000

« para 5S000 na taxa fixa annual sobre os fabricantes de farinha de mandioca.

« A diminuição de renda que se nota neste ultimo exercício attribúo á crise que

« avassalla o paiz. »

A divida activa, no fira do exercício, era de 10:227.1074.
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Arrecadação das repartições

Em seguida apresento-vos o quadro das repartições que em 1914 arrecadaram

mais do que em 1913 e também o das que no mesmo anno arrecadaram menos.

QUADRO DAS REPARTIÇÕES ARRECADADORAS

que no exercício de 1914 apresentaram angnientos de receita

comparada com a de 1913 e das taxas approximadas a que correspondem os ditos augmentos :

REPARTIÇÕES TAXAS AUGMENTOS

MESAS DE RENDAS

Itaquy —
São Borja

Santa Victoria.

COLLECTORIAS

António Prado

Bento Gonçalves

Bom Jesus

Conceição do Arroio.

Cachoeira

Caxias

Dores de Camaquam
— a seguir —

8,1 O/o

6, o o

1,1 °/o

25:370$727

13:292$782

1:573$346

6,2 o/ 2:049$384

0,8 o/o 581$792

67,6 o/o 21:031 $046

31,3 o/ 10:368$996

10 o /0 27:810$133

15,2 o/c 18:645$667

39,6 o/ 13:040$135
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REPARTIÇÕES TAXAS AUGMENTOS

— CONTINUAÇÃO

D. Pedrito

Encruzilhada

Estrella

Garibaldi

Gravatahy .,

Júlio de Castilhos

Lageado

Lagoa Vermelha .'

Passo Fundo

Palmeira

Piratiny

Rio Pardo

S. João de Camaquam
Santo Amaro
S. Leopoldo

S. Sepé

S. Luiz Gonzaga

Soledade

S. João do Montenegro

S. Gabriel

Santo António.

Santo Angelo

S. José do Norte

Triumpho

Taquary

Torres

Vaccaria

29,8 o/ 69:82Gífi459

12 o/o 13:667.$620

15,9 o/o 25:493|428

23,7 o/o 13:261$050

22,5 o/ 10:282$387

20 o/ 25:276$859

8,4 o/o 21:618$540

7,8 o/ 7:688.$259

7,8 o/„ 20:351,$326

19,3 o/ 13:831$634

0,2 o/o 221$447

2,7 o/o 3:346$114

11,8 «/o 5:906$405

13,5 °/o 3:4408543

15,4 o/o 31:870^307

6,5 o/o 4;772$893

12,5 o/o 13:880$061

5,7 o/o 7:904$234

7,2 o/o 12:572$177

50,7 o/o 117:253$071

4,2 o/o 3:433$006

6,7 o/ 7:975$837

1 o/ 425S170

19,7 o/o 5:007$372

39 o/ 25:062$450

22,2 o/o 4:898$959

3,1 o/o 4;482,Di518

607:516$134
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QUADRO DAS REPARTIÇÕES ARRECADADORAS

que no exercido de 1914 menos arrecadaram do que em 1913 :

REPARTIÇÕES IMPORTÂNCIAS

MESAS DE RENDAS

Porto Alegre

Pelotas

Rio Grande.

Uruguayana

Jaguarão

Bagé

Livramento

Quarahy

COLLECTORIAS

Alegrete

Alfredo Chaves

Arroio Grande

Caçapava

Cruz Alta

Cangussú

Guaporé

Herval

Ijuhy

Lavras

Nonohay

Rosário

S. Francisco de Paula de Cima da Serra

S. Francisco de Assis

Santa Maria

S. Jeronymo
S. Sebastião do Cahy

Santa Cruz

S. Thiago do Boqueirão

S. Lourenço

S. Vicente

Taquara

Venâncio Ayres

Viamão

782:988$404

499:7548692

276:818$182

137:926$150

11:292$280

108:341 $934

132:4958358

79:307$089

73

1

31

9

4

49

11

115

17

13

4

10

10

179

1

3

14

2

1

4

278$575

920 $769

5458230

246$065

787$082

2546087

907 $098

:881$351

:322$321

:833.$107

:325í$005

:689$395

:840$033

:427.$658

996$039

103$189

258$841

603$569

278$204

7308200

090$093

5848469

273$802

355if317

2.600:455$588
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Escriptu ração do Thesouro

Tenho a satisfação de vos informar que a escripturação do Thesouro, feita pelo

novo systema, continua a produzir excellentes resultados. O novo processo, de feição

commercial, simples e claro, é fácil e preciso. Ainda agora, na organisação do balanço,

tiveram o contador e o guarda-livros, bem como os demais funccionarios que collaboram

nos serviços, o prazer, que só pode sentir o profissional, de vêr conferidos, exactamen-

te, sem discrepância de um real, os livros «Diário» e «Razão» com os livros auxiliares.

De accôrdo com o vosso pedido, no ultimo relatório, creou o governo o lugar de

guarda-livros na quarta directoria, fazendo consignar na distribuição da verba votada e

destinada á Secretaria da Fazendi para 1915 a quantia de 3:600$000 annuaes afim de

attender a essa despesa. Para desempenhar as funcções desse cargo foi designado o lo

official Celestino Duran, que o vae exercendo com reconhecida competência.

Os nossos saldos continuam a ser recolhidos ao Thesouro ou directamente pelos

exactores ou por intermédio das filiaes do Banco da Província, mediante a porcentagem

de 5/16% nas quantias menores de 10:000^000 e 1/4% nas superiores, nos termos do

novo accôrdo firmado em 30 de setembro de 1914 entre o governo do Estado e a dire-

ctoria do Banco.

Esta pratica tem sido proveitosa, fazendo com que os saldos da arrecadação das

rendas publicas cheguem ao Thesouro com segurança e presteza.
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nspecção

Foi regularmente feita a inspecção ás mesas de rendas e collectorias no anno findo.

Diversas foram as í^epartições arrecadadoras visitadas por funccionarios do Thesouro.

Graças a essa continua fiscalisação o instrucções ministradas aos exactores, o nosso

serviço fiscal melhora sempre, de modo uniforme, com manifesta vantagem para o erário

publico.

E' recente o acto do governo dando organisação ao serviço de fiscalisação dos im-

postos de consumo.

O decreto n. 2.097 de 7 de julho de 1914 creou os lugares de fiscaes nos municí-

pios do Estado. Este decreto foi posteriormente derogado pelo de n. 2.120 de 2 de fe-

vereiro de 1915, actualmente em vigor, que, reduzindo o numero de fiscaes, provê acer-

ca da melhoria do serviço. A taes funccionarios, subordinados a direcção de um fiscal

geral, incumbe, de harmonia com os exactores locaes e de accôrdo com as instrucções

expedidas em data de 17 de março do anno corrente, providenciar sobre as necessida.

des do serviço, corrigindo as lotações, denunciando as fraudes, compellindo emfim o

contribuinte remisso ao cumprimento do dever.

As vantagens d'ahi resultantes não se fizeram esperar, o que se evidencia dos re-

latórios dos fiscaes.

Para desempenhar as funcções de fiscal geral aproveitou o governo do Estado o

escripturario da mesa de rendas da capital, addido ao Thesouro, Sr. Hercilio Ignacio

Domingues, cuja vida de funceionario já é bem conhecida. De reconhecida competência

e excepcional dedicação aos trabalhos que lhe são confiados, o Sr. Domingues vem dan-

do cabal desempenho ás funcções do seu cargo. N'e41e tenho encontrado um auxiliar

prestimoso e intelligente. Prova-o o seu bem elaborado relatório sobre os impostos de

consumo, para o qual chamo a vossa attenção.
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Relaíorioj dos exactores

Os relatórios do exercício de 1914 causaram-me ainda melhor impressão que os

do anno anterior. Acompanhados de quadros elucidativos, alguns estatísticos, referem o

movimento da repartição. vir-:

Foram mais minuciosos nas informações prestadas os de

:

Taquary

Caçapava

Quarahy

Santa Cruz

Piratiny

Bom Jesus

Rio Grande

Cachoeira

Itaquy

Taquara

Júlio de Castilhos

D. Pedrito

Guaporé

Estrella

Dores de Camaquain

Jaguarão

Bento Gonçalves

Garibaldi
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Relatórios das directorias

Entre os annexos encontrareis os relatórios dos Srs. directores do Thesouro. Peço

para elles a vossa attenção. Pois, referem, em detalhe, os serviços pertencentes a cada

directoria e o modo por que foram executados.

Os seus signatários, esforçados auxiliares da directoria geral, funecionarios com-

petentes, encanecidos no serviço publico, continuam a prestar o concurso valioso da sua

actividade.

Relatório do fiscal geral

Também, a seguir, encontrareis o do fiscal geral dos impostos de consumo, cargo

esse creado pelo decreto n. 2.097 de 7 de julho de 1914, mais tarde derogado pelo vi-

gente decreto n. 2.120 de 2 de fevereiro de 193 5.

E' uma peça bem elaborada e que deve ser lida na integra. Sujeito-a á vossa

apreciação.
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Exercício de 1915

Decorridos, como já se acham, os mezes de janeiro, fevereiro, março, abril e maio
do corrente exercício, é natural que eu vos apresente o movimento da receita e da des-

pesa durante esse lapso de tempo, comquanto este pequeno trabalho não seja perfeito,

visto como os dados são extrahidos dos balancetes mensaes dos exactores, sujeitos ainda

á revisão do Thesouro, onde se fazem as necessárias correcções quanto á classificação

ás vezes mal feita, de parcellas da receita ou da despesa.

Receita total de lo de janeiro a 31 de maio de 1915 6.342:032$314

Despesa ordinária « « « « « s « » « 1915.... 7.004:422$276

« extraordinária * * « « « «1915 654:776$954

Receita total de 1° de janeiro a 31 de maio de 1914 6.658:988§!380

« c «' « « , 1915.... 6.342:032$314

Diffcrença 316:9561066

Despesa ordinária de 1" de janeiro a 31 de maio de 19:4 5.837:961$076

« ««««€.« 1915 7.004:4221276

Differença 1.166:461$200

Despesa extraordinária de 1" de janeira a 31 de maio de 1914...... 1.871 :0r>5$853

« « « ««««,, ]9i5 654:7761954

Differença 1.2!6:278$899

A differença verificada p<>ra mais na despesa sobre a receita durante os cinco pri-

meiros mczes do exercício corrente dcsapparecerá mais tarde com a arrecadação de im-

postos em épocas regulamentares. Assim, por exemplo, o imposto territorial, orçado em
3.100:000$000, só começará a sor cobrado, po^ força do respectivo regulamento, de 1° de

julho em diante até 31 de dezembro.
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Conclusão

São essas, Sr. Dr. Secretario da Fazenda, as notas que julgo necessárias para con-

fecção do vosso relatório, relativas á arrecadação das rendas, á sua despesa e .aos de-

mais negócios concernentes ao Thesouro e ás repartições que lhe são subordinadas.

Não obstante, dar-me-ei pressa em ministrar-vos quaesquer outras de que pre-

cisardes.

Com prazer aqui deixo registrada a efficaz cooperação prestada pelos funcciona-

rios do Thesouro, mesas de rendas e collectorias na execução dos serviços.

Saúde e fraternidade.

QSwifento QÃlalinno J^Zf/aieÚG vf/iavej

Director Geral
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